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Mr. BYRD of Virginia, from the Committee on Finance, submitted
the following

REPORT
[To accompany H.R. 4245]

The Committee on Finance, to whom was referred the bill (H.R.
4245) relating to the taxation of the income of life insurance companies,
having considered the same, report favorably thereon with amend-
ments and recommend that the bill as amended do pass.

I. GENERAL STATEMENT

H.R. 4245, the life insurance company income tax bill of 1959,
provides a permanent method of taxing life insurance companies for
the calendar year 1958 and subsequent years. This new treatment
replaces the 1942 formula which would otherwise be applicable.
The bill taxes both investment and underwriting income. The 1942
formula would tax only the former. The bill also taxes capital gains.
Your committee has in general retained the basic provisions and

framework of the House bill which would provide a three-phase tax
base for life insurance companies: the first is on a portion of investment
income; the second is on one-half of underwriting income; and the
third is on the remaining half of the underwriting income to the
extent it is distributed to stockholders or certain other conditions
exist. This latter, or phase 3 tax, applies only if more than the in-
come taxed under phases 1 and 2 remaining after tax, is distributed
to stockholders. Neither the House nor your committee's bill apply
this phase 3 tax in 1958. Your committee's bill, however, provides a
further transitional period by making the phase 3 tax generally only
one-third effective in 1959 and two-thirds effective in 1960. Both
the House and your committee's bill impose a separate, flat 25 percent
tax on net long-term capital gains (in excess of net short-term capital
losses).
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2 LIFE INSURANCE COMPANY INCOME TAX ACT OF 1959

Both the HTouse and your committee's bill determine the taxable
portion of the please 1 investment income tax base on an individual
comIany basis rather than, as does the 1942 formula, on the basis of
a uniform percentage of investment income applying to the entire
industry. Under your committee's amendments tl; taxable portion
is determined by applying to life insurance reserves (adjusted) an
interest rate representing the average earning rate of the companyI
oin its assets over thle current and four prior years. 'The House bill,
on the otloer hand, takes into account the current year's earnings
rate of the individual company, but also averages with this the rate
the company assumed in establishing its reserves (or the industry
average assumed raIte for the prior year if higher). 'This is one of
the important differel'ces between time House antld your committee's
bill.

Anotller of the important differences between the Hlouse bill andl
yOlur committee's amendments arises in the manner of determining
the portion of tlhe investment, income which is taxable to the life
irlsuranlce company. The 1House bill determmine this by subtract-
ing from net illvestment income an amount determined to be needed
to mlleet policyllollder, etc., requiremenllts. Your committee's bill,
oni tlhe oilier mlnll1, (let:ermines thle propoorlioln of income needed
for policyholder requirements andthent divides all items of income,
including tax-exempt income and intercorporate dividends received,
between the policyholder and life insurance company in this ratio.
Thu11s, only the life insurance company's share of each of these items
is taken into account. For example, if the ratio were 75 to 25 between
the policyholders and the company, only 25 percent of the investment
income would be taken into account in computing the life insurance
company's taxable investment, income. From this remaining 25 per-
cent there would be deducted the portion of the tax-exempt interest
and intercorporate dividends received deduction contained in this
share. In addition, the bill provides that if it is established in any
case that the application of the (definition of taxable investment
income results in tlhe imposition of tax on any tax-exempt income,
any part of thle thirty fifty-seconds of any partially tax-exempt
interest, or any part of the 85 percent dividends received deduction,
adjustment is to be made to tihe extent necessary to prevent such
imposition of tax.

In taxing underwriting gains-one-half currently and the other
half when made available to shareholders-both the House bill and
your committee's amendments impose a tax on a. type of income not
subject to tax under the 1942 formula or under the more recently
applicable stopgap formulas.
To aid new, small, and growing businesses, thle bill contains a

number of special features. A full offset for underwriting losses
(except for certain deductions) against taxable investment income
anid a special small business deduction, which under the House bill is
equal to 5 percent of investment income and under your committee's
bill is equal to 10 percent of investment income (in both bills, up to a
maximtumn deduction of $25,000), are among a few of these special
features. A full list appears under heading 1I-E below, "Reasons foi
the Bill."
For future years, both the House bill and your committee's amend-

ments provide an exemption for investment income allocable to
qualified pension fund reserves under the investment income tax base
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of )llhase 1. This treatment is provided in view of the exemption
)prsently available for pensions provided through trusteee" plans.
'ThIl exemption is made effective in three steps over the period 1959
to 1961, being one-third effective in 1959, two-thirds effective in
1960, and fully effective in 1961.

'ITl(e bill as aenll(led by your committee is expected to result in
al)l)oxilmately $500 million in Federal income taxes being)paid by
lif', insurance comn)anies with respect to the calendar year 1958 as
0olltraste(d to $558 million under the Iouse bill. These figures can

1e( copnl),tred with thle-$500 million which would be paid if the 1942
formula w\re conltinulled, or the. $319 million which would be paid if
t(le 1955 Sto)glap formula wer ena(e appIlicable. About 69 percent
of lie $500 million provided under your committee's bill for 1958 will
1), paidl by mutual insurance companies and tile remaining 31 percent
by stock life insurance comll)paies. For 1959 it is expected that under
(lie bill as amenlcle(l by your committee life insurance companies will

1)pay al)out $535 million il Federal income taxes, without taking into
account collections to be derived from the tax under phase 3 on
(listril)utions to stockholders or tlie tax on capital gains.

II. REASONS FOR THE BILL

Silce 1921, life insurance companies have been taxed only on their
nIlt investment income. They have been taxed, under one formula
or anlotller, onl wllat has been considered the life insurance company's
slhare of this income as distinct from the policyholders' share. From
1921 through 1941, the division of the net investment income between
tlie company and tlhe policyholders was determined by applying speci-
fied rates of interest to tlhe reserves each company individually held
for its policyholders. Since 1942, 'however, the policyholders' share
of investment income lias been determined on an industrywide, rather
thian individual company, basis. Trhe formula which would apply for
Ilie calendar year 1958 and subsequent years, in the absence of any
action l)y Congress, is the so-called 1942 formula. This is the formula
which was in effect for the period 1942 through 1948. For the period
1949 through 1957, so-called stopgap formulas were applicable. The
most recent of these was the 1955 stopgap formula which applied for
tlie year 1955 and was extended to 1956 and 1957.
Your committee agrees with the report of the House committee

that both tile 1942 formula (which would be applicable to 1958 and
sull)sequent years in the al)sence of any action to the contrary) and
the 1955 formula contain serious inadequacies which it would be
unfortunate to perpetuate il any permanent system for the taxation
of life insurance companies. Testimony of the Assistant to the
Secretary of the Treasury, appearing before your committee in its
hearings on this bill, made it clear that the Treasury Department
joins in this view.
The principal problems presented by the 1942 formula, and also by

the 1955 stopgap formula, are outlined in headings A and B below.
However, the 1955 stopgap formula in addition would result in the
collection of an inadequate share of total tax revenues from life insur-
ance companies. Under the 1955 stopgap formula, revenues of only

3



4 LIFE INSURANCE COMPANY INCOME TAX ACT OF 1959

about $319 million would be obtained from life insurance companies
with respect to the calendar year 1958, while the 1942 formula would
produce tax revenues of about $500 million. Another difficulty with
the arrangement for the taxation of life insurance companies which has
applied in the past several years is the temporary nature of the formu-
las wlich have been made applicable since 1948. The year-by-year
extension of stopgap treatment has created uncertainty as to the tax
treatment of life insurance companies and these companies frequently
have not known until after the end of the year in question what their
Federal tax burdens would be for that year. This uncertainty can be
removed only by finding a permanent means of taxing life insurance
companies, and to achieve this result it was necessary to reexamine the
basic problems which have arisen in connection with their taxation
A. Determining life insurance company's share of investment income
One of the major problems in the tax treatment of life insurance

companies has been tlhe determination of what constitutes the life
insurance company's share of the investment income. Both the 1942
fromula and the various stopgap formulas which have been applied
since 1948 have determined the policyholders' share of the investment
income on an overall or industrywide basis. In these cases the
policyholders' share under one formula or another has been computed
for the entire industry and then this has been expressed as a percentage
of net investment income of the entire industry. Each company
then applied this ratio to its own investment income to determine the
portion treated as belonging to the policyholders and the portion
treated as taxable to the life insurance company. An industrywide
ratio is an inadequate method of dividing investment income between
policyholders and the company since an individual company's division
of income between policyholders and the company may vary widely
from the average division of investment income for the industry as a
whole.
Under the 1942 formula the ratio of investment income deemed

needed for the policyholders was determined by the Secretary of
the Treasury in accordance with a statutory formula, based in part
(35 percent) on the prior year's industry average interest requirements
and in part (65 percent) on the assumption that interest requirements
would equal interest at 334 percent of total industry reserves. Once
the Secretary computed the policyholder's requirements for the entire
industry, a ratio was obtained by expressing this amount as a per-
centage of net investment income for the entire industry. This 1942
formula, if applied for 1958, would give a ratio of 75.53 percent, which
would be the percentage of net investment income deemed set aside
for policyholders and not taken into account in the taxation of each
life insurance company. Therefore, the life insurance company's
share of the net investment income on which it would be subject to
tax in 1958 under the 1942 formula would be 24.47 percent of each
company's net investment income. The 1955 stopgap formula per-
mitted companies to set aside 87h percent of the first million dollars
of net investment income to meet the needs of policyholders and 85
percent of any remaining income. Thus, under this formula, a life
insurance company's share of the net investment income on which it
would be taxable would be 12% to 15 percent.
Your committee agrees with the House that both the 1942 and the

1955 formulas are undesirable as permanent solutions since they
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measure the sharing of the investment income between the policy-
holders and the company on the basis of all overall or industrywide
norIn instead of on the basis of tie varying portion of the investment
income which individual companies may need to set aside for policy-
holders. In addition, your committee agrees with the House that
there is no reason for setting aside 85 to 87$2 percent of investment
income for policyholders when a smaller proportion of the investment
income adequately provides for reserve requirements.
To meet this problem, your committee's bill, like the House bill,

determines the portion of investment income to be set aside for policy-
holders on an individual company basis. However, the formula used
in your committee's bill differs from that in the bill as passed by the
House. Your committee's amendments determine the portion of the
investment income which represents the policyholder's share by apply-
ing a company's average rate of earnings in the current year and 4
prior years to the reserves it set up for the policyholders, adjusted to
the level they would have been had they been set up on the basis of
this earnings rate. The House bill makes use of the earnings rate in
a similar fashion (but only the current year's earnings rate, not the
average rate for 5 years). However, this is only weighted 50 percent
in the computation under the House bill. Equal importance is given
under the House bill to the assumed rate of each individual company
(or the industry average assumed rate, if this is higher) on which the
existing reserves are based. Your committee concluded, after con-
sidering the matter very carefully, that it was not desirable to make
use of assumed rates, either the company's own individual rate or the
industry average, in determining the policyholder's share of the in-
vestment income. These assumed rates not only vary from company
to company but also can be either increased or reduced by individual
companies as they see fit. Moreover, testimony before your com-
nittce indicated that permitting the use of the industry average
Ilssumed rate for some companies gives such companies an advantage
over their competitors echo under the House bill use their own assumed
rate.
Your committee concluded that it was appropriate to determine

the reserve interest rate used in determining the policyholders' share
of tile investment income on the basis of each company's average
investment earnings rate because of the view that the competitive
pressures within the industry will in the long run force various com-
panies to build into their price structure for their policies a credit for
interest on something like this basis.
Your committee's amendments also differ from the House bill

in that under the amendments there is a determination on one hand
of the policyholders' share of the investment income and the life insur-
ance company's share on the other hand. The procedure (which is
described more fully in the general explanation of the bill below) in
general terms first determines policyholders' requirements and then
expresses this as a percentage of investment yield (gross investment
income less investment expenses). This percentage is then applied to
each and every item of income and expense in determining the policy-
holders' share, including such items as tax-exempt interest, inter-
corporate dividends received, etc. Conversely, the difference between
this percentage and 100 percent is applied to each and every item of
income and expense in determining the life insurance company's share,



6 LIFE INSURANCE COMPANY INCOME TAX ACT OF 1959

and it is only such share of the various income and expense items which
is taken into account in determining the company's share of taxable
investInent income. The House hill, on the other lhanll, loes not follow
the procedure of dividing the investment income between the policy-
holders and the life insurance company. Instead, it first determines
net investment income and then allows a deduction of a specific amount
for policy and other contract liability requirements 'I'his deduction
under the H-ouse bill is then reduced by the portion of any tax-exempt
income, partially tax-exempt income, and intercorporate dividends
received (which were allowed as deductions in full in arriving at net
investment income) which under the House bill are determined as
being properly allocable to policy and other contract liability require-
ments rather than to taxable investment income. Your committee
believes that the division of income and expense items between the
policyholders and the insurance company, withl only tlhe latter being
taken into account for tax purposes, is a much better concept to
follow. It also makes it clear that items rwhicli are properly exempt
or deductible, such as tax-exempt State and municipal bond interest,
partially tax-exempt Federal bond interest, and 85 percent of inter-
corporate dividends received, are properly divided between the
policyholders and the life insurance companIy and that as far as the
latter is concerned, namely, the only portion included in the tax base,
full allowance is made for these items. Thle bill also provides that if
it is established in any case that the application of the definitionn of
taxable investment income results in the imposition of tax on any tax-
exempt income, any part of the thirty fifty-seconds of any partially
tax-exempt interest, or any part of-tlhe 85 percent dividenlds received
deduction, adjustment is to be made to the extent necessary to prevent
such an imposition of tax. Tlhe above discussion of this prob)leim is in
terms of the revision of the bill made with respect. to the investment
income tax- l)ase. The bill also makes similar revisions in tle lphase-2
tax base which takes into account investment income as well as
underwriting gains.
B. Taxing underwriting gains

Perhaps the most significant defect in the various formulas which
have been employed since 1921 in the taxation of life insurance
companies is the fact that all of them have been based only on invest-
ment income and, therefore, have omitted from the tax base significant
elements of income and loss. This omitted segment, for convenience,
may be called "underwriting" income or loss. Under both the Iouse
bill and your committee's bill, this underwriting income (or loss) is
measured as the difference between the gain or loss from total opera-
tions of the company and the taxable portion of its investment income.
By and large, this income arises from premium charges which are in
excess of the charges required to meet that part of the claims of
policyholders and their beneficiaries which is not covered by the
portion of the investment income set aside for policyholders. This
element of underwriting gain is referred to as mortality gains.
Another element of underwriting income or loss may arise because the
amount included in the premium to cover expenses of the policy is
either larger or smaller than the actual expenses incurred during the
life of a policy. This element of underwriting gain or loss is frequent ly
referred to as loading income or loss.
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Where there is this underwriting gain arising from premium charges

in excess of amounts ultimately required to meet claims and expenses,
and the excess is paid out to stockholders, it would appear that there
is income which is properly classified as corporate income for tax
purposes. Similarly, where this underwriting income is held in sur-

plhs, these savings are substantially equivalent in effect to surplus
derived through any retained earnings. Moreover, since 1921, there
lals been a steadily increasing tendency within the industry to stress
policies which involve relatively little of the investment element and
at larger portion of the pure insurance element. In such cases the
income is largely underwriting income. It has developed that many
companies known as specialty companies, issuing a relatively large
number of policies without a significant investment element, have
1oen taxable on income which is only a small fraction of the total
income they report on their own books. On the other hand, it also
lhas developed that many insurance companies have shown a loss on
their total operations, yet have still been subject to Federal income
tax on the basis of a formula which looked only at their investment
activity and not at their total activity.
Although it is believed desirable to subject this underwriting income

to tax, it is stated that because of the long-term nature of insurance
contracts it is difficult, if not impossible, to determine the true income
of life insurance companies otherwise than by ascertaining over a long
l)eriod of time the income derived from a contract or block of con-
tracts. Because of this, the bill as amended by your committee, like
the bill as passed by the House, does not attempt to tax on an annual
)basis all of what might appear to be income. In both the House and
your committee's bill, half of the underwriting income is taxed as it
accrues each year. The other half of tlhe underwriting income is taxed
when it is paid out in a distribution to shareholders after the taxed
income has been distributed, or when it is voluntarily segregated and
leld for the benefit of the shareholders. This other half of the under-
writing income also is taxed if the cumulative amount exceeds certain
prescribed limits or if for a specified period of time tlhe company ceases
to be a life insurance company.
Although for many companies taking underwriting gains or losses

ilito account means a larger tax base, for many other companies,
particularly small, new and growing life insurance companies, having
underwriting losses rather than gains, the inclusion of this under-
writing element in the tax base means a lesser, rather than a greater
tax. Phe small, new, and growing life insurance companies are par-
ticularly likely to have underwriting losses because of the initial costs
which they incur (such as agents' commissions) in placing new policies
oii their books. Both the House and your committee's bill are par-
ticularly liberal in these cases since they allow the offset of these
underwriting losses in full against taxable investment income (subject
to certain restrictions as to the deduction of policyholder dividends,
etc.) and (do not require the 50 percent reduction in such losses which
would be made if they were gains.
C. Exemption of income on pension plan reserves

In determining the share of the investment income to be attributed
to the policyholders and, therefore, not subject to taxation with
respect to the life insurance company, one element taken into account
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both under your committee's bill and in the bill as passed by the
House is the investment income earned in connection with reserves
accumulated for qualified employer pension and profit-sharing plans.
In determining this clement, which is not to be taken into account
in determining the tax base of the life insurance company, both
versions of the bill provide that an amount is to be attributed to the
policyholders equal to the current earnings of the company on its
book reserves held for qualified pension and profit-sharing plans. To
the extent that the insurance company holds additional amounts of
surplus to cover its contingencies under these qualified plans, the
investment income on the surplus will still be subject to tax at the
corporate rates in the hands of the company. This will also be true
to the extent that such income enters into the underwriting income
tax base and is not paid out in tle form of policyholder dividends.
Likewise, a tax will still be imposed at the company level to the extent
of any capital gain tax attributable to this income.
The favorable treatment for qualified pension andprlofit-sharing

business is believed desiral)le in view of the fact that investment
earnings of a qualified pension or profit-sharing trust are completely
exempt from tax while they are accumulated in tlhe trust. Generally
speaking it is the smaller employers who are forced to set up insured
pension plans rather than trusteed pension plans, because of the greater
risk and higher ratio of expenses connected with the operation of a
small trust. A higher tax on similar earnings in the hands of insurance
companies than is provided in the case of trusteed plans therefore is
generally discriminatory against small businesses. 'This accounts for
the treatment provided by )both the House bill and your committee's
bill. However, this favorable treatment is not ma(lde fully applical)le
until 1961. During 1959 this special pension treatment will be appli-
cable to one-third of the company's pension reserves and in 1960 it
will be applicable with respect to two-thirds of such reserves. Thus,
life insurance companies not already in this business will have an
opportunity to expand their sales of thllis type of business during this
interval before the special pension treatment becomes fully applicable.
D. Capital gains and losses

In the past, capital gains have not beeii taxed to life insurance
companies (on their life insurance business) and capital losses have
not been available as offsets against ordinary income in any respect.
Both the House. bill and your committee's bill correct, this omission of
prior law by taxing capital gains for the calendar year 1959 and
subsequent years. However, under the bill net long-term capital
gains (in excess of net short-term capital losses) are taxed at a flat
25 percent rate, and because of complexities which would be involved
no alternative tax computation is provided. In order to prevent the
imposition of a tax with respect to appreciation in value which has
occurred prior to 1959, the bill provides that capital gains (but not
capital losses) are to be determined by using the regular cost or other
basis for the property or their fair market value on December 31,
1958, whichever is higher. Net short-term capital gains (in excess of
net, long-term capital losses) are included in the regular investment
income and underwriting gain for tax bases for years beginning after
December 31, 1958.
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E. Special features for small and new businesses
rThe'bill as passed by the House contained a numIberr of features

designedd to especially benefit small and new life insurance companies.
Ameendments made by your committee have expanded these benefits
still further. Although the bill, both in the form in which it passed
the House and as amended by your committee, increases the tax
burdens of life insurance companies substantially, your committee has
been careful to ascertain that this increase in tax burdens will not
impede the growth of small andinew life insurance companies. In
addition to the 30 percent tax rate which apl)plies under existing
law to the first $25,000 of income for corpora tions generally, the bill as
amended by your committee contains tile following ciglt features
especially designed to benefit small and new businesses:

1. In the computation of the tax base a special reductionn is allowed
for 10 percent of the investment yield (gross investment income less
investment expenses) up to a maximum of $25,000. A similar deduc-
tion was allowed under tile House bill except that the (deduction was
5 percent instead of 10 percent.

2. Both the House bill and your committee's bill provide that in
etermlining the policyholder's share of the invnstlment income a down-

ward adjustment is to be made to the policyholder reserves to the ex-
tent the interest rate used is above the company's assumed rate.

ot,h the House bill and your committee's amendments provide that
tlhe downward adjustment in reserves is to be determined by adjusting
them downward 10 percent for every 1 percent the interest rate used
is above the individual company's assumed rate. Because the busi-
ness of-small, new companies has not matured, this formula is much
more generous in their case than for the well-established companies.

3. Where there is a loss from underwriting operations, both the bill
sI passed by the House and as amended by your committee provide
that tills loss (but with certain limitations as to the deduction of
)olicyhol(ler dividends, the special deduction for nonparticipating
)olicles, and the 2-percent deduction for group insurance) may be
offset in full against thle investment income tax base even though,--if
there were a gain from the underwriting operations, only half of this
would be taxed currently. This is likely to be more beneficial to
small and new businesses than to their well-established competitors
because such comI)anies generally are incurring large expenses (such
as agents' commissions) in attempting to expand the business on their
books.

4. Generally, policyholder dividends, the deduction for 10 percent
of additions to certain) reserves on nonparticipating contracts (or 3
percent of premiums on these policies) and the deduction for 2 percent
of premium receipts from group) insurance are not available as deduc-
tions to the extent that they may result in an underwriting loss and
thus generally may not be offset against the investment income tax
base. However, your committee has amended the House bill in this
respect to permit the deduction of such items where they result in an
underwriting loss up to a maximum of $250,000. This will be of
primary benefit to the smaller companies.

5. Your committee has amended the bill to provide that net opera-
tions losses may be carried forward from the years 1955, 1956, and
1957 instead of from 1958 forward. New and small business are the
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comInpaies more likely to have l(ad losses (luriilg this perio(l and
therefore will be the primary beneficiaries of this allenlldment.

6. Your committee has amen(led the bill to provide a 10-year
carryforward of net operations losses incurred by new businesses in
the first 5 years of their existence.

7. In the case of the half of underwriting gains wliichl is not taxed
currently, the bill as passed byr the HIousCe rIequires a paymejlnt of ttax if
the cumulaIttive alnount with respect to which( thetax was (eferred
equals more than 25 percent of life insurance reserves (or 60 percent of
pIremiumls). The limitation with resp)ctt to reserves was d(ecreaised by
your committee from 25 percent to 15 percent, but, your comiiiittee
added(, as anl alternative, It ceiling of 25 l)reIelt of a(dditiolls to reserves
since 1958. TIlhis lc\v alternative will benefit1new and smallbtusillesses
relative t otlose who already hnd well.-estabhlished reserves prior to
1959.

8. The Htouse an(l your committee's bill provide that those estab-
lishing tllir reserves oln a "Iprellilminary termll" basis Imaly nevertheless
for tax Ipurposes convert tlis totihe more liberal "l)et level premliums"
basis. This is of primary imlportaalce to the smalller colllpallies since
it is suc co hcompanies which predomillanltly are (lie users of the pre-
liminary term method.
F. Relative treatment of mlttua(l 1and stock companies
A special problem is presenlte(l in the case of life insurance companies

by the fact that. a large portion of the life insurance business is carried
on by mutual companies. 'Phe comparative taxation of mutual and
stock companies is, of course, generallyat difficult problem, but is mag-
nified in the case of life insurance companies by the fact that mutual
insurance companies for the most part represent the larger insurance
companies, currently accounting for 63 percent of the life insurance in
force and 75 percent of the total assets of the life insurance industry.
Here the basic question is whether amounts which are distributed
back to the policyholders as dividends are properly a part of the life
insurance company's tax base.
The treatment accorded policyholder dividends in large measure

will account. for the relative distribution of tax burden between mutual
and stock companies. If the tax with respect to life insurance com-
panies were based exclusively upon gains from operations (including
but not limited to investment income) and full deduction were allowed
for policyholder dividends, based on 1958 data, stock companies would
pay approximately 42 percent of the, total taxburden and mutual
insurance companies the remaining 58 percent. On the other hand,
if the tax base of insurance companies is investment income only,
and there is no allowance for policyholder dividends (such as under
either the 1942 formula or the 1955 stopgap formula), stock life insur-
ance companies, again basecdon 1958 data, would pay approximately
25 percent of the total tax burden and mutual insurance companies
the remaining 75 percent. The bill as reported by your committee,
like the bill as passed by the House, in effect combines these two basic
tax methods. Under your committee's bill stock life insurance coin-
panies for 1958 will pay approximately 31 percent of the total tax
burden, while mutual insurance companies willpany the remaining
69 percent. Under the House bill the distribution of the tax burden
was only slightly different. The slight shift of burden under your
committee's action is due primarily to an amendment it made easing

10
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tile burden of all companies under tie investment, income base. Since
mutual companies pay a larger portion of tle tax on investment income
tlan stock companies, tils lias thle effect of shifting slightly tlie per-
c(llltage (listrilbution of the total tax )lurd(ln between these two groups
of comlLpanies.
Both the House and your commllittee mhave been conceCIrne'd with the

competitive I.problem betwCeen stock a111d llmutluall companies anlld several
ft'atulies of the bill (deal with this p1robleml. Unllderl othl the Iouse
b!ill and y'our coImmittee's bill, tie life. ilsurllanlce c1ompanv's entire
share of Investlment income is siullject to ttiax without the allowance
of any reductions for policyholder divideil(l distriiblutions (with a
liimittel exception under vouir committee's bill for small mutual coin-
Ipanllies whler there are undelrwritiig losses). On tihe other hand, onlylialf of the underNwriting gain, comll)plte(d y allowing the deduction of
livi(dendls to policyhollders, is tanxed cu1rr1'ently. Taxing both mutual
andl stock insurance companies on ttheil full s11hre of investment income
in effect melns tliat this inc(omne is taxed to tli comlpanllies whether
or not it is (tistril)utedls (livildenlls to l)olicyhlol(ers. Moreover, your
committee's bill provides tllat although, generally, Illl(lerwrliting losses
canl offset investment income otlhelrise subject to tax, unldertwriting
losses attributable to policyholder dlividend(l(ls (and( clrtaill other com-
pelnsating deductions for stock comllanlies) cannot be offset against
the investment income tax lase excel)t in the case of a limited offset
p)iovided for small mutual companies. Ti'is restrictions is provided so

that, policyholder dividends will not, create more than a limited under-
writing loss which may be offset against taxal)le investment income.
Thulls, it will not generally be possible for mutual companies to reduce
their investment t income tax base by (listributions to policyholders.
In general, mutual companies will pay a. tax on their share of invest-
mIent income whether or not it is distributed to policyholders.
Tn addition to limiting the extent to which policyholder dividends

may create underwriting losses which may be offset against the
investment income base, the underwriting income tax base itself is
modified to reduce the relative impact of policyholder dividend dis-
tributions. Thus, a special 10 percent deduction is allowed with
respect to the reserves on nonparticipating life insurance business
(or, alternatively, a deduction of 3 percent of the premiums on these
policies). This deduction is designed to compensate stock life insur-
ance companies for thle fact that they do not have the "cushion" of
redundant premiums (which, if the business does not go well, a
mutual company can use to offset losses but otherwise are subsequently
paid back as policyholder dividends).
G(. Revenue effect
Table 1 shows the revenues which will be derived from the bill as

amended by your committee for 1.958 as comI)ared with the amount
which would be derived under the bill as passed by the House, and
as compared with revenues under the 1942 formula and under the
1955 stopgap formula. Thle taxes imposed with respect to life insur-
ance companies under the bill as amended by your committee with
respect to 1958 are expected to result in the receipt of approximately
$500 million, or about the same as under the 1942 formula. This is
about $58 million less than would be derived under the House bill,
primarily because of the amendment adopted by your committee

40690-S9--2
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substituting for the deduction rate under .the House bill an earnings
rate based upon the average interest earned in the current and last 4
years. The $500 million expected to be derived under your commit-
tee's bill in 1958 is substantially larger than the $319 million which it
is expected would be derived under the 1955 stopgap formula if that
were made applicable. The table also shows the relative distribution
of the tax burden between mutual and stock companies.
TABLE 1.-Estimated total revenue to be derived for 1958from life insurance companies

under the bill as amended by your committee, under the bill as passed by the House,
.under the 1942 formula, and under the 1955 formula; and distributions of these
revenues between stock and mutual insurance companies

[Amounts in millions of dollars]

Mutual companies Stock companies
Total

receipts
Amount Percent Amount Percent

1942formula.------------------------------------- $5500 $375 75 $125 25
1955 formula. ------------------------------------ 319 239 75 80 25

The House bill:
Phase 1 ...----------------------. 618 386 74.5 132 25. 6
Phase 2..---.--..--- ------------- 40 1 2. 6 39 97.5

Total under the House bill--...--------. .. 558 387 69.3 171 30.7

The bill as amended by your committee:
Phase 1 ...----.----------..---. --.--...---..--- 460 345 76 115 25
Phaso 2....---.--..--------- ---....--- -.. 40 (') (I) 40 100

Total under the bill as amended by your
committee ...-------------- -------------- 600 345 69 165 31

t Negligible.

For 1959, under your committee's amendments, taxes imposed with
respect to life insurance companies are expected to result in collections
of about $535 million without taking into account increases arising
from the capital gains tax and the tax under phase 3, both of which
become effective in whole or in part for the first time with respect to
that year. At the present time there is no suitable basis for making
an estimate as to revenues to be derived from these two special
features. The estimate for 1959 liabilities of insurance companies,
on the one hand, includes a revenue reduction of roughly $20 million
attributable to the pension plan exemption which becomes one-third
effective for that year. On the other hand, the 1959 estimates in-
clude increases which are expected to bring about a net increase of
nearly $30 million. Most of this increase represents a higher earning
rate which is anticipated for tile industry, coupled with a further ex-
pansion in the amount of life insurance business. Another factor in
this increase is certain accounting adjustments which are expected to
result in an increase in revenues of about $5 million in each of the 10
years immediately ahead.

9.869604064

Table: Table 1.--Estimated total revenue to be derived for 1958 from life insurance companies under the bill as amended by your committee, under the bill as passed by the House, under the 1942 formula, and under the 1955 formula; and distributions of these revenues between stock and mutual insurance companies
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III. EXPLANATION OF BILL

Under both the lHouse and your committee's versions of the life
insurance company tax bill of 1959, a three-phase procedure is pro-
vided for the taxation of life insurance companies.
The phase 1 portion of the tax base represents the life insurance

company's share of the investment income less investment expenses.
'le life insurance company's share of this income is the portion of
each item not set aside for the policyholders.

'rTe please 2 portion of tile tax base represents 50 percent of tile
excess of total net income from all sources ("gain from operations")
over taxable investment income. This excess is referred to here as

underwriting gain. In general terms this underwriting gain consists
of mortality and loading savings; that is, savings resulting from fewer
deaths per thoussand at various age groups than were assumnedl in
establishing premiums and reserves, and any reduced expenses of
servicing policies and expenses incurred in "putting policies on tile
books below estimates made in fixing premiums." This "underwriting
income" also includes a portion of illvestliment income which is not
taxed untler plase 1 (attributable to the (liffereIice between using tlhe
company's own required rate rather than its average earning rate as
iln phase 1). Nevertheless tle mortality and1 loading savings are tle
important aspects of this please 2 tax base. If there is an underwriting
gain from these sources, half of this income is added( to tle phlase 1
tax base.
However, if there is an un(lerwriting loss, tie( entire loss is (leducted

from tlhe taxable investment income as otherwisC determine under
phasee 1. Exl'Iressed( differently, this meals that the coml)inedl tax
base under phases 1 and 2 is nlot to exceed the overall gain from opera-
tions (the sum of any gails (Ierived from tile combination of taxable
investment income and underwriting operations). An underwriting
loss (as determined by the company) is not viewed as an underwriting
loss which can reduce the tax base, however, to tile extent that it con-
sists of policyholder dividends in excess of $250,000. (Also, in this
$250,000 maximum are thle 10 percent deduction for nonparticipating
policies, or tlhe 3 percent on premiums from such policies and tlhe 2
percent deduction for group insurance, discussed under B below.)

Tile phase 3 portion of the tax base is designed to give assurance
that underwriting gains made available to shareholders will be subject
to tlhe full payment of tax. Thus, this phase is concerned with that,
)art of uni(lerwriting income which under phase 2 is not added to tlhe
tax base, including the 10, or 3, percent and thle 2 percent deductions.
This amount which has not previously been taxed is added to thle tax
l)ase of the insurance company when there is distril)buted to share-
holders ia part of that income (less the tax on it), when thle accumulated
untaxed income exceeds certain limitations, when tile company elects
to be taxed on that income, or when for a specified period of time the
company no longer qualifies as an insurance company. Generally,
however, distributions first may be made to the shareholder with
respect to the amounts which have been taxed currently without
subjecting the company to a phase 3 tax.
The portions of the tax base determined under tile three phlases are

added together and the regular 52 percent corporate rate is applied
(with the 30 percent rate applying to the first $25,000 of taxable in-

13
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come). In addition, a separate 25 percent tax is imposed with re-
spect to net long-tern). cal)ital gains (ill eXcess of net short-ternm capital
losses).
Some provisions of the bill coml illto (cftc(,t gradually. The bill

provides that, the phase 1 tax base is to apply for 1958 and subsequent
years. The phase 2 tax base also is to apply for 1958 and subsequent
years, b1)ut under your committee's amtnndments relief under this phase
is to be provided for the yetir 1958. For any company whose phase 2
tax base for that year exceeds its pliase 1 tax l)ase (that is, where the
"gain from operations" is more than twice the "taxable investment
income") the phase 2 tax base is to be reduced b)y 10 percent of this
excess. 'he capl)ital gains tax aI)plies with respect to the calendar
year 1959 anlld subsequent, years. 'The please 3 tax base is one-third
effective for tlhe calendar year 1959, two-thirds effective for the calen-
dar year 1960, andl fully effective thllreafter. Thie exemption for
qualified pensionl plan reserves under phase 1 also is made available
over n 3-year p)erio(l, being one-third effective in 1959, two-thirds
effective il 1960, and fully effective thereafter.
A. Phase 1.---Taxable invetMstm)ent income

1. General ex:planation.-Plhase 1 first provides that the policy-
holder's share of every item of investment yield is not to )e taken
into account iln Olll)uting the taxable investment income of tlhe life
insurance colll)any. Investment yield is gross investment income,
less investment exp)elises, biut includes tax-exenipt interest, partially
tax-exemnpt interest, andl (livilelndls received. Thus, only the life
ilsulralce company's share of each of these items is to be taken into
account in comin)utiig taxal)le illvestinment income. The policyholder's
share of eachl of these items is deterillned by (dividing tlhe policy and
other (ontract liability ri'(eqiremlllents by tlhe investment yield. The
insurance company's share is the 10reCnmainig portion.

2. Gross investinent incolme.-''lte first step is to determine gross
investment income. Gross investmeant income, under both the House
and your committee's version of tile bill consists of interest, dividends,
rents, royalties, etc., net short-terma capital gains (after 1958), and
income from the operation of a trade or business (other than from the
insurance business itself).

3. Investment yield.--Under your committee's amendments, tlhe
next step is to determine investment yield. Investment yield is
gross investment income, less investment and similar expenses. As
under the lHouse bill, your committee's bill, in allowing the deduction
of investment expenses, makes provision for a more adequate allowance
for mortgage fees anid services (including mortgage origination fees)
than previously lhas been provided. Tlhe other "similar expenses"
which under both tlhe [louse bill and your committee's bill are deduct-
ible are real estate expense, depreciation, depletionn, and trade or
business deductions but only to the extent these deductions relate to
the investment income and not to income of the insurance business as
such. Other items, which under the House bill were allowed as
deductions in arriving at investment income namely, tax-free interest,
thirty fifty-seconds of partially tax-free interest, 85 percent of inter-
corporate dividends received, andt the small business deduction are
provided for elsewhere under your committee's bill.

4. Policy and other contract liability requirements.--After determining
investment yield, the next step is to determine the policyholders' share
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of this yield which is not taken into account. The remainder is the life
insurance company's share which is taken into account. This sharing
between the policyholder and the life insurance company is determined
by the percentage relationship of tile "policy and other contract liabil-
ity requirements" to the investment yield. These requirements are
similar to what is referred to as the "policy and other contract liability
deduction" under the House bill, although your committee has made
certain substantive changes. As in tile touse bill, tile policy anld
other contract liability requirements consist of the sum of three items:
Certain investment earnings not taken into account in taxing the life
insurance company because they are allocated to the life insurance
reserves for policyholders; tihe ilivestmnen t earnings attributable to
pension plan reserves; anl the interest paid on such tiligs as supple-
mentary contracts and dividend accumulations, land oni indebhtednss
generally.
One of the principal changes made by your committee's amendment

of the House bill relates to the method of determining the amount of
investment income set aside with respect to life insurance reserves.
Your committee's amendments provide that the interest rate to be
tpqplied in determining this amount t is to be tle average rate of interest
earned on assets (other than those used in carrying oin thel( instIr'alce
trade or business) in the current and 4 prior taxable years. Tile
H-fouse bill also used the earnings rate for the current year but did not
depend entirely on this. Under the House bill tlhe "deduction rate"
was halfway between the current earnings rate and an assumed rate
eitherr that of tle individual company or that of the industry for the
prior year, whichever was higher). The House bill also differed from
your committee amendments in that the earnings rate used was only
that of thle current year rather than the 5-year average provided by
your committee's amendments.

Your committee, decided to use only the earnings rate becallse, as
was pointed out in its hearings, there are certain )robllems in the use
of an assumed rate. For example, allowing 'a company to use its
own assumed rate to some extent still makes it possible for a com-
palny to vary its own tax burdens by making liberal or conservative
evaluations as to its reserve needs. On thle other hand, allowing a.
companyy to useian industry average assume( rate means to some
extent t lhat tlhe arbitrariness of an industrywide formula such as was
used in the laws applicable from 1942 to 1955 would still remain as
a factor. Also, complaints were made in your conlmmitte's hearings
that the industrywide average tndu(llly favored certain large comrnpanies
which used a low rate of interest in establishing their reserves. These
companies would be able to obtain a larger deduction under phase
,two by reason of larger additions to reserves, yet could not be limited

ill pl)ase one to the corresponding smaller interest additions, since
lhey could use( the higher industry average assumed rate. Your
committee concluded, however, that rather than luse the earnings
nate of a single year, it would be more appropriate to use a 5-year
average to prevent sharp rises or declines in this rate.
As under the House bill, once the interest rate is determined, the

next, step is to determine the adjustment in the life insurance reserves.
Tliis is computed by taking the difference between the interest rate
to be used in computing the policy requirements and the rate assumed
by the company. in establishing its own reserves. Then, based upon
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a rule demonstrated by industry experience, the reserves of the com-

pany are adjusted downward by 10 percent for every 1 percent by
which the average earnings rate (or deduction rate under the House
bill) exceeds the company's own assumed rate (or vice versa). The
policy and other contract liability requirements then are determined
by multiplying the life insurance reserves as so adjusted by the
average earnings rate (deduction rate under the House bill). The
adjustment is made to life insurance reserves to restate, in effect, the
reserves as they would have been if the average earnings rate of the
company (or deduction rate under the House bill) had been used by
the company in establishing these reserves.
The amount set aside and not taken into account with respect to

pension plans is substantially the same as under the HIouse bill. The
amount set aside for tills purpose is the average pension plan reserves

multiplied by the current earnings rate. The set-aside of this amount
with respect to pension plan reserves is designed to remove discrimi-
nation against pl)esion plans of small employers who are likely to be
insured through insurance companies. At the present time where an
employer is large enotugl to establish a trusted pension plan, entirely
separate from tlle insurance company, investment income received by
suchl a trust (in the (ase of a qualified pension plan) is free of income
tax. Not taxing investment, income attributable to qualified pension
plan reserves, therefore, equates wit, this the treatment provided the
smaller employers whlo establish plans through insurance companies
because they Ccannot, affor(l to establish separate trusteed pension plans.
No set-aside is provided for, however, with respect to earnings on
the )portion of surplus attributable to pension fund business, nor, under
phase 2, is any special deduction provided with respect to pension
pllals. (However,il plihase 2 a deduction is in effect obtained to tile
extent t0hat amounts are paid out with respect to the pension plans as
dividendss to policyholders.) In the case of the separate capital gains
tax, no special deduction is permitted with respect to pension plan
reserves since this is a low-rate tax applying without special allo-
cations. As ind-icated above, this treatment for pension plan reserves
is available for reserves related to qualified pension plans meeting
tile tests as to nondiscrimination provided in section 401 and following.
Inl ad(lition, under your committee's amendments this is to be available
with respect to reserves relating to annuities for employees of an
organization which qualifies for exemption under section 501(c)(3)
as an educational, charitable, or religious organization.

Th e special amount set aside with respect to qualified pension plan
reserves (loes not become fully effective until the calendar year 1961.
In 1958 no special set-aside is provided; in 1959 the special rules are
to be applicable to one-third of the pension fund reserves; and in
1.960 to two-thir(ls of those reserves.
The amount taken into account in determining policy and other

contract liability requirements with respect to interest paid is the
same under your committee's amendments as under the House bill
with the exception of one provision added by your committee. Deduc-
tions in this case are allowed for interest paid on indebtedness, dis-
counts on prepaid premiums to the extent of the accrual during
the year, and interest paid on insurance or annuity contracts for
which no provision is made in the life insurance reserves. This latter
category includes interest paid on supplementary contracts and policy-
holder dividends which the policyholders have allowed to accumulate
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in the company. In addition, your committee has added a provision
to make it clear that interest added by a life insurance company to
special contingency reserves required by section 8(d) of the Federal
Employees Group Life Insurance Act of 1954 are to be included in
this category. All of the interest payments included under this
provision are similar in nature to the deduction for interest paid or
credited on deposits by a bank and therefore properly are not taken
into account in determining the income of the life insurance company
making the payment.
The sum of the three amounts referred to above-namely, the

amount set aside with respect to earnings on life insurance reserves,
the amount set aside with respect to earnings on pension plan reserves,
and the amount set aside with respect to interest paid-constitute the
policy and other contract liability requirements.

5. Taxable investment income.-Under your committee's amend-
ments the taxable investment income of a life insurance company is
the life insurance company's share of each item of investment yield,
with certain reductions. The life insurance company's share of in-
vestment yield is the amount remaining after setting aside the policy-
holder's share of investment yield. The policyholder's share of the
investment yield is the percentage of this investment yield represented
by the policy and other contract liability requirements. Thus, the
insurance company's share of the investment yield is the difference
between this percentage and 100 percent.

Included in this investment yield which is divided between the
policyholder and the life insurance company is tax-exempt interest
on State and municipal bonds, partially tax-exempt Federal bond in-
terest, and 85 percent of dividends received with respect to which a
deduction is available. To arrive at taxable investment incoine of
the life insurance company, its share of investment yield is reduced by
its share of this tax-exempt interest, partially tax-exempt interest,
and 85 percent dividends received deduction. The purpose of your
committee in providing this treatment is to exempt a life insurance
company from tax on any tax-exempt interest, on thirty fifty-seconds
of partially tax-exempt interest, and on 85 percent of dividends re-
ceived. To give further assurance that no tax is to be imposed on tax-
exempt interest and the other items, your committee has added a
special paragraph to the bill providing that if the application of the
definition of taxable investment income does result in the imposition
of tax on tax-exempt interest, on the thirty fifty-seconds of partially
tax-exempt interest, or on the 85 percent of dividends received, adjust-
ment is to be made to the extent necessary to prevent any such
imposition of tax.
A further deduction allowed in arriving at taxable investment in-

come is the so-called small business deduction. Under your com-
mittee's bill this is 10 percent of investment yield but not more than
$25,000. Under the House bill a special small business deduction
was allowed equal to 5 percent of a company's net investment income
up to a ceiling of $25,000. The small business deduction is patterned
after tile 232 percent differential provided on the first $1 million of
net investment income under the 1955 stopgap formula. The substi-
tution of the 5 percent by the House bill for tile 2% percent increased
the relief for small companies which do not reach the $25,000 ceiling,
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and the additional increase of this percentage to 10 percent which was
made by your committee still further increases the relief for such
small companies. By retaining the $25,000 ceiling, the additional
relief provided by your conlmittee is entirely confined to the smaller
life insurance colCmpanies.

6. Su'rnmmary of chang!les made il phase 1 by your committee's amnend-
melnts.-'le l)principall c)lnliges made by youii committee in the phase 1
tax base already have-been, descril)ed above. 'lhey can be sum-
mlarized, hlowever, as follows:

(a) The House bill determined the net investment income of the
company as being the whole of the gross investment income less all
the exempt interest, tlhe deduction for partially exempt interest, and
the entire deduction for dividends received. From this a deduction
was allowed for policy and other contract liabilities. Under the
House bill, however, this deduction was reduced to the extent that
this deduction was attributable to tile already deducted tax-exempt
interest, partially tax-exempt interest, and intercorporate dividends
received. Under your committee's amendments, on the other hand,
there is a determination of tlhe life insurance company's share of the
investment incolle less investment expenses. Then this is reduced
by the life insurance company's share of tax-exempt interest, thirty
fifty-seconds of the partially tax-exempt interest, and. 85 percent of
the intercorp)orate dividends received. In addition, your committee's
bill by a special proviso makes it clear that in no case is any tax
to be imposed on tax-exempt interest, on the thirty fifty-seconds of
partially tax-exempt interest, or on the 85 percent of the dividends
received.

(b) Your committee's amendments determine the life insurance
reserve requirements by employing a 5-year average earnings rate
rather than by using a (deduction rate which is halfway between the
current earnings rate andtile company's own assumed rate (or the
industry assumed rate for the prior year, if higher).

(c) Pension reserves, the earnings on which are in effect excluded
from tax, under your committee's amendments a.re defined as includ-
ing not onlv reserves for qualified pension plans, but also reserves for
annuities of educational, charitable, and religious organizations de-
scribed in section 501(c) (3) of the code.

(d) Under your committee a.melndments tlie interest paid, included
in the policy and other contract liability requirements, is defined as
including interest paid on special contingency reserves provided for
under the Federal Employees Group Life Insurance Act of 1954.

7. Example of phase 1 tax conmputation.-Tlhe computation of taxable
investment income under thle House bill and under thie bill as amended
by your committee can )e illustrated by tlhe following example.
Assume thle following witll respect to a life insurance company:
Assets- $1, 000, 000
Reserves- .S..-------------------------------------$900, 000
Investment yield (or net investment income before small business

deduction under the House bill) --------------..--..------..$40, 000
Company's current earnings rate ........................ percent 4
Colnpaiy's average earnings rate (for the current and 4 prior years)

percent-- 3. 75
Company's assumed rate ..------------------------------do..--- 2. 5
Industry average assumed rate in prior year-----------.---do---- 3

9.869604064

Table: [No Caption]


460406968.9
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Under your committee's amendments the average earnings rate
of 3.75 percent would be used in determining the policy and other
contract liability requirements. Under the bill (both the House bill
and the bill as amended by your committee) for every 1 percent of
increase in the interest rate used, over the company's own assumed
rate, the reserve is adjusted downward by 10 percent. Since here
the 3.75 percent average earnings rate is 1.25 percentage points above
the company's assumed rate of 2.5 percent, the reserve is adjusted
downward by 12.5 percent. Thus, the $900,000 of reserves is reduced
for purposes of this computation to $787,500. As a result, the reserve
requirements in this case would be $787,500 multiplied by 3.75
percent or $29,531. Assuming that there was no "interest paid" and
no pension trust reserves this $29,531 is the policy and other contract
liability requirement. The next step is to express this requirement
of $29,531 as a percentage of the $40,000 of investment yield. This
is 73.8 percent of investment yield and, therefore, the life insurance
company's share of the investment yield is 26.2 percent. That per-
centage of the investment yield (26.2 percent of $40,000) is $10,469.
From tlat amount would be deducted the life insurance company's
share of any tax-exempt interest, its share of 85 percent of any divi-
delids received, and its share of thirty fifty-seconds of any partially
tax-exempt interest, together with the small-business deduction of
10 percent (with a maximum deduction of $25,000) of investment yield.
'I'hlls, if $400 of the investment yield were tax-exenlpt interest, the
company would be entitled to a further deduction of its share (26.2
percent) of this $400 or $105 (or a greater amount if this is not suffi-
cient to prevent the imposition of any tax on tax-exempt interest).
In addition, there would be the small-business deduction whicl is 10
percent of $40,000 or $4,000. Taking $4,105 from the comp)alny's
share of investment yield results in a phase 1 tax base of $6,364.

Under the House bill, given the above assumptions, tlhe "deduction
rate" of tlhe company would be 3}, percent (halfway between tile
company's current earnings rate of 4 percent and the industry average
assumed rate of 3 percent, since the latter is higher than the company's
own assumed rate). As under the House bill, the company's reserves
aret adjusted downward 10 percent; for every 1 percent of difference
between the company's own assumed rate and the rate of interest
used. Since here the deduction rate is 1 percentage point above the
company's own assumed rate, the reserve is adjusted downward by
10 percent, i.e., the reserve is adjusted downward from $900,000 to
$810,000. As a result the reserve deduction in this case would be
$28,350 ($810,000 multiplied by 3.5 percent). As stated in the
asslumptions, the net investment income is $40,00lbefore the small
business deduction; reducing the $40,000 by the small business deduc-
tion (5 percent of $40,000 or $2,000) leaves $38,000 of net investment
income. Deducting the policy and other contract liability deduction
of $28,350 from this (assuming no deductions for interest paid or
pension plan reserves) leaves a taxable investment income of $9,650.
The above illustration was based upon the assumption of no tax-

exempt income. If, however, $400 of the company's income were
tax-exempt interest, the company would be entitled to a further
deduction of $400, but its policy and other contract liability deduction
would be cut back by the amount of $400 multiplied by $28,350.

40,000
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The amount of this cutback would be $283.50, leaving a net reduction
in the tax base on account of this tax-exempt interest of $116, offset
by a decrease of $20 in the small business deduction.1 Thus, the
taxable investment income would be $9,650 minus $96, or $9,554.
B. Phase 2.--Gains or losses from operations

1. General explanation.-The computation of gains and losses from
operations is designed to arrive at the total income of the life insur-
ance company. Thus, it includes receipts from all sources, including
the life insurance company's share of investment income and also
income derived from thie operation of the insurance business itself.
Against this are allowed the appropriate deductions, including those
relating to the operation of a life insurance business and also deduc-
tions for special contingencies deemed necessary for life insurance
companies. Tlh amount obtained after subtracting from gross
receipts the various deductions is known as gain (or loss) from opera-
tions. If the result is a gain from operations, the next step is to deduct
taxable investment income as computed under phase 1, since this
amount is already included in thie life insurance company's tax base.
The amount remaining is here referred to as underwriting gain since
it in large part consists of mortality and loading savings. The
mortality savings are those accruing from tile fact that the deaths have
not occurred as assllued in establishing the life insurance premiums
and reserves. Loading savings are attributable to lower than esti-
mated expenses for placing policies on the books and servicing them
from that time oil. In addition, however, what is here called under-
writing income may also include minor amounts of investment income,
since under please 2 the life insurance company's share of the invest-
ment yield taken into account is determined on the basis of the
company's own assumptions as to tlie interest required to ble added
to reserves rather than on the basis of tlhe interest which would be
added to reserves if based upon the 5-year average of the company's
earnings rate.

After (ldeterminining tlihe underwriting gain, one-half of this amount is
then added to tlhe taxable investment, ilnconme to obtain the combined
tax )base under l)phases and 2. This 50 I)ercent reduction in under-
writing gains is made becauseC it is difficult to establish with certainty
the actual annual income of a life insurance company. It has been
pointed out that because of the long-}erm nature of life insurance con-
tracts, amounts which may appear as income in the current year, and
as proper additions to surplus, may as a result of subsequent events be
needed to fulfill life insurance contracts. Because of this difficulty in
arriving at true un(lerwritillg gains on an annual basis, both the
House bill and your committee's bill provide for the taxation of only
50 percent of this gain on a current basis.
The above discussion has dealt with the cases where there are

underwritinggains. However, if there are underwriting losses (i.e.,
either the gain from operations is smaller than the taxable investment
income or thereI' is a loss from operations) the tax treatment varies.
In this case the total tax base under phases 1 and 2 is to be the taxable
investment income less 100 percent of any underwriting loss (or,

I Under the House bill the small business deduction Is a percentage of net Investment Income after deduc-
tion of tax-exempt nterest, etc. Therefore, assuming $400 of the $40,000 to be tax-exempt Income reduces
the small business deduction from $2,000 to $1,980.
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stated differently, the amount of the gain from operations). It
will be noted that in this case the underwriting loss is allowed in full
as an offset against taxable investment income, even though, had
there been a gain, only 50 percent of the underwriting gain would have
been taken into account. The full offset of losses in this case is
allowed so that companies with underwriting losses can obtain the tax
benefit of these losses immediately rather than subsequently when, in
the case of a stock company, reduced distributions are made to
shareholders.
The tax base where the gain from operations is less than the taxable

investment income (or where there is a loss from operations) can be
viewed as substituting for the regular plase 1 and phase 2 tax bases
the single item of gain from operations.

2. Gross receipts.-The first step is to determine gross receipts.
Gross receipts for this purpose include premiums and other considera-
tions on insurance and annuity contracts and also considerations for
supplementary contracts. These premiums are reduced for return
premiums and premiums arising out of reinsurance ceded. A second
item in gross receipts is any decrease in life insurance reserves repre-
senting the release of funds formerly set aside for policyholders but no
longer required for this purpose. A third category is the life insurance
company's share of investment yield, and a fourth is other income
received.
The investment income included under your committee's amend-

ments is the life insurance company's share of investment yield (gross
investment income less investment expenses). The life insurance
company's share of the investment yield, for purposes of the phase 2
tax base, is the ratio of its own required interest to investment yield.
Required interest represents the interest addition to reserves actually
made by the company. Thus, it is the rate of interest assumed by the
taxpayer in calculating its reserves multiplied by the average of its
life insurance reserves for the year. The ratio used in phase 2 in
determining the policyholders' and life insurance company's shares
of investment yield differs from the ratio used in phase 1 in that the
phase 1 computation makes use of the average earnings rate, thereby
increasing somewhat the policyholders' share relative to what it is in
phase 2, where the actual interest added to reserves is used. In the
House bill there is no such specific deduction for required interest
under phase 2 but instead this is taken into account in the deduction
for increases in reserves. As under the phase 1 tax base, tax-exempt
interest, thirty fifty-seconds of partially tax-exempt interest and 85
percent of intercorporate dividends received, to the extent of the life
insurance company's share, are allowed as deductions in determining
the life insurance company's share of investment yield included in
the phase 2 tax base. Also allowed as a deduction from this income
is the same small business deduction for which provision is made in
phase 1.

3. Deductions for claims, expenses, and additions to reserces.--The
deductions allowed against the gross receipts described above include
claims and benefits paid to policyholders and their beneficiaries, ex-
penses of operating the insurance business, and investment expenses,
if any, to the extent not allowed in computing investment yield.
The deductions also include increases in life insurance reserves (and

unearned premiums and unpaid losses and amounts necessary to satisfy



22 LIFE INSURANCE COMPANY INCOME TAX ACT OF 1959

insurance or annuity contracts which do not involve life, health, or
accident contingencies) b)ut only to the extent of the excess of these
additions over tlhe required interest. Leaving required interest out of
addition to reserves is a variation from the treatment provided in the
House bill. Under your committee's amen(nments the required inter-
est is omitted here because it is represented by the exclusion of that
portion of the investment yield set aside for policyholders.

4. Deductionfor policyholder dilidends.-In the case of participating
policies (insurance written on a mutual basis) deductions are allowed
for dividend payments or rate credits to policyholders.. Under the
House bill these dividend payments, although allowed as deductions
in computing the pIhase 2 tax l)ase, were not allowed to reduce taxable
investment income under plase 1 or to create a net operations loss
which could be carried over and applied in reduction of underwriting
gains of another year. Under your committee's bill these dividends
(plus certain other deductions described below) are allowed as offsets
against the plase 1 tax base, or are allowed to create an underwriting
loss for tax purposes, up to the extent of $250,000. Your committee
realized that to permit these (lividendls to offset in full the phase 1
tax base would in effect, allow mutual companies to distribute their
investment income as dividends without payment of tax. Onl the
other hand, it recognized that smaller mutual companies paying what,
are recognized as ordinary policyholder dividends may, nevertheless,
incur underwriting losses if they attempt to expan(l their operations.
It was the problem faced by these( smaller mutual companies that led
your committee to the conclusion that policyholder dividends should
be allowed as deductions, to a limited extent, in determining any
underwriting loss to be offset against the phase 1 taxable investment
income.

5. Deduction for nonparticipating policies.-Policyholder dividends
in part reflect the fact that mutual insurance is usually written onl a
higher initial premium basis than nonparticipating insurance, and
thus the premiums returned as policyholder dividends, in part, can
be viewed as a return of redundant premium charges. However, such
amounts provide a "cushion" for mutual insurance companies which
can be used to meet, various contingencies. To have funds equivalent
to a mutual coml)any's redundant premiums, stock companies must
maintain relatively larger surplus and capital accounts, and in their
case the surplus generally must be provided out of taxable income.
To compensate for this, the House bill allows a deduction for non-

participating insurance equal to 10 percent of the increase in life
insurance reserves attributable to nonparticipating life insurance (not
including annuities). Your committee has recognized the validity of
the reasons for providing such a deduction and has therefore con-
tinued it in your committee's version of the bill. However, basing this
addition, as does the House bill, only upon additions to life insurance
reserves does not, take account of the mortality risk factor present in
policies involving only small reserves. To overcome this deficiency,
your committee's amendments provide that a special 3 percent deduc-
tion based on premiums is to apply, instead of the 10 percent deduction,
where it results in a larger deduction. This is a deduction equal to
3 percent of the premiums for the current year attributable to non-
participating policies (other than group or annuity contracts) issued
or renewed for a period of 5 years or more.
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As in the case of policyholder dividends, the 10 percent or 3 percent
deduction for nonparticipating policies may enter into an underwriting
loss, and thereby reduce taxable investment income, only to the extent
of the $250,000 limit referred to above in the case of policyholder
dividends.
6. Deduction for group insurance.-A special deduction is also

allowed under both the House bill and your committee's bill for group
life, accident, and health insurance, equal to 2 percent of the premium
income from this type of insurance until the cumulative amount of
these deductions equals 50 percent of the current year's premium
income from this source. This special deduction, which is patterned
after the reserve requirement of two States, is designed to compensate
for the fact that in group insurance there is less than the usual diversifi-
cation of risk. This deduction, except to the extent of the $250,000
referred to above, may not be an underwriting loss offset against
taxable investment income.

7. Net operation. loss deduction.-The House bill provides a net
operations loss deduction which is similar to the, net operating loss
reduction available to corporations generally. As in the case of the
net operating loss deduction generally available, under theHIouse bill
this operations loss deduction may be carried back 3 years or forward
5 years. Under the House bill these loss carryforwards are available
only for 1958 and subsequent years. Your committee has in general
accepted the net operations loss deduction provided by the House bill
but has made two extensions in its application. It has provided that
a new company, for losses incurred in any of its first 5- years as an
insurance company, is to have a 10-year carryforward of losses,
rather than the usual 5-year carryforward. Your committee made
this change because of its special interest in helping new companies
in getting started. Also, your committee recognized that for such
(companies the net operations loss 3-year carryback provides very
little assistance, since such companies are unlikely to have income in
their early years to which they can carry back -losses. Thus, in
effect, they would have available to them (without this amendment)
only the 5-year carryforward. A company is not considered as "new"
for this provision if at any time during the loss year it was a "non-
qualified" corporation within the meaning of the bill.

8. Special limitation, on phase 2 tax in 1958.-In view of the fact
that the tax on underwriting gains is entirely a new tax for life insur-
ance companies, your committee has added special provision limiting
the additional tax which may arise as a result of taxing underwriting
gains for the first time. It has added a proviso to the effect that for
the calendar year 1958 if the half oi the underwriting gain taxed cur-
rently (phase 2 tax base) exceeds the taxable investment income (phase
I tax base) the amount of underwriting gain taxed currently is to
be reduced by 10 percent of the amount by which this exceeds the
taxable investment income. This will ameliorate the initial impact
of this phase 2 tax.

9. Summary of changes made in phase 2 by your committee's amend-
ments.--The principal changes made by your committee in the phase
2 tax base have been described above. They can be summarized,
however, as follows:

(a) The House bill included investment income in its entirety (after
the. exclusion or deduction of tax-exempt interest, etc.) as one of the
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receipt items to be taken into account. The House bill then provided
for the deduction of required interest as a part of the deduction for
additions to reserves, and finally reduced deductions generally for the
portion of this required interest which represented tax-exempt interest,
partially tax-exempt interest, and 85 percent of intercorporate divi-
dends received. Your committee's amendments, on the other hand,
determine the portion of the investment income which represents
the policyholders' share, based upon the relationship of required
interest to investment yield, and does not take this portion of invest-
ment yield into account in computing the phase 2 tax base. Thus, if
there is tax-exempt interest, etc., the life insurance company's share
is deducted from the life insurance company's share of investment
yield, which is one of the items in the phase 2 tax base. The addi-
tions to reserves therefore relate only to the premium additions to
reserves. Your committee's bill also provides that if it is estab-
lished that the determination of gain from operations, as described
in the bill, results in the imposition of any tax on tax-exempt interest,
on thirty fifty-seconds of partially tax-exempt interest, or on 85 per-
cent of the dividends received, adjustment is to be made to the extent
necessary to prevent the imposition of any such tax.

(b) An alternative is provided by your committee's amendments to
the 10 percent deduction for additions to reserves in the case of non-
participating pollices. It is provided that, instead of this 10 percent
deduction, companies are to deduct 3 percent of premiums from non-
partici)ating contracts issued for a period of 5 years or more, if that
amount is larger than 10 percent of reserves.

(c) The House bill provides that policyholder dividends, the 10
percent deduction for additions to reserves in the case of nonpartici-
pating policies, and thle 2 percent deduction for premiums in the case
of group insurance may not be deducted to the extent they create or
add to an underwriting loss which would offset the phase 1 tax base.
Your committee's amendments allow these items (or the 3 percent
deduction provided as an alternative to the 10 percent deduction) to
create or add to an underwriting loss which may be offset against the
phase 1 tax base up to a limit of $250,000.

(d) The House bill in computing net gain or loss from operations
allows the deduction of losses from operations carried forward or back
from other years. However, under the House bill no loss may be
carried forward for any year prior to 1958. Your committee's bill
permits losses to be carried forward to 1958 and subsequent years
from 1955, 1956, and 1957 to the extent that they are not offset by
income in that 3-year period.

(e) The House bill permits net operations losses to be carried back
3 years or forward 5 years. Your committee's bill in the case of a new
business (in its first 5 years of operations as an insurance company)
permits a 10-year carryforward.

(f) Your committee's amendments provide that if the phase 2 tax
base for the calendar year 1958 (one-half of the underwriting gains)
exceeds the phase 1 taxable investment income base, this phase 2
base is to be reduced by 10 percent of this excess.

10. Example of phase 2 tax computation.-The manner in which gains
from operations are taken into account in arriving at an insurance
company's tax base under your committee's amendments can be illus-
trated by continuing the same example presented in connection with
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phase 1. It is necessary, however, to assume one additional fact,namely, the gains from operations. In one example these are assumed
to amount to $45,000, and then in another example, to show the effect
of an underwriting loss, they are assumed to amount to $5,000.

In the example where gains from operations are $45,000, the taxable
investment income of $6,364 would be deducted, leaving an under-
writing gain of $38,636. One-half of this, or $19,318, is added to the
tax base under phase 1.
On the other hand, where the gain from operations amounts to only

$5,000, since there was a taxable investment income of $6,364, there
would be an underwriting loss of $1,364. Deducting this from the
phase 1 base of $6,364 leaves a tax base of $5,000, which is the overall
gain from operations. The bill achieves this result by providing that
where the gain from operations ($5,000 in the example) is less than
the taxable investment income ($6,364), the combined tax base under
phases 1 and 2 is to be the gain from operations ($5,000).

If the company referred to in the example above had been a mutual
insurance company, which paid policyholder dividends of, say, $10,000,the result would be the same under your committee's amendments
but different under the House bill. The policyholder dividends
deductible (together with the 10, or 3, percent and 2 percent deduc-
tions) would be allowed to enter into an underwriting loss to the extent
of $250,000 under your committee's amendments, but not at all under
the House bill. Thus, under your committee's amendments the
results for the mutual company in the above example would be the
same as shown above, but under the House bill the deductible policy-
holder dividends (as well as the 10, or 3, percent and 2 percent deduc-
tions) would be limited to the amount of the underwriting gains as
otherwise computed, so that the policyholder dividends would be
denied as deductions to the extent of the $1,364 of underwriting
loss. This would have meant under the House bill that the entire
life insurance company's share of the investment income-namely,
$6,364-would have remained subject to tax with no offset being
available as a result of the underwriting loss.
C. Phase 3-Tax on distribution, etc.

1. General explanation.-As previously indicated, only one-half of
the underwriting gains are taxed currently under phase 2 because of
the difficulty of determining on an annual basis the true income of a
life insurance company. However, where a life insurance company
has distributed dividends to stockholders which are in excess of the
previously taxed income, it becomes clear that the company itself
has made a determination that additional amounts constitute income
which was not required to be retained to fulfill the policyholders'
contracts. Therefore, phase 3 of the bill in general provides that
income distributed by life insurance companies to stockholders in
excess of the amounts already taxed on a current basis is to be included
in the regular income tax base of the life insurance company at the
time of the distribution. This tax may also become due if the com-
pany voluntarily elects to be taxed on the previously untaxed income,
if the cumulative amount of the tax deferred income exceeds certain
prescribed limits, or if for a specified period of time the company no
longer qualifies as an insurance company or as a life insurance company.
Under the House bill this phase 3 addition to the tax was to be fully

effective for 1959 and subsequent years. Your committee decided,

25
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however, that since this represented a new tax, more time should be
given insurance companies to adjust to it. For that reason your
committee's amendments make this tax one-third effective in 1959,
two-thirds effective in 1960, and fully effective in 1961. This tax
relief under phase 3 for 1959 and 1960, however, is to be available only
in the case of actual distributions and not under any of the other cir-
cumstances which may result in the imposition of a phase 3 tax.

2. Operation of shareholders and policyholders accounts.-The phase 3
portion of the tax base of life insurance companies under both the
House bill and your committee's bill is provided for by establishing two
special surplus accounts for tax purposes. The purpose of these ac-
counts is to determine priorities between amounts on which the tax
has been paid, and amounts on which the tax has been deferred but
comes due at time of distributionn. One of these accounts, called the
shareholders surplus account, is a record of all tax paid amounts (re-
maining after payment of taxes). Under the House bill this account
is established for calendar years beginning on or after January 1, 1959.
Your committee, however, has amended this to establish this particular
account as of January 1, 1958. Thus, each year from 1958 (1959
under the House bill) on, any amounts taxed under phase 1, 2, or 3, or
as long-term capital gains, which remain after payment of Federal
tax, are added to this account. in addition, certain intentionally 1non-
taxed amounts are also added to this account. These include the
small business reductionn, the full amount of anyr tax-exempt interest,
the entire thirty fifty-seconds ofpartially tax-exe-nmpt interest, and all
of the 85 percent of intercorporate dividends received. Distributions
are first treated as being paid out of this account to thle extent of any
cumulative balance in it, and since tlhe amounts in this account repre-
sent amounts on which the tax has already been paid, such distribu-
tions do not result in any further tax to the life insurance company.

Thle effect of tile amendment made by your committee establishing
this account for 1958 and subsequent years, instead of for 1959 and
subsequent years, is to permit life insurance companies to distribute
amounts with respect to which they paid tax for 1958, without first
having to pay tax on amounts earned in 1959 (and possibly subse-
quent years) on which the taxhlad been deferred. This seems desir-
able in view of the fact that companies could not plan their 1958 dis-
tributions with knowledge as to the tax effect of any phase 3 tax.
Both the House bill and your committee's bill also provide a second

surplus account called the policyholders surplus account. Into this
account is placed the half of the underwriting profits which are not
taxed on a current basis. Your committee has also amended the bill
to add to this account the amounts deducted with respect to non-

participating policies (either the 10 percent of additions to reserves
or the 3 percent of premiums) and also the amount equivalent to 2
percent of premiums on group insurance. The effect of placing these
amounts in this account is to impose a tax on these amounts at any
time they are wvithdrawnr from the life insurance company, or when
any of the other circumstances occur which result inth e imposition of
a phase 3 tax. Your committee approves of the allowance of these
deductions and believes that they provide a desirable "cushion" for
special contingencies which may arise in the case of the policies in-
volved. However, your committee concludes that if the insurance
company itself decides to distribute these amounts to stockholders
it has demonstrated that this "cushion" is no longer needed.
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A dividend distribution will reduce this policyholder surplus ac-

count only if there is no balance remaining in the shareholders surplus
account, although certain other circumstances (described below) may
also terminate the tax deferral for amounts in this account. When
there is any such distribution, however, a portion of the policyholders
surplus is subject to tax and constitutes the third-phase portion of the
life insurance company's tax base. The amount so determined is
added to any tax base determined under phases 1 and 2 before apply-
ing the regular corporate tax rate. 'Where an amount is distributed
from the policyholders surplus account, the amount included in the
tax base and the amount considered as withdrawn from thle account,
however, not only includes the amount paid to the shareholder but
also the related tax payable to the Federal Government. Thus,
generally, a $48 distribution from this account to shareholders will
result in $100 being included in the phase 3 tax base and a $100 with-
drawal from the policyholders' account, $48 of this amount beingdistributed to the shareholders and $52 representing Federal income
tax. As indicated above, however, only after the shareholders surplus
account is reduced to zero are distributions considered as being made
from this policyholders surplus account. l)istributions in excess of
the balances in these two accounts do not entail any tax consequences
to the company.

3. Termination of tax deferral.--'Tlie procedure outlines above in
general illustrates the operation of the shareholders and policyholders
surplus accounts where there is a distribution. However, the bill also
provides several special rules which have the effect of terminating the
tax deferral. First, under both the House bill and your committee's
bill, the life insurance companies are given an annual election to
transfer amounts from the policyholders account. Where they do so

they must include the amount so transferred in their tax base, the
shareholders surplus account then being increased by that amount
less the tax.

Second, thle i-ouse bill provided that the ballance in the policyholders
surplus account could not exceed 25 percent of life insurance reserves
or 60 percent of net premiums received in the current year, whichever
is the higher. When the cumulative balance exceeded the higher of
these two limits, the excess over the higher limit was subjected to tax.
Your committee has accepted tile concept of a ceiling on the policy-
holders surplus account but has provided somewhat different limita-
tions from those specified in the House bill. Thus, under your
committee's amendments, the maximum amount il the l)olicyholders
surplus account may not exceed the highest of the following:

(a) 15 percent of total life insurance reserves, or
(b) 25 percent of the cumulative additions to life insurance

reserves since 1958, or
(c) 50 percent of the net premiums received during the year.

This modification was made by your committee in order to place
relatively more emp)hasis on increases in reserves since 1958. It is
believed that this will be relatively more favorable for the new and
expanding companies.

Third, the House bill provided that any amount in the policy-
holders surplus account was to become taxable as of the end of the
prior year, if a company ceased to be a life insurance company (unless
the carryover provisions of sec. 381(c)(22) were applicable to its suc-

40690-59 3
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cessor). Your committee has in general retained this provision but
has liberalized it somewhat by providing that the tax deferral is not
to be terminated in tile case of an insurance company which no longer
qualifies as a life insurance company unless for 2 years it does not so
qualify. Tills makes allowance for the fact that an insurance company
through accidental circumstances, such as the cancellation of a large
group policy, may temporarily and unintentionally oe disqualified as
a life insurance company, with the result that its full deferred tax
becomes due.

Fourth, b)oth, the House and your committee's bill provide that
payments of debt, attrilutalle to (listribultions to shareholders after
February 9, 1959, the date of introduction of this bill, are to be treated
as distributions out of shareholders or policyholders surplus accounts
in the same manner as in tlhe case of cashl distril)utions.

4. Sunmar.y of changes made in phase 3 by your committee's a'mend-
rments.-The principal changes Imade by your committee il the I)hase
3 tax base have been described above. They can be stumnlarized,
however, as follows:

(a) The House bill would have made the phase 3 tax applicable
with respect to 1959 and subsequent years. Your committee's bill
makes the phase 3 tax one-third effective with respect to 1959, two-
thirds effective with respect to 1960, and fully effective thereafter.
These tax reductions in the case of the phase 3 tax base, however, are
to be available only in the case of actual distributions.

(b) Your committee has provided that the deduction for nonpar-
ticipating policies (either 10 percent of additions to reserves or 3
percent of premiums for policies of 5 years or more), and the deduction
for group insurance (2 percellt of premiums) are to be treated as items
to be added to the policyholders surplus account, with the result that
they will result in the imposition of tax if distributed to shareholders.

(c) Under the House bill all aspects of the phase 3 tax base would
have been made applicable for the first time with respect to 1959
earnings. Under your committee's amendments, however, the share-
holders surplus account is to be established as of January 1, 1958, with
the result that taxed earnings in 1958, to the extent they are not
distributed in that year, can in subsequent years be distributed with-
out payment of tax on policyholders surplus.

(d) Under the House bill, earnings may not be retained in the
policyholders account in a tax-deferred status if the cumulative
amount exceeds 25 percent of life insurance reserves or 60 percent
of premium income for the current year. Your committee has modi-
fied this provision to provide that earnings may not be retained in
the policyholders account to the extent they exceed the highest of
(1) 15 percent of total life insurance reserves, or (2) 25 percent of life
insurance reserves cunmulated since 1958, or (3) 50 percent of premium
income in the current taxable year.

(e) Under the House bill any amount in tlle policyholders surplus
account with respect to which the tax has been deferred becomes
taxable (as of the end of the prior year) in any year in which the
company involved does not qualify as a life insurance company.
Your committee has modified this to provide that this tax is to be
due (at the end of the prior year) only if the company involved is
not an insurance company for 1 year and is not a life insurance com-
pany in either of 2 successive years.
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5. Example of phase 3 tax computation.-The operation of phase 3
can be illustrated by continuing the example already used in explaining
the phase 1 and phase 2 tax base. In one of the examples it was
assumed that the company had a taxable investment income of $6,364
and that the taxable lalf of its underwriting gains amounted to
$19,318, indicating a combined phase 1 and phase 2 tax base of $25,682.
At the regular corporate rate, this would result in a tax of $7,855.
Under phase 3 the portion of the combined phase 1 anld phase 2 tax

base remaining after the payment of tax ($25,682 imnus $7,855 equals
$17,827) would be entered in the shareholders surplus account. In
addition, thle small business deduction of $4,000 alnd the tax-exempt
interest of $400 would be added, resulting in a balance in this account
of $22,227. At the same time an entry would be made in the policy-
holiders surplus account representing the half of the underwriting gains
inot taxed currently, in this case $19,318, plus (under your committee's
bill) the deduction taken for non)participatlng policies of, let us say,
$4,000. So long as distributions do not exceed the balance in the
shareholder's surplus account of $22,227, there would be no phase 3
tax. However, if additional amounts are distributed, the tax base
(when please 3 is fully effective) would be increased up to the balance in
tlie policyhlolder's account, namely, $23,318. Thus, if thle distribu-
tions in this case amounted to $27,027, tlie shareholders surplus
c(cotunt, (balance of $22,227) would first be reduced to zero. Tlhe

$4,800 still remaining would reduce thle policyholders surplus account,.
I [owcver, a tax also must be paid, and this too comes from the policy-
hold(ers account. Since the tax base under pleases 1 and 2 is ini excess
of $25,000 in this example, the withdrawal and the tax on this with-
(Irawal are subject to a 52-percent rate. Tlherefore, inl this case, there
would be a reduction of $10,000 in the policyholders account, $5,200representing lFederal income taxes, and $4,800 thle distribution to
stockold(lers.
D. Special proqs8ions included in IHlouse bill

Inl addition to the basic provisions outlined above, there are a number
ol'special provisions wlicll merit, comment. These include both special
)provisions in the House bill, which your committee has either con-
tilled unchlllged or modified, and also additional special provisions
whlichl your committee concluded represented desirable amendments.
''lie special provisions of the House bill (whether or not modified)
are discussed here. The new special provisions added by your
committee are discussed in E below.

1. Capital gains and losses.-Both the House and your committee's
1)ill provide that net capital gains are to be taxed, beginning with the
calendar year 1959. Capital gains (but not capital losses) are to be
determinedd by using the cost or other basis of the properties involved
as generally computed under the Internal Revenue Code, or their
fair market value on December 31, 1958, whichever is higher. The
tax rate is a flat 25 percent tax oni these long-term gains (the excess
of the net long-term capital gain over the net short-term capital loss).
'l'is differs from the treatment provided in the case of ordinary cor-
porations in that this 25 percent tax is not an alternative tax but the
only method of computation provided. This omission of any alter-
native method of computation avoids the complexity of providing
for the inclusion of capital gains in the regular tax base, which in
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this case consists of three different phases. Capital gains are to be
based on values as of December 31, 1958, because such gains pre-
viously have not heen usually subject to tax in the case of life insur-
ance companies, and imposing a tax with respect to appreciation
prior to that date would in effect be taxing some life insurance com-
panies on capital gains which would not have been taxed if they
had been realized.

Tlhe category of property "used in the trade or business" which, if
sold at an aggregate loss, results in an ordinary loss and which, if
sold at an aggregate gain, results in a capital gain, in the case of life
insurance companies is limited to depreciable assets used in carrying
on the insurance business. To avoid complexity, assets used in any
other trade or business in which an insurance company may )be en-
gaged (such as the renting of real estate, or in tho operation of a farm
which has been obtained by the insurance company through the fore-
closure of a mortgage) are treated as capital assets and result in capital
gain or loss upon sale.
Your committee has retained the basic capital gains provisions of

the House bill bul t has made two relatively minor ilmodifications in
the treatment provided by the House bill. First, it is provided in the
case of transactions, such as installment sales, where the transaction
occurred before the effective date of the capital gains provision,
namely, before January 1, 1 959, no capital gains tax is to apply merely
because payment is received after that date.

Second, your committee has provided that where a life insurance
company sells all of its business of one particular type, such as an
entire industrial life insurance department, in either a single trans-
action or series of related transactions to another company (or com-
panies) the transaction is to be treated as a sale of a capital asset if the
transaction occurred in 1958. Since capital gains under the bill are
taxable in 1958, this in effect means that for 1958 such a transaction
is not to have any tax effect. By making this amendment, however,
your committee intends no inference to be drawn as to the treatment
of similar transactions in subsequent years. Where a company did in
1958 sell all of its insurance contracts of one particular type, your com-
mittee believed that it would be unfair to retroactively impose a tax
in such a case, since this is the type of transaction a company would
have been likely not to have made lihad it had any knowledge that any
sizable tax was applicable.

2. Dividends received credit and exctlusion.-Under present law divi-
dends received by individual shareholders from life insurance com-
panies are not eligible either for the 4 percent dividends received
credit or the $50 exclusion available in the case of dividends received
from ordinary corporations. This credit and exclusion in the past
have been denied on the grounds that the tax paid by life insurance
companies was minimal and, therefore, thatthere was no significant
amount of double taxation if such dividend payments were fully in-
cluded in thle income of the dividend recipient. However, in view of
the fact that both the House and your committee's bills substantially
increase the tax burdens of life insurance companies, it now appears
appropriate to allow tlie dividend credit and exclusion with respect
to their dividends. Appropriate amendments are included in both
the House and your committee's bills to achieve this result.

3. Election for life insurance reserves computed on preliminary term
basis.-Some life insurance companies compute their life insurance
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reserves on what is called a preliminary term basis. The effect of this
is to take the full agents' commissions (which are larger in the initial
period of a life insurance contract) out of amounts which would other-
wise be added to reserves during the first year of a contract and to add
correspondingly larger amounts to reserves in later years. The effect
of this is to work a hardship on insurance companies using preliminary
term reserves as compared with those which use ordinary reserves,
since the policy and other contract liability requirements which
determinee the policyholders' and life insurance company's shares of
investment income depend on the size of the reserves. Moreover,
premium additions to reserves, deductible under phase 2, also would
in some cases be smaller. To avoid this result, life insurance com-
panies which have computed their reserves on a preliminary term
basis are permitted to recompute their reserves on a net level premium
basis. This can be done either by an exact revaluation of the reserves
to a not level premium basis or by approximating this result under a
formula set forth in the bill.

''he House bill provides that the election to take the exact revalua-
tion mcetlod or the approximate revaluation method is a binding
elctoion once made and must be adlhered to unless a change is ap-
proved by the Secretary or his delegate. Your committee has modi-
fied this, however, to provide tllat, if for 1958 a life insurance company
selects the approximate revaluation method, it may change and
select the exact revaluation for 1959 and subsequent years without
the consent of the Secretary or his delegate. This flexibility in elec-
tions is provided because it has been suggested to your committee
that the time now is too short to permit many insurance companies to
make the computations necessary under the exact revaluation method
foI 1958. This makes the adoption of the approximate method
necessary for 1958 and if the election were to be binding would make
it impossible for a company to shift over to the exact method in a
subsequent year unless the shift were approved( by the Secretary or
his delegatee.

4. Deficiency reserves.-Both the House bill and your committee's
bill revise the definition of life insurance reserves to exclude deficiency
reserves. Such reserves are excluded Cven though they are required
by State law. As a result, these reserves will not be taken into account
in determiningg gains from operations, and thus deficiencyy reserves
which have been built up prior to 1958 will not produce an increase
in thle life insurance company's tax base umd(ler phase 2 when they
decreasee in years after 1957. In addition these reserves will not be
taken into account in determining whether life insurance reserves
constitute more than 50 percent of a company's total reserves-a
coId(lition which must be met if-a company is to be classified for tax
purposes as a life insurance company.
Cases were called to the attention of your committee where com-

p)aniis had reinlsured policies of assessment companies and the reserves
of these companies were used by thlie reinsuring company to cover
the difference between the gross premiums required under ordinary
life insurance and the smaller premiums payable under the original
assessment-type policies. Your committee thought that these re-
serves should qualify as deficiency reserves to the extent they did not
represent loading expenses. Therefore, the definition of deficiency
reserves has been modified by your committee so that it refers to
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"that portion" of a reserve which meets the specified conditions, and
so that portion which qualifies will be covered by this provision. In
addition, your committee made certain technical changes in this pro-
vision to express it in terms of individual contracts instead of in terms
of a group of contracts.

5. Guaranteed renewable contracts.-Both the House bill and your
committee's bill provide that guaranteed renewable life, health, and
accident insurance will be treated in the same manner as noncancelable
life, health, and accident insurance. Reserves with respect to such
insurance will, therefore, be treated in the same manner as life insur-
ance reserves for purposes of computing taxable investment income
and gains from operations. The type of insurance contracts referred
to are life, health, and accident policies which are not cancelable by
the company but under which the insurance company reserves the
right to adjust premium rates by classes, in accordance with experi-
ence under the type of policy involved. By including such contracts
specifically within life insurance reserves for the future, your com-
mittee intends no inferences to be drawn as to their tax treatment
under prior law.

6. Requirement of accrual accounting and related adjustments.--Both
the House and your committee's version of the bill provide that com-
putations in determining life insurance company taxable income are
to be made on an accrual basis and, to the extent not inconsistent with
other income tax provisions, in the manner required in making the
annual statement to the insurance commissioners. Since under prior
law accrual basis accounting was not required, this necessitates
adjustments for those who previously have not been on an accrual
basis. To provide for tllis, a transitional rule requires adjustments
in the income to be made which are necessary to prevent duplications
or omissions from income, whllere the company's method of computing
income for 1957 was different from that required by thle bill for
subsequent years.
The House bill requires that adjustments to income, resulting from a

change in method of accounting required for 1958, are to be taken into
account by recomputing the 1957 tax. In the 1957 recomputation,
one-tenth of the adjustment is taken into account. The difference
between the tax computed on this basis and the tax as previously
computed for 1957 is then multiplied by 10 and is tle change in tax
attributable to the adjustment. If this results in a decrease in tlhe
1957 tax, the amount so computed is credited or refunded to the tax-
payer (but with no interest payable witl respect to the refund or
credit prior to March 16, 1960). However, in the usual case where
the adjustment results in an increase in the amount of the 1957 tax,
this additional amount of tax is payable in 10 equal installments
beginning March 16, 1960. However, if at any time a company no
longer qualifies as an insurance company, any balance of this amount
becomes due.
Your committee's amendments accept the House method of com-

puting the tax with respect to the accounting adjustment with two
minor modifications. The committee has provided that, in measuring
the additional tax on this adjustment for 1957, there is not to be taken
into account the special ceiling on the policy deduction in the 1957
law (designed to tax investment income of overcapitalized companies
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at 52 percent) where the reserve and other policy liability deduction
otherwise available was not allowed to exceed two times the required
interest on life insurance reserves. Also, your committee has pro-
vided that the special interest deduction available where investment
income is less, or only slightly exceeds, the required interest on the
reserves is not to be reduced because of the increase in investment
income for 1957 resulting from the adjustment. The one-tenth of the
readjustment income taken-into account in 1957 (which after the tax
is obtained is subsequently multiplied by 10) is a rough approximation
of the result which would be obtained if this income were spread back
over a 10-year period. The fact that these special provisions apply in
1957 is no indication that they would apply in the other 9 years of this
spIread and, therefore, since the tax determination is based upon a
multiple of the 1957 tax computation, your committee concluded that
it generally would achieve the wrong result to spread in effect the
application of these special provisions over the other 9 years.

In general, the treatment under the House bill and your committee's
amendments, for adjustments where there have been changes by life
insurance companies in methods of accounting, is somewhat similar to
the treatment provided by section 481 for other taxpayers where pre-
1954 adjustments were involved.

7. Foreiqg insurance companiesG carrJying on U.S. insurance busi-
ness.-Both versions of the bill provide that foreign insurance comrn-
I)nies carrying on a life insurance business within the United States
are in general to be treated in the same manner as domestic life insur-
ance companies. However, a special rule is provided where the surplus
of a foreign life insurance company which is held in the United States
is less than a specified minitmiun figure. This figure is expressed as the
same percent of the foreign insurance company's liabilities on U.S.
business as the average surplus of domestic companies is of their total
liabilities. The Secretary of the Treasury will determine this ratio
each year based on the prior year's experience of domesltie companies.
However, for 1958 thlis ratio is to be 9 percent whiich is a rough approxi-
manttion of the 1957 surplus of domestic companies as compared to their
liabilities. If the foreign insurance company's surplus held in the
hInited States is less than this prop)ortioln of tlhe taxpayer's total in-
surance liabilities on U.S. business, then the policy anl( other contract
liability requirements, and tile required interest for computing gain
from operations, are to be reduced by this excess multiplied by the
rate of earnings on investments. Due to the new formula contained
in this bill, foreign companies (if it were not for this provision) could
obtain far more advantage from reducing their U.S. surplus than they
cold have obtained under prior law. This is designed to prevent
foreign insurance companies doing business in the United States from
avoiding tax they would otherwise have to pay to the United States,
merely by holding surplus with respect to U.S. business in countries
outside of the United States.
For purposes of the phase 3 tax base, the House bill determines the

portion of a distribution which is allocable to U.S. business on the
basis of the ratio of the amount assumed to be the U.S. surplus to the
company's actual total surplus. As an alternative to this your com-
mittee's amendments provide that the portion of a distribution
considered as being made with respect to U.S. business can be deter-
mined on the basis of the ratio of the insurance liabilities of the
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company in the United States to the company's total insurance lia-
bilities. Your committee's bill also provides apportionment rules
where a foreign insurance company mutualizes.

8. Reserves strengthening or weakening.-A special spread rule is
applied under the House bill and your committee's bill where a
company determines that its reserves require strengthening and
additions are therefore made to its reserves. If no limitations were
imposed in these cases, tile company could take a substantial addi-
tional deduction in computing gain or loss from operations for the
year when tlle reserves were strengthened. To spread the effect of
such adjustments, it is provided that, in the case of reserve strengthen-
ing, deductions relating to the additions il reserves are to he taken
into account ratably over a 10-year period instead of entirely in the
year of change. Conversely, in the case of reserve weakening, the
increases in income relating to the reductions in reserves are to be
taken into account over a 10-year period.

9. Mllutualizations.-Certain problems are presented in connection
with phase 3 where a stock life insurance company is "mutualized,"
or converted into a mutual life insurance company, with a liquidating
distribution being"made to the stockholders and the remainder of tle
surplus and reserves being held for the benefit of policyholders in
what now becomes a mutual company. . In such cases a rule must be
provided as to the type of capital or surplus being paid the share-
holders for purposes of determining whether any amounts are paid
out of the policyholders surplus account, and therefore properly includ-
ible in thle tax base of the life insurance company at thle time of dis-
tribution. Both the House and your committee's bill provide that
these payments to stockholders are first to be considered as being
paid out of capital or surplus paid in. Any amount remaining is
divided into two parts: payljents deemed from surplus accumulated
before 1959 and payments deemed from surplus accumulated from
1959 forward, in proportion to the pre-1959 and the post-1958 surplus
(the sum of the stockholders' surplus account and the policyholders
surplus account) as at the beginning of the year of distribution. Any
payments considered as coming from post-1958 surplus are treated as
coming first from the already taxpaid shareholders surplus account, to
the extent of the balance of this account, and then from the policy-
holders surplus account, withdrawals from which are subject to tax.
Any further payments are treated as coming from prior accumulated
surplus.

10. Summary of changes made by your committee in House special
provisions.-The principal changes made by--your committee in the
special provisions contained in the House bill have been described
above. They can be summarized, however, as follows:

(a) Your committee modified the House capital gains provision to
eliminate from tax, gains included in post-1958 receipts from pre-1959
sales.

(b) Where a company in 1958 sold all of a particular type of its
insurance contracts, such as its entire industrial insurance depart-
ment, your committee agreed that such a transaction should be con-
sidered a capital transaction with respect to which no tax is imposed
in 1958. No implications are to be drawn from this, however, as to
the tax treatment of such transactions in the future.

(c) Your committee agreed that companies which elect to use the
approximate revaluation method in converting preliminary term
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reserves to a net level premium basis in 1958 may have a new option
to use the exact revaluation method with respect to 1959 and subse-
quent years.

(d) Where a life insurance company is required to shift to an accrual
method of accounting and one-tenth of the adjustment in income is
included for purposes of measuring the additional tax on the 1957
income (the final tax on the adjustment subsequently is multiplied
Oy 10) your committee agreed to provide that two special provisions
in the 1957 law are to be made inapplicable with respect to measuring
the additional tax arising from this adjustment. These are the so-
called "2 for 1 limit" designed to tax investment income of overcapital-
ized companies at 52 percent and the special interest deduction where
investment income was less or only slightly exceeded required interest.

(e) In the case of foreign insurers of United States business, your
committee agreed that for purposes of the phase 3 tax, such a company
may determine the portion of any distribution to stockholders which is
allocable to U.S. business either on the basis of the specially deter-
mined U.S. surplus to total surplus (as is already provided by the
House bill) or on the basis of U.S. insurance liabilities to total insur-
ance liabilities. It also provides apportionment rules for foreign in-
surers which mutualize.
E. Special provisions added by your committee's amendments

1. Assessment companies.-In the case of mutual assessment com-
panies, the House bill and also prior law provided that amounts de-
posited by these companies with State officials as guarantee or reserve
funds, and also funds maintained exclusively for the payment of
claims, were to be treated as life insurance reserves. Thus, these
assessment companies have consistently been treated as life insurance
companies and it was thought that they were so treated under the
IHouse bill. However, in determining the division of investment in-
come between policyholders and the life insurance company, both for
Ilurposes of the phase 1 and phase 2 tax bases, it is necessary to have
an assumed rate of interest. However, these assessment companies
have no interest rate which qualifies for this purpose. To overcome
this deficiency, your committee has amended the bill to provide that
the assumed rate of interest for these mutual assessment companies
is to be 3 percent.

2. Variable annuities.-Your committee has added a provision to
thel House bill to make it clear that variable annuities are in general to
be taxed in the same manner as other annuities. This was considered
especially desirable in view of the recent Supreme Court case in this
area (Securities and Exchange Commission v. Variable Life Insurance
Company of America et al., March 23, 1959). Thus, companies
issuing such contracts will, if they otherwise qualify, be treated as life
insurance companies. Variable annuities differ from the ordinary or
fixed dollar annuities in that the annuity benefits payable under the
variable annuity vary with the insurance company's overall invest-
mcent experience. The fixed dollar annuity, on the other hand, guar-
antees the payment of a specified amount irrespective of the actual
investment earnings. Both the fixed dollar annuities and the variable
annuities, however, are based upon the principle of paying out either
specified amounts, or specified units with values which vary with in-
vestment experience, over the life of each member of an annuitant
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group. Thus, in both cases the insuring company bears the mortality
risk. In view of this your committee believes variable annuities
should in general be treated like other annuities for tax purposes.
Your committee's amendments provide that-variable annuity con-

tracts using recognized mortality tables but with annuity payments
based on the investment experience of the company issuing the con-
tract are to be treated as regular annuity contracts for purposes of the
life insurance company tax. Therefore, such reserves will qualify as
life insurance reserves and companies primarily issuing such policies
will qualify as life insurance companies for Federal income tax pur-
poses. The current earnings rate of such a company to be used in
determining the portion of investment income belonging to tle policy-
holder and( the portion representing the life insurance comIpany's
share is to be coml)pted( in the usual manner, except that there is to be
deducted from tle coInmpany's current earnings rate any actuarial
margin charge prescribed by the contract. This same rate is also to
l)e used as the company's assumed rate of interest.

This actuarial margin charge represents a charge made by the com-
)pany to cover' geerall expeilses which are over and above the expenses
p)rovide(l for in the charges made against premiums. In addition,
this actuarial margin provides contingency mortality reserves, as
well as the profit margin for the shareholders of tlhe company.

In the case of these variable annuity contracts, additions in re-
serves for tax purposes are to include only increases made by reason of
premium receipts and investment income, and decreases in these
reserves for tax Iurposes are to take into account only benefits paid
under these contracts. The effect, of this is to exclude from reserve
additions or decreases capital gains and losses, both realized and
unrealized. These are ordinarily reflected in these reserves by such
companies. In the case of unrealized gains and losses, the tax laws
generally (do not take such amounts into account; and in the case of
realized gains and losses, an entirely separate 25 percent tax is iln-
posed with respect to any net long-term capital gains, both in the
case of these companies and in the case of other insurance companies
generally.
Your committee's bill provides that this treatment for variable

annuity contracts is to apply only for the years through 1962. This
special cutoff date for variable annuity contracts has been provided
by your committee in order to give assurance that there will be an

opportunity to review the tax treatment of variable annuities after
these contracts have been in existence for a period of time. It is
thought that, in view of the relative newness of such contracts, special
problems may develop which will warrant review.

3. Organizations meeting most, but not all, of the requirements for tax
exemption under section 6501 (c) (9).-Under present law (sec. 501 (c) (9))
voluntary employees' beneficiary associations providing for the pay-
ment of life, sick, accident, or other benefits to members of the asso-
ciation or their dependents are exempt from income tax if no part of
their net earnings inures to the benefit of any private shareholder or
individual (other than through these payments) and if 85 percent or
more of their income consists of amounts collected from the members
and amounts contributed by the employer. The attention of your
committee has been called to the fact that some employee beneficiary
associations meet all of the requirements for this exemption except
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for the fact that more than 15 percent of their income consists of
earnings on accumulated funds. As a result they fail to qualify for
exemption since less than 85 percent of their income is derived from
the employees or the employer. In the past when such associations,
because of this excess investment income, failed to qualify for exemp-
tion, they were taxed as life insurance companies where they paid life,
sickness, or accident benefits. However, under the bill as passed by
the House, no portion of their income would be set aside as belong-
ing to the policyholder, as distinct from the insurance company,
because the reserves of these companies do not meet the definition
of "life insurance reserves" in one respect: these reserves are not re-
quired by law. To meet this problem, your committee has amended
the bill to provide that in the case of policies issued by organizations
which would qualify under section 501(c)(9) except for the 85 per-
cent requirement, reserves are to qualify as life insurance reserves
even though not required by State law.

In addition, the attention of your committee was called to one of
these employee beneficiary associations where there apparently would
have been a large phase 2 tax base because there was a large volume
of voluntary lapses in policies. This results in decreases in reserves,
wliicli in turn increase the income subject to tle Iphase 2 tax. Tliese
were lapses in policies issuedl before January 1, 1958, and thus the re-
serves were built up ill a period before any p)llase 2 tax was applicable.
To the extent there are iio offsetting increases ini reserves occurring
currently, tliese lapses, inl large part at least, represent pre-1958 in-
come. I'eca-use of thllis your committeee concluded that it would be
appropriate to take these voluntary lapses into account only to the
extent of 11 I percent of any decrease inl life insurance reserves attrib-
ultablle to tlhe wi th respect, to policies issued before January 1, 1958.
This will have thel effect, ill tlle case called to the attention of your
committee, of imposing approximately the same tax in 1958 as was
iml)osed in 1957. Tllis is an elective provision and those who elect it
are not to have available to them the carry-forward of losses from
years prior to 1958 or tlie special 1958 10 percent reduction in the
please 2 tax base to tlie extent tliat this base exceeds the phase 1
tax base.

4. Life insurance departments of mutual satrings bainks.-The atten-
tioin of your committee was called to the fact that in thle case of life
insurance departments of mutual savings banks in certain cases there
is a centralized auditing of the life insurance departments for all of
sucll departments within one State. It, is further understood that
thle auditors in such cases make recommendations to the mutual savings
banks as to the policyholder dividends which they believe should be
made in the case of the bank's life insurance policies. Experience has
indicated that it is not possible in all cases to supply this information
to the boards of directors of mutual savings banks in time for them
to set aside thle amount determined for policyholder dividends before
the 16thclay of March of the year following the year of liability.
Your committee decided, therefore, to give mutual savings banks with
these life insurance departments up to April 16 for the determination
of policyholder dividends.
Tour committee would also like to make it clear that, wherever in

the bill there is a reference to a life insurance company, in the case of
mutual savings banks with life insurance departments this is intended
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to include such a life insurance department. It is your committee's
understanding that this is the effect of section 594 of the code, which
imposes a substitute tax in the case of mutual savings banks having
separate life insurance departments. The substitute tax provided
in this case consists of two partial taxes: one a partial tax on the
regular mutual savings bank operations and the second a tax on the
life insurance department activities of the bank, the latter being
computed in the same manner as for a separate life insurance company.

5. Reserve for dividends to policyholders payable during 1958.-The
attention of your committee was called to a situation where the
amount held at the end of 1957 as a reserve for dividends to policy-
holders payable in 1958 was erroneously larger than the amount in-
tended to be paid on such dividends during 1958, and larger than the
amount actually so paid. Your committee's bill corrects this by pro-
viding that the reserve held at the end of 1957 for dividends payable
during 1958 is to be the amount of the dividends actually paid duirng
1958.

6. Distributions in redemption of stock limited as to dividends, etc.-
Under phase 3 the bill in general provides that distributions to share-
holders after 1958 are to be treated as being made first out of the
shareholders surplus account to the extent of any balance in this
account, then out of the policyholders surplus account, to the extent
of any balance in this account, and finally out of all other accounts.
Only after tax has been paid on the amount of policyholders surplus
may redemptions be made out of surplus without tax effect. The
attention of your committee has been called to situations where this
may result in hardship because the companies involved had issued
special callable stock before 1958 with the agreement that it would be
callable at a small premium when the company no longer required the
use of the funds. Under the general priority of distributions estab-
lished under p1)ase 3, the redemption of this stock would under the
House bill result in a phase 3 tax whenever distributions exceed any
balance in the shareholders surplus account. To prevent this effect
where the clear and obvious intent of the parties involved was to
make the funds available to tlhe insured ce company only for the period
of time the funds were needed by the company, your committee has
added a proviso to the bill providing that a distribution in redemp-
tion of stock issued before 1958 under certain conditions is not to be
considered a distribution for purposes of applying the distribution
priorities referred to above. The conditions which must be met are
that the stock must at all times be limited as to dividends, and be
callable at the option of the company at a price not in excess of 105 per-
cent of the amount initially paid in with respect to the stock.

7. AModified coinsurance.-Modified coinsurance is a form of in-
demnity reinsurance (as contrasted to assumption reinsurance) to
indemnify an insurer against a risk it has assumed. Hence, as dis-
tinct from assumption reinsurance, the initial risk in this case remains
with the insurer but ihe covers this risk by reinsuring part or all of a
contract with another insurance company (referred to here as the
reinsurer). Three forms of this indemnity reinsurance have been
developed. The first of these, called coinsurance, calls for the pre-
mium with respect to the insurance reinsured to go to the reinsurer,
with the result that the reinsurer, with respect to this insurance, is
treated substantially in the manner he would be if he had issued the
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insurance policy (or part thereof) directly. Any expenses incurred
by the initial insurer with respect to the policy are reimbursed by the
reinsurer. This form of indemnity reinsurance presents few special
tax problems. This is also true of the so-called yearly renewable term
reinsurance. Under this plan the initial insurer covers his risk by
purchasing one year renewable term insurance from the reinsurer.
The insurance purchased in this case is usually the face amount of the
policy less reserves with the premium per thousand dollars increasing
as the age of the policyholder increases. No special tax problem is
involved here because the entire investment income at all times re-
mains with the initial insurer.
A problem of possible double taxation is presented, however, where

the reinsurance takes the form of indemnity reinsurance which has
come to be known as "modified coinsurance." Under modified co-
insurance the reinsurer accepts all of the obligations it would assume
under a conventional coinsurance policy, but the initial insurer retains
the reserves and administers the investment of the reserve funds.
However, the initial insurer pays over the gross investment income,
less additions to reserves, to the reinsurer. In such cases it is possible
for the same income to be taxed twice-once to the initial insurer as
investment income and a second time to the reinsurer as under-
Nwriting gain. To prevent an imposition of a double tax in such
cases, your committee has added a section to the bill which treats
modified coinsurance in the same manner as conventional coinsurance;
that is, a policy to the extent reinsured in this manner generally is
treated as if it were a policy issued by the reinsurer instead of the
initial insurer.

Thus, premiums, gross investment income, capital gains and losses,
reserves, and assets and expenses which are related to the insurance
reinsured are generally treated as received, held, or incurred (as the
case may be) by the reinsurer instead of the initial insurer. Also,
dividends to policyholders, paid with respect to the policy reinsured,
are to be treated as dividends paid by the reinsurer rather than the
initial insurer to the extent of reimbursement by the reinsurer to the
initial insurer. This rule it is necessary to apply both in the case of
modified coinsurance and also in the case of conventional coinsurance.
(However, the experience refunds paid by the reinsurer to the initial
insurer are treated as reductions in premium income of the reinsurer
and as "other income" received by the initial insurer.)
The treatment described above for modified coinsurance applies

only if agreed to by the initial insurer and the reinsurer. Once such
an election is made, however, it may not be rescinded except with
the approval of the Secretary or his delegate.
F. Relationship of bill to subchapter C
Except to the extent that specific provision is made by this bill, as

amended, your committee does not intend to affect the general rules
of the Internal Revenue Code, such as the rules relating to (i) the
characterization of income, (ii) the recognition or nonrecognition of
gain upon sales or exchanges, reorganizations, etc., and (iii) the tax-
ation of shareholders. For example, although a tax is imposed upon
a life insurance company with respect to amounts subtracted from the
policyholders surplus account, the tax treatment of the shareholders
of the life insurance company will be determined under the general
rules of the Internal Revenue Code, including the rules contained in
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subchapter C. Accordingly, if the distribution is in complete liquida-
tion of a corporation as described in section 331(a)(1), the amounts
received by the shareholders are to be treated as in full payment in
exchange for their stock.
Under both versions of the bill, a new paragraph (22) is added to

section 381(c) of the 1954 Code. This new paragraph is applicable
where the assets of a life insurance company are acquired by another
life insurance company in (1) a liquidation of an 80 percent controlled
subsidiary under section 332 (other than a liquidation in which the
basis of the assets distributed is determined under sec. 334(b)(2)), or
(2) a reorganization described in section 381(a)(2) (statutory mergers
or consolidations, mere changes in identity, form, or place of organiza-
tion, etc.). In such cases the acquiring corporation, under the new
section 381(c)(22), must take into account, to the extent proper to
carry out the purposes of section 381 and tlle purposes of tiis bill,
the items which the distributor or transferor corporation was required
to take into account u!d(ler this bill. Among the items of the dis-
tributor or transferor corporation that are required to be taken into
account by the acquiring corporation under the new paragraph (22)
are: (1) any remaining net increases or net decreases described in
section 810(d)(1) (relating to the adjustment for change in computing
reserves), (2) any remaining installments of tax described in section
818(e) (3) (A), (3) the shareholders surplus account described in section
815(b), and (4) the policyholders surplus account described in section
815(c). Thus, in the case of these acquisitions, the items described
above will be taken into account (to tie extent proper to carry out
the purposes of sec. 381 and the purposes of pt. I of subch. L) by
the successor corporation and will not, to the extent so taken int()
account by the successor corporation, result in thle imposition of tax
upon the distributor or transferor corl)oration.
Where distributions of l)oot are made to shareholders in conneC(.tion

witli the reorganizations described above the provisions of this bill,
under both the House and your committee's versions with respect to
the imposition of tax ulpoTn life insurance comI)anies on distributions
to shareholders will, of course, be applicable and the policyholders
and shareholders surplus accounts will be corresl)ondingly adjusted.
Similarly, in the case of acquisitions not described in section 381(a),
or other transactions which, under other provisions of the Internal
Revenue Code, might result in nonrecognition of gain to a corpora-
tion or its shareholders (e.g., sees. 311(a), 336, 337, 354, 355, 356, and
361) the provisions of thle bill imposing a tax with) resI)ect to dis-
tributions to shareholders will l)e al)plicable.

Specific provisions is also made with respect to the operations loss
deduction provided by section 812. The provisions of subtitle A and
subtitle F (except as specifically provide(l in the bill) will apply to
operations loss carrybacks, carryovers, and the operations loss deduc-
tion in the same manner and to the same extent as the provisions of
those subtitles apply in respect of net operating loss carrybacks,
carryovers, and the net operating loss deduction. Accordingly, the
rules and limitations contained in sections1381, 382, and 269 will be
applicable to operations loss carrybacks and carryovers to the same
extent as applicable to net operating loss carrybacks and carryovers.



LIFE INSURANCE COMPANY INCOME TAX ACT OF 1959 41

IV. TECHNICAL EXPLANATION OF THE BILL

SECTION 1. SHORT TITLE

The first section of the bill, which is identical with section 1 of the
House bill, contains a short title for the bill, namely the "Life Insur-
ance Company Income Tax Act of 1959."

SECTION 2. REVISION OF PART I OF SUBCHAPTER L

Section 2, which corresponds to section 2 of the House bill, amends
part I of subchapter L of chapter 1 of tle Internal Revenue Code of
1954 (relating to the taxation of the income of life insurance companies)
by substituting for the existing subparts and sections a new text which
is divided into five subparts:

(1) Subpart A (sees. 801 and 802) which deals with the defini-
tion of life insurance company and the imposition of the tax.

(2) Subpart B secss. 804 through 806) which deals with invest-
ment income.

(3) Subpart C (sees. 809 through 812) which deals with gain
and loss fronlmoperations.

(4) Subpart D (sec. 815) which deals with distributions to
shareholders.

(5) Subpart E (sees. 817 through 820) which contains miscel-
laneous provisions relating to certain gains and losses, accollnting
provisions, foreign life insurance companies, and the optional
treatment of policies reinsured under modified coinsull nce
contracts.

SUBPART A-DFISNITION; TAX IMPOSED
SEICTION 801. DEFINITION OF LIFE' INSURANC E C()OMlPA'NY

(a) Lije in.s race company defned.---This sub)sectiol, like (he Iloullse
bill, (lefines the term "life insurance conlpany" for l)puap)oses of sub-
title A of the 1954 Code. Except for the a(l(litioll of lthe I)phase
"(whether or not ascerttailled)" after the Iphlrase "uII l)ai(l losses" ill
paragraph (2) of this subsection, the language of (tll( n(ew sectioli
801 (a) is identical with tlle language of section 801 (a) ill existing law.
However, it should be noted that there will be ( dlifflreleces ill tle

applicat ion of the term under your committee's bill:
(1) A special provision has been ilicluded with respect to the

reserves under policies issued by certain voluntary empl)loyees'
beneficiary associations. (See the discussion ulnd(ler lew\ sec.
801(b))(2).)

(2) A special provision has been in(cludel with respect to the
rate of interest assumed in calculating assessment companyy
reserves. (See tle discussion unt der sec. 801(1) (3).)

(3) Special provisions have been included with respect, to de-
ficiency reserves. (See the discussion of the new sec. 801 (b)(4).)

(4) Special provisions have been inclutled with respect to
guaranteed renewal)le life, health, and accident insurance. (See
the discussion of the new sec. 801 (e).)

(5) Special provisions have been included with respect to tlhe
treatment to be accorded variable annuities. (See the discussion
under new see. 801(g).)
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(6) The addition of the phrase "(whether or not ascertained)"
mentioned above. For a discussion related to this additional
phrase, see the explanation of the new section 809(d)(1).

(b) Lifes inurance reserves defined.-This subsection, as in the House
bill, defines life insurance reserves for purposes of part I of subchapter
L of chapter 1 of the 1954 Code. In general, the definition is the same
as that contained in section 801 (b) of the House bill and existing law.
However, unlike the House bill, your committee's bill adds a new

subparagraph (B) to paragraph (2) of this subsection to except re-
serves held under policies issued by certain voluntary employees' bene-
ficiary associations from the requirement that "life insurance reserves"
must be required by law. Such an exception is made only if these
associations do not qualify for exemption from tax under section
501(c)(9) by reason of their failure to meet the income requirement
of subparagraph (B) thereof.

In addition, your committee's bill adds a new sentence at the end
of paragraph (3) of this subsection to provide that in calculating the
"life insurance reserves" of an assessment life insurance company or
association, the rate of interest assumed shall be 3 percent.
Your committee's bill retains the language contained in the first

sentence of paragraph (4) of this subsection as it appeared in the House
bill. This sentence provides that the term "life insurance reserves"
does not include deficiency reserves. Such a sentence is not contained
in existing law. However, in defining the term "deficiency reserves,"
your committee has made a change in the language contained in the
second sentence of paragraph (4) as it appeared in the House bill to
clarify the meaning of such term. As amended by your committee,
this sentence provides, in effect, that the deficiency reserve for each
individual contract is that portion of the reserve for such contract
which is equal to the amount, if any, by which-

(1) the present value of the future net premiums required for
such contract (by reason of the standard adopted by the insurer,
the minimum standard required by State law, or otherwise),
exceeds

(2) the present value of the future actual premiums and con-
sideration charged for such contract.

The effect of this language, as in the House bill, is to exclude deficiency
ceserves from both life insurance reserves and total reserves, even
though such deficiency reserves are required by State law. However,
any portion of the excess of (1) over (2) that is attributable to the
inclusion of any factor such as an expense loading factor in the compu-
tation of such excess, shall not constitute a "deficiency reserve" but
shall be treated as an item to which section 810 applies.

(c) Total reserves defined.-This subsection, like the House bill,
defines the term "total reserves" for purposes of the new section 801 (a)
(definition of a life insurance company). Under the definition, total
reserves comprise-

(1) life insurance reserves (within the meaning of the new
section 801 (b)),

(2) unearned premiums, and unpaid losses (whether or not
ascertained), not included in life insurance reserves, and

(3) All other insurance reserves required by law.
The last sentence of this subsection makes it clear that the term "total
reserves" does not include deficiency reserves (within the meaning of
the new sec. 801 (b) (4)).

42
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(d) Adjustments in reserves for policy loans.-This subsection, as in
the House bill, is the same as section 801 (d) of existing law.

(e) Guaranteed renewable contracts.-This subsection, as in the
House bill, provides that guaranteed renewable life, health, and ac-
cident insurance shall be treated in the same manner as noncancelable
life, health, and accident insurance. (For discussion of this provision,
see item 5 of the special provisions included in the House bill discussed
under the general explanation of the bill.)

(f) Burial andfuneral benefit insurance companies.-This subsection,
like the House bill,-is the same as section 801 (e) of the 1954 Code.

(g) Variable annuities.-Thllis subsection, for which there is no corre-
sponding provision in the House bill, states in paragraph (1) that an
annuity contract includes a contract which provides for the payment
of a variable annuity that is computed on the basis of recognized
mortality tables and the investment experience of the company
issuing the contract. Accordingly, the reserves held under such
contracts constitute "life insurance reserves" for the purposes of
section 801(b) and, a company issuing such contracts, will qualify as
a life insurance company if it fulfills the requirements of section 801(a).

Paragraph (2) of this new subsection provides that with respect to
variable annuity contracts, the issuing life insurance company shall
have (for the purposes of sec. 805(b)(1)) a current earnings rate com-
1uted as providecl therein reduced by cither-

(a) the annual rate of the actuarial margin charge prescribed
in the contract, or

(b) if no such rate is prescribed in the contract, the percentage
obtained )by dividing the actuarial margin charges on all variable
annuity contracts issued by the taxpayer by the mean of the
assets of the taxpayer which are obligated under such contracts
to satisfy the liabilities specified therein.

The actuarial margin charges referred to consist of general operating
charges and other amounts retained by the issuing company pursuant
to the terms of the contract to cover actuarial contingencies and to
increase surplus.

Paragraph (3) of this new subsection provides that the rate of in-
terest assumed in computing the reserves held with respect to vari-
able annuity contracts for any taxable year shall be the same as the
current earnings rate of the company issuing such contracts reduced
in the manner described in paragraph (2). The determination of the
assumed rate in this manner reflects the fact that the reserve assump-
tions used in computing the reserves under such contracts are based
upon the investment experience of the company.
Paragraph (4) of this new subsection provides that for the purposes

of section 810 (relating to rules for certain reserves), any increase in
reserves held under variable annuity contracts shall be computed
only with respect to increases therein due to premium and gross
investment income additions thereto. Conversely, decreases in such
reserves shall be computed only with respect to decreases due to
benefits paid under such contracts. Accordingly increases or decreases
in such reserves due to unrealized appreciation or depreciation in the
value of the assets comprising such reserves is not taken into account.
Similarly, except as provided in section 804(b)(2), increases or de-
creases in such reserve items due to realized capital gains or losses

40690-59----
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arc niot taken into account whether or not such gains or losses are
required to b1e a(lded to or subtracted from such reserves under tile
terms of the con tracts.

Paragralph (5) of this ilew subsection provides that this subsection
slhall lot apply to taxable veails commn(lelcing after December 31, 1962.

SECTION 802. TAX IMPOSED

(a) Tax i?'m)ose.---Paragraph (1) of the new section 802(a), like
the correspondingg provision of the House bill, imposes a tax on the
life insurance company taxable income of every life insurance company
for each taxable year beginning after December 31, 1957. The tax is
to consist. of--

(1) ai normal tax on such income, computed at the regular
cororrate notIrmal tax rate provided by section 11(1)) of the 1954
Code, Iandl

(2) al surtax, on so much of such income as exceeds $25,000,
completed at tlhe regular corporate surtax rate provided by sec-
tion 11 (c) of the code.

Paragraph (2) of the new section 802(a) relates to the taxation of
capital gains. tUndler this p)aragralph, if the nlet long-term cal)ital
gain (as defined in sec. 1222(7) of the( code) of a life insurance company
exceeds its net slort-term capital loss (as (defined in sec. 1222(6) of
the code), a separate tax equfil to 25 percent of such excess is imposed.
This tax is imposed only in the case of taxanlle years beginning after
December 31, 1958, and applies whether or not there is life insurance
company taxable income or a loss from operations for the taxable
year. Under thle bill no tax is imposed on capital gains for the year
1958, and no such gains or losses enter into the colmputat ion of ttax-
ablle investment, income, gain or loss from operations, or life insurance
company,61axable income for 1958. For years after 1958 any excess
of net short-tIerm capital gain (ns defined in sec. 1222(5) of the code)
over net long-term capital loss (ns defined in sec. 1222(8) of the code)
is taken into account, in conllputing taxable investment income andl
gain or loss from opl)(;ations. IExcept as 1modlified by thle new section
817 (rules relating to ((,rtain gains and losses) nnd( other applicable
provisions of tllhnIew )part I, thle general rules of tlh 1954 Co(le relating
to gains and losses (such as the rules for determining the amount.,
characterization, anll treatment thereof) will apply with resl'ect to
life insurance companies.
Paragraph (3) of new section 802(a), for which there is no corre-

sponding provision in the I-1olse bill, provides a transition rule for the
phasing in of the impact. of anyi increased tax liability imposed for the
ye4irs 1959 and 1960 by reason of the operation of section 802(b))(3).
Ul(tler this paragIL ap)h, anll increase ill ta life insurance company's tax
that is att,lril),ltab.let'to t0l(. o1peftUwl of section 802(1))(3) is taken into
account only to the exltent ofSone-tlhird and two-t/hirds for the years
"1959 andI 1960, reslpec.t:ively. Thus, if a company's total tax liability
for 1959 and( 1960 (comput((ed without regard to this paragrap)h) \were
$1: aind( $1404;espectively, of which $30 represented the increasein l
tax for each yeqa"'thatl wans att.ribl)ut l)ble to the operation of section
802(1))(3), thisb paragrajhl would Operate to reduce tlhe t ax liability to
'110 ($130 minus two-Tmi'rds of $30) and $130 ($140 minus one-third
of $30), for 1)59 and 1960, respectively. For taxable years com-
jnencing after, D)ecemberi 31, 1960, the full amount of any increase in
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tax due to the operation of section 802(b) (3) would be imposed with-
out any further transitional reduction.

It should be noted that the transitional relief provided by this
paragraph is limited solely to an increase in tax under section 802 () (3)
that is occasioned by the operation of section 815(c)(3) (relating to
subtractions from the policyholders surplus account by reason of
distributions to shareholders). TIlis relief is also limited to such
distributions that are made by life insurance companies in 1959 or 1960
and does not extend to other distributions that are treated under
section 815(d)(2)(B) as made by life insurance companies in 1959 or
1960. Furthermore, this paragraph is inapplicable to any increase in
tax under section 802(b)(3) that is attributable to the operation of the
special rules contained in section 815 ((). However,C the relief provided
by tils paragraph does apply in tlhe case of a distribution to which
section 815(e)(1)(B)(ii) applies.

(b) Life insurance company taxable income defined.--Subsection (b)
of the new section 802, which is substantially the same as it appeared
in the I-ouse bill, defines the term "life insurance company tax-
able income" for purposes of part I of subchapter L. However, your
committee's bill makes a clarifying amendment to paragraph (1) of
tlhi?, subsection and, as amended, the term is defined to consist of
t,i sum of-

(1) the taxable investment income or, if smaller, the gain from
operations;

(2) if the gain from operations exceeds tih taxable investment
income, an amount equal to 50 percent of such excess; and

(3) the amount subtracted from the policyholders surl)lus ac-
count for the taxable year (as determined under new sec. 815).

If for anlly taxable year there is a loss from operations (as defined in sec.
S09(b))(2)), the amount taken into account undlller paragraphs (1) and
(2) of the new section 802(b)) shall be zero.
Your committee's bill also adds a final sentence to this subsection

wlich did not appear in the House bill andNwhich, in certain circum-
stances, will reduce a company's so-called step 2 tax base only for a
taxable year beginning in 1958. Under this sentence if (1) gain froil
operations for 1958 exceeds taxable investment income, andn (2) the
step 2 tax base (i.e., 50 percent of such excess) also exceeds the taxable
investment income for that year, then the step 2 tax base is reduced
by 10 percent of thle amount of the latter excess. If, however, the
step 2 tax base (before the application of this sentence) does not exceed
tlie taxable investment income, this sentence shall not apply.
The operation of the reduction in tle step 2 tax provided by this

sentence may be shown by the following example:
Company A Company B

(1) (lain from operations....----------- .. . ..------ .--- -----. 300 400
(2) 'axable Investment income ---------------------------------------------- 100 100

(3) Excessof (1)over (2)----------..---------------- ----------- 200 300
(I) Step 2 base (50 percent of (3)) ..---------------.--.------------- 100 150
(5) Excess of (4) over (2).----. ....------ ------.-. ----.- ----- 60
(6) Sec. 802(b) reduction (10 percent of (5)) ----------------- 0 6
(7) Adjusted step 2 tax base (for 19,58 only)--- ---------------------- 100 146

9.869604064
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SUBPART B-INVESTMENT INCOME
SECTION 804. TAXABLE INVESTMENT INCOME

Your committee's bill eliminates section 804 of the House bill and
provides, in lieu thereof, a new section 804 which is consistent with the
concept adopted by your committee for determining the taxable invest-
ment income of a life insurance company.

(a) In general.-Paragraph (1) of this new subsection provides that
the policyholders' share of each and every item of the investment
yield of a life insurance company (as defined in subsec. (c), including
tax-exempt interest, partially tax-exempt interest, and dividends re-
ceived) shall not be included in taxable investment income. For the
purpose of determining the percentage which represents the policy-
holders' (as opposed to the life insurance company's) share of any
item, this paragraph specifies that it is to be computed by dividing the
policy and other contract liability requirements (as defined in section
805(a)) by the investment yield.

Paragraph (2) of tils new subsection provides, therefore, that
taxable investment income shall be an amount (not less than zero)
equal to only the sumI1 of the life insurance company's share of each and
every itemn of investment yield, reduced by the sum of such company's
share of (1) tax-exempt interest, (2) tellc deduction for partially tax-
exemptlt interest, and (3) the delductionl for dividends received, plus the
small business deduction provided by paragraph (4). This paragraph
also defines the life insurance company's share of any item as the per-
centage equal to tlie difference between 100 percent and the percent-
age determined under paragraph (1) to be the policyholders' share of
such item.

Paragraph (3) of this new subsection provides that for purposes of
this part, the deduction allowed by section 242 (relating to partially
tax-exemnpt interest) shall be determined by applying to the amount of
such interest, the ratio of the normal tax rate (presently 30 percent)
to the total tax rate (presently 52 percent).
Paragraph (4) of this new subsection provides a small-business

deduction equal to 10 percent of the investment yield of the company
for the taxable year up to a maximum of $25,000. This deduction is
computed on investment yield rather than upon net investment
income (as under the House bill) and at double the 5-percent rate
that was contained in the House bill.

Paragraph (5) of this new subsection provides that if it is established
in any case that the application of the definition of taxable investment
income uiider this subsection results in the imposition of tax on any
wholly tax-exempt interest, any amount of partially tax-exempt inter-
est wllicll is allowed as a reductionn, or any amount of dividends re-
ceived which is allowed as a deduction, adjustment sliall be made to
the extent necessary to prevent such imposition.

(b) Gro.ss investment income.-Subsection (b) of the new section 804,
which is the same as subsection (b) as it appeared in the House bill,
defines gross investment income. ''lhe definition is in substance the
same as under existing section 803(b) o' the 1954 Code except for the
addition (for taxable years beginning -:iter December 31, 1958) of the
amount (if any) by which thle net short. term capital gain exceeds tlhe
net long-term capital loss. For tile effect of the technical changes in
the language of this sub)section andl of otll(,' provisions wlich relate to
the manner of accounting for items of income and deduction, see
the discussion of section 818(a) (relating to method of accounting).
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(c) Investment yield defined.-This subsection is substantially similar
to subsection (c) as it appeared in the House bill. The new section
804(c) defines investment yield as gross investment income less the
deductions enumerated in paragraphs (1) through (5) which generally
constituted allowable investment expense deductions under the House
bill and existing law.
Paragraph (1), which corresponds to section 803(c)(2) of the 1954

Code, relates to investment expenses. All investment expenses for
the taxable year are allowed as deductions unless general expenses are
in part assigned to or included in investment expenses. In such case
the total deduction under paragraph (1) cannot exceed the sum of
tile following:

(A) One-fourth of I percent of the mean of the assets (as
defined in the new sec. 805(b)(3)) held at the beginning and end
of the taxable year.

(B) The amount of the mortgage service fees, including origi-
nation fees, for the taxable year.

(C) Whichever of the following amounts is the greater:
(i) One-fourth of the amount by which the investment

yield (computed without any deduction for investment
expenses allowed by par. (1)) exceeds 3% percent of the mean
of the assets (as defined in new sec. 805(1)(3)) held at the
beginning and end of the taxable year, reduced by the amount
of the mortgage service fees referred to in subparagraph (B).

(ii) One-fourth of 1 percent of the mean of the value of
mortgages held at the beginning and end of the taxable year
for which there are no mortgage service fees for the taxable
year. The term "mortgages held" refers to mortgages, and
other similar liens, on real property which are held by the
company as security for "mortgage loans."

Paragraphs (2), (3), and (4), of the new section 804(c) (relating to
real estate expenses, depreciation, and depletion) are in substance the
same as paragraphs (3), (4), and (5), respectively, of section 803(c) of
the 1954 Code. In addition, the new paragraph (3), relating to
depreciation, contains a rule relating to rental value of real estate (see
existing sec. 803(d) of the code). Paragraph (5) of the now section
804(c), relating to trade or business deductions, is substantially the
same as section 803(c)(6) of the 1954 Code.

SECTION 805. POLICY AND OTHER CONTRACT LIABILITY
REQUIREMENTS

Your committee's bill eliminates section 805 of the House bill and
provides, in lieu thereof, a new section 805 which is consistent with
the concept adopted by your committee for determining the policy
clnd other contract liability requirements of a life insurance company.
(a) In gtneral.-Subsection (a) of the new section 805 provides, for

purposes of part I of subchapter L, a definition of the term "policy and
other contract liability requirements." Under your committee's bill,
this term is defined to mean the sum of-

(1) the adjusted life insurancereserves (as defined in subsec.
(c)), multiplied by the average earnings rate (as defined in
subsec. (b)),
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(2) the mean of the pension plan reserves (as defined in subsec.
(d)) at the beginning and end of the taxable year, multiplied by
the current earnings rate (as defined in subsec. (b)), and

(3) telc interest paid (as defined in subsec. (e)).
(b) Earnings rates.-Subsection (b) of the new section 805 contained

in your committee's bill defines the earnings rates to be used in comn-
puting the policy annd other contract liability requirements under
subsection (a).

Paragraph (1) of this new subsection provides that for the purposes
of part I of subchapter L, the term "current earnings rate" for the
taxable year means the percentage determined by dividing-

(A) the taxpayer's investment yield (as defined in sec. 804(c))
for tlhe taxable iyear, )by

(B) tlhe mIean of the taxpayer's assets (ns (defined in par. (3)
of this sulsection) at, the beginning and elnd of such taxable year.

Sublparagraph (A) of paragraph (2) of this new subsection provides
that the term "average earnings rate" for the taxable year means
the average of the "current earnings rate" for such taxable year and
the "'current earnings rate" for each of the 4 taxable years imledliately
preceding such taxable year excludingg any of such 4 taxable years for
which tlhe taxpayer wasfnotlan insurance comI)nany).

Sub)paragraph (B) of t his paragraph provides that for the purpose of
computitig the 5-year average earnings rate ui(ler slbpl)aragraph (A)
thel following special rules are to be ap)plied--

(i) the "current earnings rate" for any taxable year prior to
1958 shall b)e (leterillile(l as if part 1 of sublchapter L (as in effect
for 1958) applied to such taxable year, alnd

(ii) the 'tcurreit earnings rate" for any taxable year of any
company whicll, for such year, is an insurance company (but not.
a life insurance company as defined in sec. 801 (a)), shall be de-
termined as if tills part applied to such company for such year.

Under this subparagraph, therefore, the determination of a taxpayer's
current earnings rate for pre-1958 years must be computed on the
basis of its investment yield (as determined under the new sec.
804(c)) for those years, and on the basis of the mean of its assets
(as determined under par. (3) of this subsection) for those years even
though these new provisions are not otherwise in effect for years prior
to 1958. Fllurthermore, if, in computing the 5-year average earnings
rate of a life insurance company for any taxable year, the taxpayer
was an insurance company (but not a life insurance company) in any
of the 4 years preceding the taxable year in question, the provision of
this part, shall be applied in determining the current earnings rate for
any such year as if the taxpayer were a life insurance company for
such year.

Paragraph (3) of the new section 805(b) defines the term "assets"
for purposes of part I of subchapter L as meaning all assets of the
company (including nonadinitted assets); except that such term does
not include real and personal property (other than money) used by
the company in carrying on an insurance trade or business. In apply-
ing this definition-

(A) the amount attributable to real property and to stock is
the fair market value thereof, and

(B) the amount attributable to any other asset is the adjusted
basis of such asset for purposes of determining gain on sale or
other disposition.
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[t is contemplated that in the case of real property, under appropriate
circumstances the fair market value may be determined on the basis
of a reasonable approximation of fair market value rather than on the
basis of an annual reappraisal. The adjusted basis referred to in sub-
paragraph (B) above is to be determined under section 1016 and the
other related provisions of subtitle A of the 1954 Code, without regard
to the rule of section 817(b) relating to fair market value on December
31, 1958.

(c) Adjusted life insurance reserves.-Subsection (c) of the new
section 805 of your committee's bill (except for the substitution of the
average earnings rate for the deduction rate in par. (1)(B)(i)) contains
the same provisions that appeared in paragraphs (3) and (4) of section
805(b) of the House bill.

Paragraphl (1) of this new subsection defines the term "adjusted
life insurance reserves." Under your committee's bill thie adjusted
life insurance reserves is tile amount determined by multiplying-

(A) the mean of the life insurance reserves (other than pension
plan reserves, determined for tlhe taxable year under subsection
(d)) at the beginning and end of the taxable year, by

(B) that percentage whicli equals 100 percent--
(i) increased by that percentage whlicl is 10 times the

average rate of interest assumed by tlie taxpayer in calculat-
ing such reserves, and

(ii) reduced by that percentage which is 10 times the
average earnings rate.

Paragraph (2) of the new section 805(c) relates to tile average
interest rate assumed in calculating reserves. JUnder yourCcommittee's
bill, such rate is to be computed-

(A) by multiplying each assumed rate of interest by the means
of the amounts of such reserves computed at that rate at the
beginning and end of tlhe taxable year, alnd

(B) by dividing (i) tile sum of tlhe products ascertained under
subparagraph (A), by (ii) the mean of tle total of such reserves
at tlel beginning and end of the taxable year.

After 1958 the assumed rate will not be calculated with reference to
tle portion of the reserves treated for the taxable year as pension
plan reserves.

(d) Pension plan reserves.-Subsection (d) of the new section 805 of
your committee's bill, except for the addition of a new subpara-
graph (D) to paragraph (1), is the same as paragraph (2) of sec-
tion 805(c) of the House bill.
Paragraph (1) of the new section 805(d) defines the term "pension

pllan reserves" as that portion of the life insurance reserves which is
allocable to the contracts (including supplementary contracts) de-
scribed in the bill. First, there are included contracts purchased by
trusts under master contracts entered into with such trusts, but only
if such trusts were deemed (at tlie time such master contracts were
entered into) to be trusts descril)ed in section 401(a) and exempt
from tax under section 501(a) of the 1954 Code, or trusts exempt
from tax under section 165 of the 1939 Code (as it appeared sub-
sequent to the 1942 amendments or as it appeared before such
amendments) or the corresponding provisions of prior revenue laws.
Also included are contracts entered into under qualified insured
plans which (as of the time the contracts were entered into) were
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deemed to be plans meeting the requirements of section 401(a) (3),
(4), (5), and (6) of the 1954 Code or the requirements of section
165(a) (3), (4), (5), and (6) of the 1939 Code. Pension plan reserves
also includes that portion of the life insurance reserves which is allo-
cable to contracts provided for employees of the taxpayer under a
plan which (for the taxable year) meets the requirements of section
401(a) (3), (4), (5), and (6) of the 1954 Code. For this purpose, the
term "employees" includes full-time life insurance salesmen treated
as employees under section 7701(a)(20).
Your committee hats added a new provision (subpar. (D) of par. (1))

which expands the definition of "pension plan reserves," as it ap-
peared in the House bill, to include reserves under contracts purchased
to provide retirement annuities for the employees of an organization
which (as of the time the contracts were purchased) was an organiza-
tion described in section 501(c)(3) which was exempt from tax under
section 501(a) of the 1954 Code or was an organization exempt from
tax under section 101(6) of the Internal Revenue Code of 1939, or
the corresponding provisions of prior revenue laws. This expansion
of the definition of pension plan reserves does not apply to life insur-
ance reserves held under contracts purchased by other exempt organ-
izations. Accordingly, the reserves held under contracts purchased
by other exempt organizations, or by entities not subject to FederalincoIne tax, will not be treated as pension plan reserves unless they
qualify as such under subparagraph (A), (B), or (C) of this paragraph.

Paragraph (2) of tile new section 805(d) provides a special tran-
sitional rule for the treatment of pension plan reserves. The effect of
this paragraph is to provide that for 1958 the pension plan reserves
shall be included with the other life insurance reserves in determining
the policy and other contract liability requirements under new sec-
tion 805(a). For 1959, two-thirds of the pension plan reserves will
be taken into account under section 805(a)(1) and one-third will be
taken into account under section 805(a)(2). For 1960, one-third of
the pension plan reserves will be taken into account under section
805(a)(1) and two-thirds under section 805(a)(2). For 1961 and
thereafter the en tire amount of the pension plan reserves will be
taken into account under section 805(a)(2).

(e) Interest paid.-Subsection (e) of the new section 805 of your
committee's bill, except for the addition of a new paragraph (4), is
the same as section 805(d) of the House bill.
This subsection defines tile term "interest paid" for the purposes of

part I of subchapter L. Paragraphs (1) (relating to interest on indebt-
edness) and (2) (relating to amounts in the nature of interest) are,
in substance, the same as paragraphs (1) and (2) of section 805(d) of
the 1954 Code. Paragraph (3), for which there is no corresponding
provision in existing law, includes witliin the definition of "interest
paid" all amounts accrued for the taxable year for discounts in the
nature of interest whetherr or not guaranteed) on premiums or other
consideration paid in advance on insurance and annuity contracts.

Paragraph (4), which is added by your committee, also defines the
term "interest paid" to include interest on certain special contingency
reserves established pursuant to section 8(d) of the Federal Em-
ployees' Group Life Insurance Act of 1954.
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SECTION 806. CHANGE OF BASIS IN COMPUTING RESERVES

Section 806 of your committee's bill differs from the comparable
provision of the House bill only by incorporating therein, as sub-
section (a), a provision substantially the same as section 805(b)(7) in
the House bill. Subsection (b) of this bill is the same as section 806
of the House bill.

(a) Adjustments to means for certain transfers of liabilities.-Subsec-
tion (a) of your committee's new section 806 relates to situations where
there is a change in life insurance reserves (either increases or de-
creases) attributable to the transfer of liabilities under contracts taken
into account in computing such reserves. This occurs, for example,
when life insurance company I purchases all or a part of the business
of life insurance company X under an arrangement (sometimes re-
ferred to as "assumption reinsurance") whereby company I becomes
solely liable to the policyholders. Both I and X will have to make
the adjustments provided by subsection (a).
In situations to which subsection (a) applies, the means of the

reserves, and the mean of the assets (both of which would, but for
tlhe new subsection (a) be computed with respect to amounts at the
beginning and end of the taxable year) are to be appropriately ad-
justed to reflect the amounts involved in such transfer. The adjust-
ients shall be made on a daily basis. The adjustments required by
the new subsection (a) are to be made under regulations prescribed
by the Secretary or his delegate.
To illustrate the application of this provision with respect to the

means of the reserves, assume that the taxpayer T had reserves of
$1 million at the beginning of the year and $1,040,000 at the end of
the year. On January 30, the R company assumed all of T's risks
on a block of policies with reserves. The reserves for this block
were $60,000 at the beginning of the year and $62,000 on January 30.
'I'lie computation with respect to T may be made as follows:
Reserves at beginning of year------.-------------- $1, 000, 000
Less reserves (at beginning of year) on contracts trans-

ferred to It .-------------- ----- ----------..--- 60, 000

Recomputed amount at beginning of year ---------------- $940, 000
Reserves at end of year ----------------------------------- 1, 040, 000

Sum _-- -------------------------------------------- - 1,980, 000

Mean ------------------------------------------.------ 990, 000
Reserves (at beginning of year) on contracts transferred to

1 ..------------..---------..- -------------------. $60, 000
Reserves (on Jan. 30) on such contracts ------ ------ 62, 000

Mean-.------ ------------- --------------- 61,000
Taken into account, 30/365 ---------------------------.--- 5, 014

Mean of reserves ---------------- - ----9------------995, 014
It should be noted that the new subsection (a) is to be applied

without regard to whether or not the transferor of the liabilities was
the original insurer.
The new subsection (a) does not apply to reinsurance ceded by

another person to the taxpayer, or by the taxpayer to another person.
For example, it does not apply when, in the ordinary course of business,
a reinsurance contract is entered into with another company (on a
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yearly renlewabhll term basis, on a coinsurance basis, or otherwise)
whereby there is a. sharing of risks under one or more individual
contracts.

(b) Ch/ange of basis in computing reserves.--Subsection (b) of your.
committee's new section 806 provides tlat if the basis for determining
the amount of any item referred to in section 810(c) (life insurance re-
serves, etc.) as of the close of the taxable year differs from the basis
for such deterlnination as of the beginning of the taxable year, then
for purposes of determining taxable investment income the amount
of the item as of the close of the taxable year shall be the amount com-
puted on tlhe old basis, and the amount of the item as of the beginning
of the next taxable year shall be the amount computed on the new
basis.
For example, assume that the life insurance reserves at the begin-

ning of the year are 100, that during the year a portion of the reserves
is strengthened (by reason of a change in mortality or interest assump-
tions, or otherwise), so tatiatt the cend of tie year the reserves (com-
puted on tl",new basis) are 130 but computed on the old basis would
be 120. Asstlme further that at the close of the next taxable year
the reserves (computed on the new baIsis) are 142. Under the new
section 806, the mean of such reserves for the taxable year of the
reserve strengthelillg is 110 (the mean of 100 and 120). The mean
of such reserves for the next taxable year is 136 (tli mean of 130
and 142).

SU;BPART C--G-.IN A,'ND Loss FIOM ()1TORVI'IONS
SECTION 809. IN GENERALV

Your committee bill eliminates section 809 of tlhe House bill anii
provides instead an ew section 809 which is consistent withl tlie concept.
adopted by youilr ('ommlllitt ee for determiningll life insuran'lce comllpany'
taxable i income.

(a) Ixclu.siron, of s.,hare of inveestiment yield set aside for policyholders.-
Subparagraph (1) of subsection (a) provides that tlhe share of each
and every item of investment yield (including tax-exempt interest,
partially tax-exempt interest, and dividends received) of any life
insurance company set aside for policyholders sllall not be included
in gain or loss from operations. (See subsec. (b) below.) This
subp'araglaph provides that the "share of any item set aside for
policyholders" is equal to the product of (i) the amount of such item,
multiplied by (ii) the policyholders percentage of such item. This
percentage will be computed by the use of the following ratio:

required interest (as defined in section 809(a)(2))
investment yield (as defined in section 804(c))

Subparagraph (2) of subsection (a) defines the term "required
interest." The requiredd interest" for any taxable year is the sum
obtained by multiplying (i) each rate of interest required, or assumed
by the taxpayer, in calculating the reserves described in section
810(c), by (ii) the Imeans of the amount of sucli reserves computed at
such rate at the beginning nd end of the taxable year.

(b) Gain), and loss from oeralions.-aralgral)h (1) of subsectrion
(b) (defines the term gainl from operations" (for purposes of pt. I
of suilch. L of ch. 1 of the 1954 code) as meaning the excess of the
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receipt items over the sum of the dedulctiolis provided uiilder sub-
;section (d). Thle receipt items are as follows: (A) Tlhe life inslurancee
(oml)llly's sllhare of each ald every item of investienlt yield (including
tax-exemlpt interest, partially tatx-exeml)t in terest,, tnd dividenlds
received) less certainreduction items (these reductions items are comn
closed of-(i) thle sum of the items described il sec. 809(b) (3) (relating
to tax-exemp)t interest, etc.), annd (ii) the small business deduction
i)iovided by sec. 804(a.)(4)); and (13) thle sum of (i) premiums (see sec.
S09(c)(1)), (ii) decreases in certain reserves (see sec. 809(c)(2)), plus
(iii) otler amounts (see sec. 809 (c)(3)).

P'aLralgr) (2) of subsection (b) (lefiies the term "loss from opera-
lionls"'s mllea.cligii tlie excess of tile sum of the deductionss provided
dlller subsection (d) over the sum of the receilt, items. Tihe receipt
items under I)arLgraphl (2) are identical with tlhe receipt items Iunder
)paragriaphl (1). (See above disc(llssioll.)
Paragraph (3) of subsection (b) further defines certain of the

reduction items referred to in sbetion 809(b)(1) (A)(i). lThese reduc-
lion items are taken iito account ill arriving att one of the receipt
items (tlle life insurance company's share of investment yield) taken
into account in determininiig gain or loss from operations uni(ler either
section 809(b) (1) or (2). Tlie reduction items provided unller this
p ragral)h atre-

(1) The life insurance company's share of interest which under
section 103 is excluded from gross income;

(2) Thle deduction for partially tiax-exempt. interest provided
b) se(t ioml 242 (as mod(lified by sec. 804 (a)(3))co(mpulited with
respect to tllhe life illnsurantce comlpanly 's share of such illterest; and

(3)- rIlie ded(leuctiolls for (livi(len(ls received p1)ovided by sections
243, 244, and 245 (as modified by sec. 809(b)(5)) computed with
respect, to tle life illnsuran(ce (compl)ally's share of tie (livide(l(s'
received.

Paragraph} (4) I)rovi(les that tIlie "life insurance company's share
of anliv item" is equal to thle product of (i) tl(e amontolt, of such item,
multiplied I)y (ii) tHie life insurance comlll)palv's percellntage of such
it em. The life ilsural-ce colml)lny's percentage of ativn item is (leter-
li edl )by subtracting tlie policy}ol(lers percentage determinedd under
sec. 809((a)) from 100 percent. For examnll)le, if the policyholders
p)(erc(entage, as determined under section 809(a.), is 72.38 percent, tillen
(lie,life insurance company's p1erc('nt'age is 27.62 percent (100 minus
72.38 percent). In thle above case, if tlie aIllouitlt of a particular
ite(m wvas $200, thele. the "life insurance company's share of such
item(" would be $45.24 ($200 multil)lied by 27.62 percent(;) and time
"sllhare of any item set aside for policyllolders" would be $144.76
($200 multiplied by 72.38 p)erceeit,).
Paragraph (5) provides the method for applying section 246(b)

(relating to limitation on aggregate amount of deductions for dividends
received) for purposes of section 809(b). Under this method, the
limit on the aggregate amount of tle deductions allowed by sections
243(a), 244, and 245 shall be 85 percent of the gain from operations
computed without taking into account the following: (i) the deduc-
tions provided by section 809(d) (3), (5), and (6); (ii) the operations
loss deduction provided by section 812; and (iii) the deductions al-
lowed. by sections 243(a), 244, and 245. It is further provided that
in the event of a loss from operations that such limitation will not
apply for such taxable year.
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Paragraph (6) provides that if it is established in any case that the
application of the definition of gain from operations contained in
paragraph (1) results in the imposition of tax on the following items,
adjustment shall be made to the extent necessary to prevent such
imposition. The items are (1) any interest which under section 103 of
the code is excluded from gross income, (2) any amount of interest
which under section 242 (as modified by sec. 804 (a) (3)) is allowable as a

deduction, and (3) any amount of dividends received which under
sections 243, 244, and 245 (as modified by sec. 809(b)(5)) is allowable
as a deduction.

(c) Gross anmount.-Subsection (c) specifies three categories of
receipt items which are taken into account in determining whether
there is a gain or loss from operations under section 809. Under
paragraph (1) the gross amount of all premiums and other considera-
tion on insurance and annuity contracts (including supplementary
contracts) is taken into account,; less return premiums, and premiums
and other consideration arising out of reinsurance ceded. The
premiums andl other consideration taken illto account include advance
premiums, deposits, fees, assessments, and consideration in respect of
assuming liabilities under contracts not issued by the( taxpayer. IIn
excluding return plremiums, amounllts returned (by whatever name
called) where the amount is not fixed in the contract but dependss on
the experience of the company or the discretion of the Imanagement
are not to be treated as return premiums, except in tlie case of return
premiutls or other consideration returned( to another life insurance
company under an indemnity reinsurance contract. Furthermore,
amounts rebated or rendered due to policy cancellations or to erron-
cously computed premiums are to be treated as return p1reniulms.

Under p)aragrap)h (2), each net decrease that is required by section
810 or 811(b)(2) to be taken into account must be taken into account
as a receipt itcIn.

Paragraph (3) provides that all items, not included in computing
investment yield and not otherwise taken into account under para-
graphs (1) and (2), must be taken into account as rcceipt items to the
extent that such items are includible in gross income under subtitle A
of the 1954 code.

Subsection (c) further provides that, except for any excess of net
short-term capital gain over net long-term capital loss included in
investment yield, gains from (or considered as from) sales or exchanges
of capital assets are not taken into account under subpart C. See
discussion of section 802 for the treatment, in general, of capital gains
under your committee bill.

(d) Deductions.-Subsection (d) provides the following nine cate-
gories of deductions which are to be taken into account in determining
gain or loss from operations under section 809:

(1) All claims and benefits accrued, and losses incurred
(whether or not ascertained), during the year on insurance,
annuity, andI suppllementary contracts.

(2) Net increases in the reserves which are required by section
810 to be taken into account.

(3) Policyholder dividends as described in section 811.
(4) The operations loss deduction described in section 812.
(5) Ten percent of the increase for the taxable year in certain

life insurance reserves for nonparticipating contracts (excluding
group contracts) or 3 percent of the premiums for the taxable year
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attributable to nonparticipating contracts (excluding group
contracts) issued or renewed for periods of 5 years or more,
whichever is greater.

(6) Two percent of the net premiums for the taxable year at-
tributable to group life insurance and group accident and health
contracts. This deduction for the taxable year and all preceding
taxable years may not exceed 50 percent of the net premiums
attributable to such contracts for the taxable year.

(7) Consideration (other than consideration arising out of rein-
surance ceded) attributable to the assumption by another insurer
of the policy contract liabilities of the taxpayer.

(8) Investment expenses to the extent not allowed as a deduc-
tion under section 804(c)(1) in computing investment yield.

(9) Except as modified by subsection (e), all other deductions
allowed under subtitle A of the code in computing taxable income
to the extent not allowed as deductions in computing investment
yield.

IUnder paragraph (1) the phrase "all claims and benefits accrued"
includes, for example, matured endowments and amounts allowed on
surrender. The term "losses incurred (whether or not ascertained)"
refers to a reasonable estimate of the amount of the losses incurred
b)ut not reported as well as losses reported but where the amount
thereof cannot be ascertained by the end of the taxable year. The
deserves referred to in paragraph (5) above include only life insur-
iince reserves, but do not include those reserves which, consistent
with the method used in reporting on the Annual Statements prc-
sceibed by the various State regulatory authorities, are shown as
annuity reserves. The premiums referred to in paragraph (5) above
include only premiums attributable to nonparticipating contracts
(otlier than group contracts) which are issued for periods of 5 years
or more or are renewed for periods of 5 years or more, but do not
itclulde that portion of the premnilms which is allocable to annuity
features. The determination of whether a contract meets the 5-year
requirement will be made as of the (Iate it was issued, or as of the
(late it was renewed, whichever is applicable. Thus, a 20-year non-
Iparticipating endowment policy will quallify under section 809(d)(5),
even though tlhe individual insured subsequently dies at tlhe end of
tle second year, since the policy was issued for a period of, 5 years
or more. However, a 1-year rcnewnble term contract will not qualify,
in that, as of the (late it was issued (or of anlly renewal date) it was

not issued (or renewed) for a period of 5 years or more. In like
manner, a policy originally issued for a 3-year period and subsequently
renewed for an additional 3-year period will nlot, qualify. However,

this policy were renewed for a period of 5 years or more, the policy
would qualify under section 809(d)(5) from the date it was renewed.
The consideration referred to in Iparagraph (7) arises, for example,
where taxpayer T (in the example given in the discussion of sec. 806(a))
makes a payment or transfers property to companyy R in connection
with company R's assumption of taxpIayer T's policy contract
liabilities.

(e) Modifications.-Under subsection (e), deductions allowable
under subsection (d)(9) are subject to the following modifications:

(1) No deduction is allowed under section 163 for interest in
respect of the items described in section 810((c).
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(2) No deduction is allowed for an addition to reserves for bad
debts under section 166(c) but a deduction for specific bad debts
is permiitted to te extent t,llat the otlier provisions of tlat section
are applicable.

(3) The charitable contribution deduction limitation of 5 per-
cent of tlhe gaill from operations is Imodified to conform the limi-
tations of section 170(b) to the provisions of tle new subpart C.

(4) No ldeductionl is allowed ulder section 171 for the amorti-
zation of bolld premiums since ai deduction for such premiums
is specifically taken into account under section 818(b).

(5) The net operating loss deduction provided by section 172
is lnot allowed since ill lieu thellrof a new "ol)erations loss deduc-
tion" is allowed under section 812.

(6) No deduction is allowed under section 242 for partially
tax-exeml)t interest in view of the reduction allowed under section
809(b) for such interest.

(7) No deduction is allowed under sections 243, 244, and 245
for dividends received in view of thle reduction allowed un(ler
section 809()().

(f) Lim)itation on certain, ded(lutio'l.S.- -Paragral)l (1) of subsection
(f) limits t le deductionss allowed ulnl(ler section 809(d) for dividenls
to policyholdersl (par'. (3)), for all inl(rease in reserves for certain Ion-
parlicilpating (contracts (par. (5)), and for nlet p)relmiums on groul) life,
accillent, andl health insurance (par. (6)), to tile amount (if any)
b}y which the gaill fromI operations (computed without regard to such
reductionss) exceeds the taxpayer's taxable investment income for
such yearp)ls $250,000.

nlragrapn)h (2) establishes a priority system for apIplying paragraph
(1). For example, assume that the gain from operation for the taxable
year (computed without regard to tliese deductions) is $100 million,
tlhat tle taxable investment income is $95 million, that the deduction
ulder section 809(d) (6) for net premiiumis on group life, accident, and
lealtll illsulrall ce (without tlle limitation) is $4 million, that the deduc-
tion (willoutl the limitation) for tlme increase in reserves for certain
llOll)articiplatilg contracts under section 809(d)(5) is $6 million, and
tlie divildells to policyholders under section 809(d)(3) is $10 million.
I'ii(lei tlie priority system established by paragraphs (2), tli entire
amnounlt of [the (lediction provided by section 809(d)(6), namely $4
million, is allowable. Only $1,250,000 of the deduction allowable
iitler section 809(d)(5) may be taken into account,, and none of tlie
livi(len(ls to policyholders may be taken into account.

SIECTI()N 810. RULES FOR CERTAIN I ERESEIVE

(a) .djulst.met /for decrease.-Your committee bill eliminates sub-
sect iol (a) ol section 810 of the House bill alnd provides instead a new

sullsect(iol (a) which conforms to the new approach adopted by your
('connfiittee i'l tllis bill. Under new sulbsectiol (a), if the sum of tlhe
items desc('il)'(l ill section 810(c) as of the beginning of tlhe t taxable
ye1r is greater thall te sum11111 of such items at tle elnd of tlie taxable
year (less tlle ainlonllit of reluire(l interest for such taxable year as
(et lerminled under sec. 809(a)(2)), the amount of such excess shall be
takeui into account as a receipt item in determiinig gain or loss from
opera t ions.
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(b) Adjustment for increase.-Your commlitte(e bill ('if.illLates sub-
section (b) of section 810 of the House bill andl provi(lds ilnstea(l a
new subsection (b) which conforms to thil new appl)roa'll aldol)t(dl )by
your1 committee in tlls bill. Under new sul)section (1)), if t lie suntl of
the items described in section 810(c) at thle end of lle taxalble (t1ar
(less the amount of required interest for suc('h taxable year 's (delter-
iiined under sec. 809(a)(2)) is greater than tile sumi of sucl(l it(lems at,
tlie beginning of the taxable year, tile amount of suchl excess shllall )be
deducted in determining gain or loss from operations.

(c) Items taken into account.-Subsection (c) of section 810, which
is identical with the House bill, sets forth the items to be taken into
account. In addition to life insurance reserves, these( iteml ls .ar1 un-
earned premiums and unpaid losses not included in life insulrancl(e r1e-
serves; amounts necessary to satisfy obligations under illsurancllc or
amulity contracts (including supplementary contracts) \where tllese
olligations do not involve life, health, or accident contiillngencies; cer-
tain dividend accumulations, and other amounts, held at interest in
connection with insurance or annuity contracts (including supplelmen-tary contracts); and( preiniums received in advance, andl liabilities for
premium (leposit funds. In applying section 810(c), tile same item is
to be counted only once. For purposes of this provision, deficiencyReserves are not to ble taken into account.

(d) Adjustment for change in computing reserves.-Subsection (d) of
section 810, which is identical with the Iouse bill, deals with the
effect on deductions for increases in reserves (or amounts included in
income for decreases in reserves) where there have been changes in
the method of computing the reserves. Paragraph (1) refers to what
is generally described as reserve strengthening. This paragraph pro-vides in the case of reserve strengthening that the additional deduc-
tion which would otherwise be allowable because of additions to re-
serves occurring in this strengthening process is to be taken into
account ratably over a 10-year period rather than in a single year.
The paragraph also provides the reverse treatment in the case of re-
serve weakening. This subsection in effect deems tlhe reserve
strengthening or weakening to occur at the end of the taxable year so
that tlhe 10-year period commences with the succeeding taxable year.
Under paragraph (2) of section 810(d), if for any year a company

which previously was a life insurance company no longer qualifies as a
life insurance company, any adjustments remaining to be made for
reserve strengthening or weakening will be taken into account for
the preceding taxable year. This provision is subject to the provisions
of section 381(c)(22), which relates to carryovers in certain corporatereadjustments (for discussion of this provision, see item 10 of the
special provisions discussed under the general explanation of the bill).
Paragraph (3) of section 810(d) provides that if a taxpayer elects

to increase his reserves by changing from a preliminary termmethod
of computation to a net level premium method in accordance with
section 818(c), such an election shall not be considered a. change in
tlhe basis of determining an item described in section 810(c). Thllis
paragraph also provides that if such an election applies to any taxable
year, the effect thereof on the taxpayer's reserves shall be disregarded
for the purpose of this subsection.
The last sentence of section 810(d)(3) refers to a change in basis of

computing reserves which involves, with or without other changes,
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a shift from a preliminary term method to the net level premium
method, where the taxpayer had previously made an election under
section 818(c) to obtain tihe effects of the net level premium method
for tax purposes. The sentence states that the amount that may be
deductible over 10 years is only so much of the reserve strengthening
as is not attributable to the shift from a preliminary term method
to the net level premium method. To illustrate this rule, assume that
company A restates the reserves on a block of policies from a 3-percent
assumed rate and the Commissioner's reserve valuation method (one
of the preliminary term reserve methods) to a 2-percent assumed rate
and the net level premium method. The significant figures are
shown below:

Jan. , 1960 Dec. 31,1960

Book reserves at 3 percent assumed rate, Oommlssioner's reserve valuation
method ....--..-.. --.-..-..--....- .- $200 *210

Reserves at 3 percent assumed rate, after restatement under see. 818(o) - ---- 220 231
Strengthened reserves 2 percent assumed rate and net level premium method................ 265

The company's deduction for the year 1960 with respect to these
reserves would be the difference between $220 and $231 or $11 because
of the election previously made. The amount to be spread as a deduc-
tion over the following 10 years would be the difference between $255
and $231 or $24.

(e) Certain decreases in reserves of voluntary employees beneficiary
assocations.-Subsection (e) of section 810, for which there is no cor-
responding provision in the House bill, provides an exception to section
810(a) (relating to adjustment for decrease in reserves) in the case of
a life insurance company which is an organization which meets all the
requirements of section 501(c)(9) of the 1954 Code (relating to vol-
untary employees beneficiary associations) except the requirement of
section 501 (c)(9)(B) (which requires that 85 percent of the associa-
tion's income consists of amounts collected from its members and
their employer). Such a life insurance company shall take into
account under section 810(a) only 11% percent of any decrease in
life insurance reserves attributable to the voluntary lapse on or after
January 1, 1958, of any policy issued prior to that date. This treat-
ment is available only where the life insurance company has made a;
proper election for tile taxable year involved. This election shall be
made not later than the time prescribed by law, including any exten-
sions, for filing the return for the taxable year in which the taxpayer
desires the treatment provided by this subsection. This election
shall be made in such manner as the Secretary or his delegate pre-
scribes by regulation. This election is effective not only for the
taxable year for which made but also for all subsequent taxable years,
unless consent to revoke the election is obtained from the Secretary
or his delegate. If this election is made the following provisions will
not apply to such company making the election: (1) The special
limitation on phase 2 tax for the year 1958, as provided for in the last
sentence of section 802(b) and (2) the loss from operations for any
taxable year beginning after December 31, 1954, and before January
1, 1958, shall notbe allowed as an operationsloss carryover, as provided
for in section 812(b)(l). ,

9.869604064

Table: [No Caption]


460406968.9



LIFE INSURANCE COMPANY INCOME TAX ACT OF 1959 59
SECTION 811. DIVIDENDSTO POLICYHOLDERS

(a) Dividends to policyholders defined.-With the exception of a con-
forming cross reference change, subsection (a) of section 811 is identi-
cal with the House bill. This subsection defines dividends to policy-
holders to mean dividends and similar distributions made to policy-
holders in their capacity as such. In general, amounts returned
where the amount is not fixed in the contract but depends on the ex-
perience of the company or the discretion of the management are to
be treated as dividends to policyholders. However, the term does
not include interest paid as defined in section 805(e). Thus, the
term does not include, for example, so-called excess interest payments
made with respect to supplementary contracts not involving life, acci-
dent, or health contingencies merely because such interest payments
exceed the amounts of interest guaranteed under such contracts.

(b) Amount of deduction.-Paragraph (1) of subsection (b) is the
same as in the House bill except for one change discussed herein.
This paragraph provides that except as limited by section 809(f) (re-
lating to the limitation on certain deductions) the deduction for divi-
dends to policyholders shall be an amount equal to the dividends paid
to policyholders during the taxable year plus (or minus) any increase
(or decrease) in the reserves for policyholder dividends payable dur-
ing the immediately succeeding taxable year. For this purpose, re-
serves for policyholder dividends at the end of any taxable year
shall include all amounts set aside before the 16th day of the 3d
month of the year following such taxable year for payment of policy-
holder dividends during the year following such taxable year. The
amendment made by your committee provides that in the case of a
mutual savings bank subject to the tax imposed by section 594 re-
serves for policyholder dividends at the end of any taxable year shall
include all amounts set aside before the 16th day of the 4th month
(rather than' the 3d month) following such taxable year for pay-
ment of policy dividends during the year following such taxable year.

Paragraph (2) of section 811(b), except for technical changes,
corresponds to the House bill. This paragraph provides that if the
amount of the decrease for the taxable year in the reserves for policy..
holder dividends exceeds the amount of dividends paid to policyholders
during such year, the amount of the excess shall be taken into account
as a receipt item under section 809(c)(2).
Paragraph 3 of subsection 811 (b), for which there is no correspond-

ing provision in the House bill, provides that for purposes of section
811 (b) (1) the amounts held at the end of 1957 as reserves for dividends
to policyholders payable during 1958 shall be the amounts actually
paid as dividends to policyholders during 1958. For example, assume
that the X company and the Y company each held as of December
31, 1957, and as shown on their books, a total amount of $10,000 as
reserves for dividends to policyholders which were to be paid during
1958. Assume further that the actual amounts paid as dividends to
policyholders during the year 1958 were $8,000 by the X company
and $13,000 by the Y company. For purposes of section 811(b)(1),
the reserves for dividends to policyholders as of December 31, 1957,
shall be $8,000 for the X company and $13,000 for the Y company
(the amounts actually paid as dividends in 1958).
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SECTION 812. OPERATIONS LOSS DEDUCTION

The operations loss deduction provided by this section is, in sub-
stance, the same as the net operating loss deduction provided by
section 172 but with modifications to conform the new section 812 to
the provisions of the new part I of subchapter L.

(a) Deduction allowed.-Subsection (a) of section 812, which is
identical with the House bill, provides for an "operations loss deduc-
tion." Thie deduction for any taxable year consists of the sum of the
carryovers of operations losses from prior years and carrybacks of
operations losses from subsequent years.

(b) Operations loss carrybacks and carryovers.-Your committee bill
eliminates the House provision corresponding to paragraph (1) of
subsection (b) and provides instead that a loss from operations for
any taxable year ending after December 31, 1954 (rather than 1957
as provided in the House bill), like the net operating loss of a cor-
poration which is not an insurance company, may be carried back
to each of the 3 taxable years preceding the loss year and may be car-
ried forward to each of the 5 taxable years succeeding the loss year.
However, a loss from operations for any taxable year beginning before
January 1, 1958, shall not be carried back to any taxable year begin-
ning before January 1, 1955. Furthermore, a loss from operations
for any taxable year beginning after December 31, 1957, cannot be
carried back to any year commencing prior to January 1, 1958.
Your committee bill further provides that, subject to section 812(e)
(rules relating to new companies), if the life insurance company is a
new company for the loss year the loss from operations may be carried
forward to each of the 10 taxable years succeeding the.loss year.
The loss from operations for all taxable years beginning after

December 31, 1954, and before January 1; 1958, shall be determined
as if this part, as in effect for 1958, applied to those taxable years.
The provisions of this new paragraph may be illustrated by the

following examples: Company A, organized in 1940, has a loss from
operations of $1,000 in 1958; this loss may not be carried back, but
may be carried forward to each of the 5 taxable years following 1958:
Company 13, organized in 1940, has a loss from operations of $1,200
in 1959; this loss must be carried back to the taxable year 1958 and
then carried forward to each of the 5 taxable years following 1959.
Company C, organized in 1940, had a loss from operations of $1,300
for the taxable year 1956 (computed as if this part as in effect for
1958 applied to such year); this loss must first be carried back to the
taxable year 1955 (computed as if this part as in effect for 1958 applied
to such year) and then carried forward to each of the 5 taxable years
following 1956. Company D, organized in 1958 and meeting the pio-
visions of section 812(e), had a loss from operations of $1,400 for the

. taxable year 1958; this loss may be carried forward to each of the 10
taxable years following 1958. Company E, organized in 1954 and
meeting the provisions of section 812(e), had a loss from operations
of $1,500 for the taxable year 1956; this loss must first be carried back
to the taxable year 1955 and then carried forward to each of the 10
taxable years following 1956.
Paragraph (2) of subsection (b), which is identical with the House

bill, provides that the faill amount of the loss from operations must
first be carried back to the earliest year permissible under paragraph
(1). The portion of the loss carried to any of the other taxable years
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is the excess of the amount of the loss over the sum of the offsets (as
defined in sec. 812(d)) for all prior taxable years to which the loss
may be carried.

(c) Computation of los088 from operations.-Subsection (c) of section
812, except for a clerical change, is identical with the House bill. It
provides that in computing the loss from operations for any taxable
year, the sum of the operations loss carryovers and carrybacks to
such year shall be disregarded and the dividends received deductions
permitted under sections 243, 244, and 245 shall be computed without
regard to the limitation on sich deductions provided in section 246(b)
as modified by section 809(b)(5).

(d) Offset defined.-Section 812(b)(2) provides that the portion of
the loss from operations which may be carried to each of the taxable
years referred to in section 812(b)(1) (other than the first taxable
year) is the excess thereof over the sum of the offsets for each of the
prior taxable years to which the loss may be carried..

Subsection (d), which corresponds to the House bill, defines the
term "offset" for purposes of section 812(b)(2). For any of the prior
taxable years referred to in the preceding paragraph, the offset is
only that portion of the increase in the operations loss deduction
which was necessary to reduce the life insurance company taxable
income to zero. For purposes of the preceding sentence, life insur-
ance company taxable income is to be computed without regard to
amounts subtracted from the policyholders surplus account for the
taxable year, but there will be taken into account the adjustments
in certain deductions (such as the deduction for dividends to policy-
holders) which flow from an increase in the operations loss deduction.

(e) Rules relating to new companies.--Subsection (e), for which there
is no corresponding provision in the House bill, provides certain rules
and definitions relating to new life insurance companies.
Paragraph (1) provides the general rule that a life insurance com-

pany is a "new company" for any taxable year only if such taxable
year begins not more than 5 years after the first day in which it (or,
if section 381(c)(22) applies, any predecessor) was authorized to do
business as an insurance company.

Subparagraph (A) of paragraph (2) provides that for purposes of
section 812(b)(1) (A) (iii) (relating to a 10-year carryover of losses for
new companies)} a life insurance company shall not be considered a
new company for any loss year if at any time during such loss year it
was a nionqualified corporation. This paragraph further provides that
if, at any time during any taxable'year after the loss year, the life
insurance company is a nonqualified corporation, section 812(b)(1)
(A)(iii) (the' 10-year carryover, as distinguished from the ordinary
5-year carryover) shall cease to apply to (1) such loss for the taxable
year of the nonqualification, and (2) all subsequent taxable years.
Subparagraph (B) of paragraph (2) defines the term "nonqualified

corporation" to mean any corporation connected through stock owner-
ship with any other corporation where either of such corporations
possesses at least 50 percent of the voting power of all classes of stock
of the other corporation. A corporation, for purposes of subpara-
graph (A), shall be treated as becoming a nonqualified corporation at
any time at which it becomes a party to a reorganization other than
a reorganization described only in section 368(a)(1) (E) or (F).

i: . ,.
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(f) Application of subtitle A and subtitle F.-This subsection, which
corresponds to subsection (e) of section 812 of the House bill provides
that except as modified by section 809(e) (relating to modifications
of deduction items otherwise allowable under subtitle A of the 1954
Code) subtitle A and subtitle F shall apply to operations loss carry-
backs and carryovers, and to the operations loss deduction, in the
same manner and to the same extent that they apply to the net
operating loss carrybacks and carryovers, and to the net operating
loss deduction, of corporations generally.
The operation of the new section 812 may be illustrated by the

following example. Assume that company I is organized on January
1, 1959, and for 1959 and 1960 has the following results:

1959 1960

Taxable Investment Income-- ..------.-.-- .---------- ...-.-.-..-------- $9,000,000 $9,000,000
Oaln from operations ..-- -- . ...-- ........ ... . .. ....... 10,000,000 8, 600,000
'ax base (sec. 802(b) (1) end (2)) ... .....,5.00,000 8, 00,000

.~~~~~~~

Assume further that for the years 1961 and 1962 company I has a
loss from operations of $9,800,000 and $10,200,000, respectively.
Under section 812 the results are as follows:

1959 1960 1961 1962

Taxable investment income .---- --..- .....$...$9,000,000 $9,000,000 -....------ ----------.

1961 carryback-... .--.. .................... (9, 800,000) 0 .. ..........-
1962 carryback ...........---................- . (10,20, 000) (96,0 00) ------------------------
(lain from operations (before operations loss

(deduction)..- .. ...............-..........10,000,000 8, 5 ,000 .--------- ----

Operations loss deduction (for other than offset
purposes)....-- ..........--- . ......... (20,000,000) (10,000,000) ---..---...-- ----- -

Ioss from operations ..... . . ($9,800,000) ($10, 200,000)

The entire amount of the loss from operations for 1961 and 1962 is
an operations loss carryback to 1959. The operations loss deduction
for 1959 before the carrybacks is zero. ' $10,000,000 of the deduction
reduces the gain from operations and the tax base for 1959 to zero.
Under section 812(d)(2), in computing the amount of the 1962 loss
which is a carryback to 1960, the operations loss deduction for 1959
is $9,800,000. Thus, the offset is $200,000 (namely, the amount
required to increase $9,800,000 to $10,000,000) leaving $10,000,000
as the carryback to 1960. Under this example, $8,500,000 of the
$10,000,000 operations loss deduction for 1960 is an offset against the
1962 carryback, leaving $1,500,000 as an operations loss carryover
from 1962 to 1963.

If, in addition to the deductions reflected in the above example,
company I would have (without regard to sec. 809(f)) a deduction for
1959 of $2,500,000 for dividends to policyholders, the gain from oper-
ations and tax base would be $8,750,000 before the application of
section 812 ($1,250,000 being the allowable deduction for dividends
to policyholders under sec. 809(f)). However, upon application of
section 812, the results for 1959 and 1960 are the same as in the
example above since (after the application of the operations loss
deduction) the gain from operations is less than the taxable invest-
ment income.
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SUBPART D-D)ISTRIBUTIONS TO SHAREHOLDEIRS

SECTION 815. DISTRIBUTIONS TO SHAREHOLDERS

Subpart D is concerned with the tax which is imposed on an insur-
ance company by reason of section 802(b)(3) (which includes in life
insurance company taxable income amounts subtracted from the
policyholders surplus accounts).

(a) General rule.-Subsection (a) of section 815 is basically the same
as the corresponding provision of the House bill and provides an order
of priority for distributions made by a stock life insurance corporation
to a shareholder with respect to its stock. In view of certain effective
late changes made by your committee in sections 815(b) and 815(c),
your committee bill has made a conforming amendment to subsection
(a) which provides that the priority system is only applicable to dis-
tributions to shareholders after December 31, 1958.
The priority system for distributions to shareholders shall be as

follows: Distributions shall be treated as first being made out of the
shareholders surplus account. (See (b) below.) Once this account
has been exhausted (that is, reduced to zero), distributions are then
to be considered as being made out of the policyholders surplus
account (see (c) below), until this account is exhausted. Finally,
distributions in excess of the amounts in the shareholders surplus
account and the policyholders surplus account are to be treated as
being made out of other accounts (for example, earnings and>profits
accumulated prior to January 1, 1958, paid-in-surplus, capital, etc.).
The term. "distribution," as used in this subsection and subsec-

tion (d), means any distribution to any or all of a corporation's
shareholders with respect to its stock, including any distribution in
redemption of the corporation's stock, whether or not in partial or
complete liquidation of the corporation. For example, there is a dis-
tribution within the meaning of section 815(a) in any case in which a
corporation acquires the stock of a shareholder in exchange for prop-
erty in a redemption treated as a distribution in exchange for stock
under section 302(a) or treated as a distribution of property under
section 302(d). Under section 815(a), the term "distribution" does
not include any distribution made by a corporation of the distributing
corporation's stock, or of rights to acquire its stock, whether or not
such distribution would be treated as a distribution of property under
section 305(b). (For a discussion of the application of this provision
with respect to certain liquidations.of subsidiaries and reorganizations,
see part F of the general explanation of the bill.)
A further amendment :to subsection (a) made by your committee

bill provides an exception to the definition of the term "distribution."
This amendment provides that the term "distribution" does not in-
clude any distribution in redemption of stock issued prior to January
1, 1958, where such stock was at all times on and after the date of its
issuance and on or before the date of its redemption limited as to the
amount of dividends payable and was callable, at the option of the
issuer, at a price not in excess of 105 percent of the sum of its issue
price plus.the amount of contribution to surplus (if any) made by
the original purchaser at the time of his purchase.

(b) Shareholders surplus account.-Paragraph (1) of subsection (b),
which corresponds to section 815(b)(1) of the House bill, provides that
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every stock life insurance company (both domestic and foreign) shall
establish and maintain a shareholders surplus account. Your com-
mittee has amended this subsection to provide that this account shall
be established as of January 1, 1958 (rather than January 1, 1959, as
provided in the House bill). The beginning or opening balance of
this account on January 1, 1958, shall be eoro.
Paragraph (2) of this subsection, except for a change in the effective

(late (see above) and certain cross-reference changes of a technical
nature, is identical with section 815(b)(2) of the House bill. This
paragraph provides for all addition to be made to the shareholders
surplus account for any taxable year beginning after December 31,
1957. To determine the amount of this addition there must be ascer-
tained the sum of the following:

(1) Tihe amount of the life insurance taxable income (computed
without regard to sec. 802(b)(3));

(2) For taxable years beginning after December 31, 1958, the
amount (if any) by which the inot long-term capital gain exceeds
the net short-term capital loss (in other woPds, the amount subject
to the 25-percent tax imposed by sec. 802(a)(2));

(3) The amount of the deductions for-
(a) Partially tax-exempt interest provided by section 242

(as modified by sec. 804(a)(3)), and
(b) Dividendls received (as modified by sec. 809(b)(5));

(4) Tlhe amount of interest excluded from gross income under
section 103; and

(5) Ther amount of the small business deduction provided by
section 804(a) (4).

This paragraph further provides that tlhe addition to the share-
holders surplus account'shall be the amount by which the sum of the
items referred to above exceeds the taxes imposed for the taxable year
by section 802(a), determined without regard to section 802(b)(3).

Furthermore, there will be added to the shareholders surplusaccount at the beginning of the taxable year those amounts required
to be so treated by reason of paragraphs (1) and (4) of section 815(d)
(relating to election to transfer amounts from policyholders surplus
account to shareholders surplus account, and to the limitation on the
amount in the policyholders surplus account).

Paragraph (3) of this subsection provides, as did section 815(b)(3)
of the House bill, the general rule that there shall be subtracted from
the shareholders surplus account for any taxable year the amount
which is treated under section 815 as distributed out of such account.
In addition, your committee has amended this paragraph to provide
a special rule for subtractions from the shareholders surplus account
for distributions during 1958, 'in view of the change made in the
effective date of section 815(b). This special rule provides that there
shall be subtracted from the shareholders surplhs account for any
taxable year beginning in 1958 the amount of the distributions to
shareholders made b'y the company during'tin year 1958. This
special rule may be illustrated by the following example: Assume
company P had additions to its shareholders surplus account (as
determined under sec. 815(b) (2)) for the taxable year 1958 of $10,000,
and actually distributed as dividends to its shareholders $8,000 during
the year 1958. The balance in company P's shareholders surplus
account as of January 1, 1959, will be $2,000. If company P had
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distributed $12,000 as dividends in 1958, the balance in its share-
holders surplus account as of January 1, 1959, will be zero, and the
other accounts referred to in section 815(a)(2) will be reduced by
$2,000.

(c) Policyholders8surplu account.-Paragraph (1) of subsection (c),
which is identical with the House bill, provides that every stock life
insurance company (both domestic and foreign) shall establish and main-
tain a policyholders surplus account. This account shall be estab-
lished as of January 1, 1959, and its beginning or opening balance on
that date shall be zero.
Paragraph (2) of subsection (c), which corresponds to the House

bill, provides for an addition to be made to the policyholders surplus
account for any taxable year beginning after December 31, 1958.
The House bill provided only for the addition of an amount equal to
50 percent of the amount by which the gain from operations exceeds
the taxable investment income. Your committee has retained this
provision of the House bill and, moreover, has amended this paragraph
to provide for the addition of two other amounts to the policyholders
surplus account. These amounts are as follows:

(1) The deduction for certain nonparticipating contracts pro-
vided by section 809(d)(5), as limited by section 809(f); and

(2) The deduction for group life and group accident and health
insurance contracts provided by section 809(d)(6), as limited
by section 809(f).

Paragraph (3) of this subsection, except for a technical change neces-
sitated by the special rule provided in section 802(a)(3), is identical
with the corresponding provision of the House bill. This paragraph
provides that there shall be subtracted from the policyholders surplus
account for any taxable year an amount equal to the Sum of-

(1) The amount which (without regard to (2) below) is treated
under section 815 as distributed out of the policyholders surplus
account, .plus

(2) The amount (determined without regard to sec. 802(a) (3))
by which the tax imposed for the taxable year by section 802(a)
(1) is increased by reason of section 802(b)(3).

Furthermore, there will be subtracted from the policyholders surplus
account for the taxable year those amounts subtracted, or treated as
subtracted, under paragraphs (1) and (4) of section 815(d). The
subtractions referred to in the preceding sentence slihll be treated as
made after all other subtractions from the policyholders surplus
account for the taxable year.
The amn6unt subtracted from a policyholder surplus account (whicli

is significant for purposes of sec. 802(b)(3) and sec. 819(c)) will
exceed the actual distribution to shareholders by the amount of cor-
porate tax which this distribution will entail. If tlie corporation is
subject to a 52 percent tax on additions to life insurance company
taxable income, the amount subtracted frpni the policyholders surplus
account can be determined by multiplying the amount treated as
distributed out of the policyholders Surplus account by a ratio, the
numerator of which is 100 percent and the denominator of which is
100 percent minus the sum of the normal tax rate and the surtax rate
(presently 100 percent minus 52 percent).' If the life insurance com-
pany taxable income computed without regard to, section 80 (b) (3)
is less than $25,000, the foregoing formula will overstate the necessary
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adjustment. The amount obtained under the formula should be re-
duced by an amount equal to the corporate surtax rate for the year
multiplied by the excess of the lesser of--

(i) $25,000, or
(ii) an amount equal to the amount treated as distributed out

of the policyholders surplus account multiplied by a ratio
the numerator of which is 100 percent and the denominator of
which is 100 percent minus the normal tax rate for the year

over the life insurance company taxable income computed without
regard to this section. This paragraph may be illustrated by the
following example: Assume company S for the taxable year 1961 is
treated as having distributed to shareholders $9,600 out of the policy-
lolders surplus account (as determined under sec. 815(a) and without
regard to sec. 815(c)(3)(B)), and that the S company is subject to a
52 percent tax on additions to life insurance company taxable income.
The total amount to be subtracted from tile policyholders surplus
account is $20,000, determined as follows:

1$900- 2) 48

Of this total amount, $9,600 is due to the application of section
815(c)(3)(A) and $10,400 to the application of section 815(c)(3)(B).

(d) Special rules.-Subscction (d() of section 815 provides certain
special rules for the shareholders surplus and the policyholders surplus
account.

Paragraph (1) of this subsection, with the exception of a clarifying
change, is identical with section 815(d)(1) of the House bill. Sub-
paragraph (A) of paragraph (1) of this subsection permits a life in-
suranlce company to make an election, for any taxable year for which
it is a life insurance company, to subtract from its policyholders sur-
plus account any amount (either the total amount in such account,
or any portion thereof) in such account as of the close of such taxable
year. The amount so subtracted, less the amount of tax imposed with
respect to such amount (by reason of sec. 802(b)(3)), shall be added
to the shareholders surplus account.. This addition to the share-
holders surplus account shall be deemed made as of the beginning of
the taxable year following the taxable year for which the taxpayer has
made the election provided for herein.

If, in the above example, life insurance company S had elected,
under section 815(d)(1), for the taxable year 1961 to subtract from
its policyholders surplus account (as of the close of the year 1961)
the amount of $20,000, the tax on such amount would be $10,400
($20,000X52 percent) and the amount added to the shareholders
surplus account as of January 1, 1962, would be $9,600 ($20,000, the
amount elected to be subtracted from the policyholders surplus ac-
coiunt, minltus $10,400, tile amount of tax imposed with respect to such
amount by reason of sec. 802(b)(3)).
Under subparagraph (B) of paragraph (1), this election must be

made after the close of the taxable year for which it is to apply and
not later than the time prescribed by law for filing the return (includ-
ing extensions tlereof) for the taxable year, and mi such manner and
form as the Secretary or his delegate may by regulations prescribe.
An election applies only with respect to the year for which made.
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Once an election for a taxable year has been made, it may not be
subsequently revoked. It is to be noted, however, that the amount
subtracted pursuant to such an election may be affected by a subse-
quent operations loss which is carried back to such year. For ex-
ample, assume that for the years 1959 through 1961, company X has
the following results (assuming a 30 percent tax rate for all years
involved):

1959 1960 9161

Taxable investment Incomeo ........... .....-....-.....-- $40. 00 $40.00 $40.00
Gain from operations .------. ... ..... 60.00 60.00 60.00
Tax base (sec. 802(b) (1) and (2))-.....................50. 0. 00 60.00
Tax (sec. 802(b) (1) and (2) base)...-.----..--.....---- 15.00 16. 00 15.00
Shareholders surplus account-

At beginning of year -----------..--..---------- 0 35.00 37. 00
Added at beginning of year by reason of election.-------- 0 7.00 0
Added for year (without regard to election)-........... 35. 00 36.00 35.00
Subtracted (distributions) ---. .....................0 40.00 40. 00

Polloyholders surplus account- ,

At beginning of year.-------------------------.----..-..0 0 10.00
Added for year.-----------------.--.----------.---- 10.00 10.00 10.00
Subtracted (distribution) -------.-..-......-..00- 0
Subtracted (election)------.-..---------..-... 10.00 0 0

Tax base (seo.802(b)(3))... 10.00 0 0
Tax (see. j302(b)(3) base) 3. 00 0 0

Assume further that company X has a loss from operations for the
year 1962 of $25. This amount is carried back to 1959 and reduces the
tax base under section 802(b) (1) and (2) to $35. The results for the
years 1959 through the beginning of 1962 are as follows:

1959 1960 1961 1962

Taxable investment income.---.--.---.-----.-...----- $40.00 $40, 00 $40,00.--,-------
Gain from operations..---- ..---------...........- 35.00 60.00 60.00.---- .

Tax base (see. 802(b (1) and (2)).--.. ............-35. 00 60. 00 60. 00-----
Tax (se. 802(b) (1) and (2) base) ..-----... 10. 60 15.00 16 00. ...-

Shareholders surplus account-
At beginning of year-...... .....- 0 24.60 19. 60 $14.50
Added for year (without regard to ele 'tlon) ...--- 24.60 35.00 35.00..----
Added by reason of election.......... .---------. 0 0 0 ...--

Subtracted (distributions) -...-... ..............--- 0 40.00 40.00------
Policyholders surplus account-

At beginning of year...------------. --------- - 0 0 10.00 20.00
Added for year..-----...........-............-0 10.00 10.00
Subtracted (distribution) -..-..-.. ...-.......-0 0 0 -----

Subtracted (election) .--------..----..--------..|0 0 0 ...--

Tax base (see. 802(b)(3)).......-......-.........-- 0 0 0 ..-----

Tax (see. 802(b)(3) base) ....... ...... 00 --- .~~~~~~~~~~~~~~~. .{-
Under these circumstances company X is entitled to a refund for

1959 of $7.50 ($4.50 under the sec. 802(b) (1) and (2) base, plus the
$3 paid by reason of the election).
Paragraph (2) of subsection (d), which corresponds to section

815(d)(2) of the House bill, provides special rules pertaining to the
termination of a company as a life insurance or insurance company.
The House bill provided that in the case a company ceased to be a
life insurance company for 1 taxable year, the amount taken into
account under section 802(b)(3) for the preceding year was to be
increased by the entire balance remaining in the policyholders surplus
account as of the close of the preceding taxable year. Your com-
mittee bill eliminated the Houise provision and provides instead that
if (i) for any taxable year the taxpayer is not an insurance company,
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or (ii) for any 2 successive taxable years the taxpayer is not a life
insurance company (within the moaning of sec. 801), the amount
taken into account under section 802(b)(3) for the last preceding
year for which it was a life insurance company shall be increased
(after tile application of sec. 815(d)(2)(B)) by the entire balance in
the policyholders surplus account at the close of such last preceding
taxable year. These rules are subject to the exception provided in
section 381(c) (22).
Your committee has provided a further rule in the 'case of certain

distributions during a taxable year when the taxpayer is an insurance
company but does not qualify as a life insurance company under
section 801. Subparagraph (B) provides that in such event the dis-
tributions to shareholders during that taxable year shall be treated
as having been made on the last day of the last preceding taxable
year for which the taxpayer was a life insurance company.

Paragraph (3) of subsection (d), which is identical with the corre-
sponding provision of the House bill, provides a special rule where a
taxpayer makes any payment in discharge of its indebtedness, and
such indebtedness is attributable to a distribution by the taxpayer
to its shareholders after February 9, 1959. This paragraph provides
that the amount of such payments shall be treated as a distribution
in cash to the shareholders, both for purposes of section 815 (particu.-
larly, in determining whether such payment is to be treated as made
from the shareholders surplus account, the policyholders surplus ac-
count; or other accounts) and section 802(b)(3). The' paragraph
applies, however, only to the extent that the actual distribution to
shareholders was treated as being out of accounts other than the
shareholders and policyholders surplus accounts at the time of
distribution.

Paragraph (4), which corresponds to section 815(d)(4) of the House
bill, provides a limitation on the amount that any life insurance com-
pany may accumulate in its policyholders surplus account. Your
committee, in addition to certain technical changes, has amended this
provision to provide that if the policyholders surplus account (com-
puted at the end of the taxable year without regard to this paragraph)
exceeds the greatest of-

(1) 15 percent of life insurance reserves at the end' of the tax-
able year (the House bill provided 25 percent),

(2) 50 percent of the sum of the premiums and other consider-
ation taken into account for the taxable year under section
809(c)(1) (the House bill provided 60 percent), or

(3) 25 percent of the amount by which the life insurance
reserves at the end of the taxable year exceed the life insurance
reserves at the end of 1958 (the House bill contained no compar-
able provision),

then such excess shall be treated as subtraction from the policyholders
surplus account as of the end of such taxable year. The amount so
treated as subtracted (less the amount of tax imposed with respect
to such amount by reason of sec. 802(b)(3)) shall be added to the
shareholders surplus account at the beginning of the succeeding
taxable year.

(e) Special rul for certain mvuualization.-Subsection (e) of sec-
tion 815, except for technical changes, is identical with the House bill
and refers to amounts distributed to shareholders in acquisition of
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stock pursuant to a plan of mutualization of a life insurance company.
A distribution is pursuant to a plan of mutualization only if the re-
quirements of applicable law for the adoption of such plan (as, for
example', approval by the requisite majority of the board of directors
shareholders, and policyholders) have been fulfilled. Paragraph (1)
establishes a rule for allocating these distributions to various accounts
that will operate in place of subsection (a).
Under paragraph (1) any amount distributed to stockholders after

December 31, 1958, in acquisition of stock pursuant to a plan of
muttalization is first to be treated as a return of paid-in capital and
paid-in surplus to the extent thereof. This much of any distribution
will not involve any tax to the insurance company. After this amount
is distributed, further amounts distributed under the plan of mutuali-
zation will be allocated, as made, into two parts. One part (which
may be called a distribution out of pre-1959 earnings) is! to be treated
as made out of accounts referred to in subsection (a)(3) and conse-
quently this part of the distribution will not involve additional tax to
the insurance company. The other part of the distribution (which
may be called a distribution out of post-1958 earnings) is to be treated
under the rule provided in subsection (a), namely, first as being made
out of the shareholders surplus account to the extent thereof, and then
out of the policyholders surplus account to the extent thereof.
Subparagraph (A) of paragraph (2) defines the allocation ratio for

allocating distributions to the category of pre-1959 and post-1958
earnings. The numerator of this ratio is the excess of the assets of
the company (as defined in sec. 805(b)(3)) over the total liabilities
(including reserves), both determined as of December 31, 1958 but
adjusted as provided in subparagraph (B). The denominator of this
ratio is the amount described in the numerator plus the amounts in
the shareholders surplus account and in the policyholders surplus
account, all determined as of the beginning of the year of the dis-
tribution.

Subparagraph (B) of paragraph (2) deals with a situation where the
taxpayer has been treated between 1958 and the year of the distribu-
tion as having made a distribution out of accounts other than the share-
holders surplus account and the policyholders surplus account. In
all cases to which the allocation ratio applies, this will require sub-
tracting from the numerator and the denominator the amount of the
prior distributions (under the plan of mutualization or otherwise)
which are treated as a return of paid-in capital and paid-in surplus or
as out of the other accounts referred to in subsection (a)(3).

SUBPART E-MISCELLANEOUS PROvISIONS

SECTION 817. RULES RELATING TO CERTAIN CAPITAL GAINS AND LOSSES

(a) Treatment of capital gains and losses, etc.-Subsection (a) of
section 817, which is identical with the House bill, provides special
rules for life insurance companies in the case of capital gains and
losses and gains and losses on property used in the trade or business.
With respect to property used in the trade or business and held for

More than 6 moAths section 1231 of the code provides, in general,
that where the gains from the sale or exchange of such property exceed
such losses, eachgain and loss is treated as though it was from the sale
or exchange of a long-term capital asset. Where the losses exceed the
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gains, then each gain or loss is considered as not being from the'sale
or exchange of a capital asset, with the result that ordinary gain or
loss is realized.

Subsection (a) modifies the above section 1231 by limiting the term
"property used in the trade or business" to include only property
used in carrying on an insurance business. Specifically, this sub-
section provides that, for purposes of section 1231(a) (relating to
property used in the trade or business and involuntary conversions),
the term "property used in the trade or business" shall be treated as
including only (1) "property used in carrying on an insurance busi-
ness," of a character which is subject to the allowance for deprecia-
tion provided in section 167, held for more than 6 months, and real
property used in carrying on an insurai ce business, held for more than
6 months, which is not described in section 1231(b)(1)(A) (relating
to property includible in inventory), section 1231(b) (1)(B) (relating
to property held for sale to customers), or section 1231(b)(1)(C)
(relating to a copyright, a literary, musical, or artistic composition)
etc.); and (2) property described in section 1231(b)(2) (relating to
timber and coal).

This subsection further provides that, for purposes of section
1221(2) (excluding certain property from the term "capital assets'.'),
the reference to property used in trade, or business shall be treated
as including only "property used in carrying on an insurance business."
The term "property used in carrying on an insurance business"

means (for purposes of applying both secs. 1231(a) and 1221(2)) only
those assets used in the operation of the insurance trade or business.
These assets include such items as the home office building, branch
offices, office equipment, and furniture and fixtures. These assets do
not include the so-called investment assets from which interest, rents,
dividends, and royalties are derived. Thus, the gains or losses from
the sale or exchange of depreciable assets attributable to any trade or
business (other than an insurance business) carried on by the life
insurance company, such as renting various pieces of real estate, or
operating a radio station, a housing development; or a farm$ will be
treated as gains or losses from the sales or exchanges of capital assets
rather than (if losses exceed gains) ordinary gains and losses.

(b) Gain on property held on December 31', 1968, and certain substi-
tuted property acquired after 1958,--Subsection (b) of section 817 is
basically the same as the corresponding provision of the House bill.
Although numerous clerical and technical changes have been made by
your committee, such changes are designed to clarify the application
of the principles of subsection (b) of the House bill rather than to
change its fundamental theory.

Paragraph (1) of subsection (b), in effect, limits the amount of gain
that is to be recognized on the sale or other disposition of certain
property held by the taxpayer on December 31, 1958. This is accom-
plished specifically by treating the gain on the sale or disposition of
such property as an amount (but not less than zero) equal to the
amount by which the gain (determined without regard to this sub-
section) exceeds the difference between the fair market value on
December 31, 1958, and the adjusted basis for determining gain as of
such date. (See discussion under sec. 3(d) of your committee bill,
relating to adjustments to basis under see. 1016(a) of the code.) This
limitation on the amount of gain recognized applies only if 1) 'the
property was held by a life insurance company on December 31,
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1958, (2) the fair market value of the property on December 31,
1958, is greater than the adjusted basis for determining gain as of that
date, and (3) the taxpayer has been a life insurance company at all
times on and after December 31, 1958, until the date of the sale or
other disposition of the property.
Paragraph (2) of subsection (b) provides certain rules for property

acquired after December 31, 1958, and having a substituted basis
within the meaning of section 1016(b) of the code. Subparagraph
(A) provides, for purposes of section 817(b)(1), that such property
shall be deemed as having been held continuously by the taxpayer
since the beginning of the holding period of the property, determined
in accord with section 1223 of the code. Subparagraph (B) provides,
for purposes of section 817(b)(1), that the fair market value arid the
adjusted basis shall be that of that property for which the holding
period taken into account includes December 31, 1958. Subpara-
graph (C) provides that section 817(b)(1) shall apply only if the
property or properties the holding period of which are taken into ac-
count were held only by life insurance companies after December 31,
1958, during the holding periods so taken into account. Subparagraph
(D) provides that the difference between the fair market value and
the adjusted basis referred to in section 817(b)(1) shall be reduced
(but not below zero) by the excess of (i) the gain that would have
been recognized but for section 817(b) on all prior sales or dispositions
after December 31, 1958, of properties referred to in section 817(b)(2)
(C), over (ii) the gain that was recognized on such sales or other
dispositions. Subparagraph (E) provides that the basis of such
property shall be determined as if the gain which would have been
recognized but for section 817(b), were recognized gain.
The new section 817(b)(2) clarifies the application of the basic rule

provided in section 817(b)(1) to gain on the sale or other disposition
of property which has a substituted basis-that is, its basis is deter-
mined (1) by reference to the basis in the hands of a transferor, donor,
or grantor, or (2) by reference to other property held at any time by
the person for whom the basis is determined.
For example, assume that life insurance company I owned property

X on December 31, 1958, at which time its adjusted basis was $1,000
and its fair market value was $1,800. On January 31, 1960, in a trans-
action to which section 1031 of the 1954 Code applies, I receives
property Y having a fair market value of $1,700 plus $300 in cash in
exchange for property X. The gain onil the transaction without regard
to section 817(b) is $1,000 (assuming no adjustment to basis for the
period since December 31, 1958). Under section 817(b) the gain is
treated as $200. All of this $200 is recognized gain since under sec-
tion 1031, $300 of the $1,000 gain would bT recognized.
Under section 817(b)(2)(E), the basis of Y is determined as if the

entire $300 cash received had been recognized gain. Thus, the basis
of Y under section 1031 is $1 000 (the basis of X) minus $300 (the
amount of money received) plus $300 (the gain of $200 recognized
on the exchange plus $100 which would have been recognized but
for sec. 817(b)) or $1 000.

If I later sells Y for $2,200 cash and its adjusted basis is $1,000,
the gain is $1,200, which under section 817(b) is treated as a gain
of $700 (under sec. 817(b) (2) (D), the $800 difference is reduced by
the excess of $300, the amount Which would have been recognized on
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l pilor disposition but for sec. 817(b), over $200, the gain that was
nsiwlud ona11 prior disposition ).
Paraaph (3) of subsection (b) provides that the term "property"(for purposes of this subsection) does not include insurance and annuity

contract (and contracts supplementary thereto) and property' de-
sribed in paragraph (1) of section 1221 (relating to stock in trade or
inventory-type property).

(c) Limitation on capital loss carryovers.-Subsection (c) of section
817, which is identical with the House bill, provides that a net capital
loss for any taxable year beginning before January l,; 1959, shall not
be taken into account. For any taxable year beginning after Decem-
ber 31, 1958 the provisions of part II of subchapter P (relating to the
treatment of capital losses) of the 1954 Code will be applicable to life
insurance companies for purposes of determining the tax imposed ibysecti. n 802(a)(2) (relating to the tax in case of capital gains).

(a) Gain on transactions occurring prior to January, , 1959.--Subsec-
tion (d) of section 817, for which there is no corresponding provisionin the House bill, makes it clear that any gain from the sale or exchangeof a capital asset, and any gain considered as gain from the sale or
exchange of a capital asset which results from sales or other dispositionsof property prior to January 1, 1959, shall not be included under this
part, Thus, this subsection excludes from section 802(a)(2) (relating
to the tax in case of capital gains) any gain from the sale of a capital
asset consummated before 1959 where the sale was on the installment
method. i

(e) Certain reinsurance transactions in 1968.-Subsection (e) of sec-
tion 817, for which there is no corresponding provision in the House
bill, provides a special rule applicable only to the year 1958.which char-
acterizes the reinsurance (or sale) by a life insurance company of 'all
of its life insurance contracts of a particular type as a sale of a capital
asset. This subsection further provides that the reinsurance must
have taken place in a single transaction, or in a series of related trans-
actions, all of which occurred during 1958, and the reinsuring company
or companies must have assumed all liabilities under such contracts.
For example, this provision would apply where a life insurance com-
pany reinsured or sold its entire industrial business to one or more life
insurance companies during. 1958. For any taxable year beginning
after December 31, 1958, the determination as to whether the reinsur-
ance or sale of a group of contracts where the reinsurer assumes all
liabilities under such contracts shall be treated as a sale of a capital
asset shall be made as if this subsection had not been enacted.

SECTION 818. ACCOUNTING PROVISIONS

(a) Method of accounting.--Subsection (a) of section 818, which is
identical with the House bill, provides the general rule that all compu-
tations entering into the determination of takes imposed by the new
part I of subchapter L shall be made under an accrual method of
accounting. This subsection further provides that, to the extent
permitted under regulations prescribed by the Secretary or his dele-
gate, a life insurance company may determine its taxes under a com-
bination of an accrual method of accounting with any other method
permitted by chapter, 1 (other than the cash receipts and disburse-
ments method). For example, the Secretary or his delegate may
determine that the use of the installment method for reporting sales
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of realty and casual sales of personalty (see sec.' 453(b)) may, in
combination with an accrual methods of accounting, properly reflect
life insurance company taxable inome.. To the extent not incon-
sistent with the provision of their 1954 Code and an accrual method of
accounting, all computations entering into the determination of taxes
imposed by the new part I shallbe made in a manner consistent with
the manner required for purposes of the annual statement approved
by the National Association of Insurance Commissioners.

(b) Amortizatio of premium' and accrual of discount.-Subsection
(b) of section 818 is identical with the corresponding provision of the
House bill. Paragraph (1) of subsection (b), relating to the amortiza-
tion of premium and accrual of discount on evidences of indebtedness
provides,' in substance, the same rule as in existing section 803(e) of
the code, insofar as life insurance companies are concerned, However,
special rules are provided in subparagraphs (A) and (B) of paragraph
(2) with respect to the amortizable bond premium in the case of
bonds acquired after December 31, 1967, and with'respect to con-
vertible evidences of indebtedness whenever acquired. Under sub.
paragraph (A), the provisions Of section 171.(b) are to be applied in
determining the total amount of bond premium and in determining
the amount of amortizable bond premium for any particular taxable
year. The; effect bf this provision is to make the same rules (chiefly
se&',171(b)(1.)(B)(ii)) applicable to life insurance companies as were
made applicable to other corporations by the amendments to section
171(b) of the 1954 'code made by section 13 of the Technical Amend-
ments Act of 1958.
With respect to convertible evidences of indebtedness, subpara-

raph', (B) provides that the amount' of premium shall in no case
include any amount attributable to the conversion features of an
evidence of indebtedness. This rule which applies to any convertible
evidence of indebtedness is the same rule as is applied under section
171(b) in the caseof a convertible bond. This rule is to be applied
without regard to the date that the evidence of indebtedness was
acquired.

(c) Life insurance reserves computed on preliminary term basis.-
Subsection (c) of section 818 is the same as the corresponding section
of the House bill, except for one amendment pertaining to a 1958
election which is discussed herein. This subsection provides that
where a company actually computes its life insurance reserves on
one of the recognized preliminary term bases, it may elect to convert
them to a net level premium basis in the computation of life insurance
reserves for tax purposes.
The reserves may be converted from a preliminary term basis to a

net level premium basis for tax purposes by one of two methods.
Paragraph (1) provides the so-called exact revaluation method.
Under this method, the life insurance company must 'compute the
reserves for all such contracts on a net level premium basis, using the
same mortality assumptions and interest rates for both the preliminary
term basis and the net level premium basis. Paragraph (2) provides
an approximate revaluation method. Under this method, with respect
to; contracts for which reserves are computed under the preliminary
term basis, the reserves are increased by the sum. of (A) $21 per $1,000
of insurance in force (other than term insurance), less 2.1 percent of
reserves therefor, and (B) $5 per $1,000 of term, insurance in force
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under contracts which at the time of issuance cover a period of more
than 16 years, less 0.5 percent-of reserves therefore. ;

If the taxpayer elects one of the two methods provided in this'
subsection, all contracts for which life insurance reserves are computed
on a preliminary term basis must be so converted. Whichever basis
(i.e., the exact revaluation or the approximate revaluation) is adopted
for tax purposes must be adhered to in making the computations under
this part (other than for purposes of the definition of a life insurance
company as determined under sec. 801) for the taxable year of election
and all subsequent taxable years, unless a change in the basis of
computing such reserves is approved by the Secretary or his delegate.
The amendment made by your committee provides an exception to
the above rule. This amendment provides that if, pursuant to an
election made for a taxable year beginning in 1958, the basis adopted
is the approximate revaluation basis, then the taxpayer may change
to the exact revaluation basis for its next taxable year.

(d) Short taxable years.-Subsection (d) of section 818, which is
identical with the House bill, provides that if any return of a corpo-
ration made under part I is for a period of less than the entire calendar
year, then section 443 (relating to returns for a period of less than,
12 months) shall not apply in respect of the short period.
Where a life insurance company has a short period, the bill provides

the following rules for determining the life insurance company taxable
income for such short period:

(1) First, the taxable investment income (as defined in sec. 804)'
and the gain or loss from operations (as defined in sec. 809) shall be
determined, under regulations prescribed by the Secretary or his
delegate, on an annual basis; by a ratable daily projection of the
appropriate figures for the short period, using techniques similarlto
those illustrated in the discussion of section 806(a). i

(2) Then, the portion of the life insurance: company taxable income
described in paragraphs (1) and (2) of section 802(b) (pertaining to
taxable investment income and gain or loss from operations) shall be
determined on an annual basis by treating the amounts so determined
under (1), above, as being the taxable investment income and the
gain or loss from operations for the taxable year. i

(3) Finally, the portion of the life insurance company; taxable
income described in paragraphs (1) and (2) of section 802(b) for the
short period shall be an amount which bears the same ratio to the
amount ascertained under (2), above, as the number of days in the
short period bears to the number of days in the entire calendar year.

(e) Transitional rule for changes in methods of accounting.-Sub-
section (e) of section 818 is basically the same as the corresponding
provision of the House bill except for paragraph (4) which your com-
mittee has added in order to provide certain modifications to the re-
computation formula which are not found in the House bill, Sub-
section (a) of section 818 of the new part I provides transitional rules
applicable with respect to changes in method of accounting.'

Paragraph (1) of section 818(e) provides that if the method of
accounting required to be used in computing the taxpayer'sftaxes for
the taxable year 1958 under the new part I is different from the'
method used in computing its taxes for 1957 under the old part I
then there shall be ascertained the net amount of those adjustments
which are determined (as of the close of 1957) to be necessary, solely
by reason of the change to the method required by section' 818(a)
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in order to prevent amounts from being duplicated or omitted. The
term "net amount of those adjustments" means the consolidation of
adjistmeznti (whether the amounts thereof represent increases'or de-
creases in items of income or deductions) arising with respect to bal-
ances in the various accounts, on December 31, 1957. This subsection
further provides that the amount of the taxpayer's tax for 1957 shall
be recomputed (under the law applicable to 1957, modified as provided
in paragaph (4)) taking into account an amount equal to one-tenth
of the "'net amount of those adjustments." The amount of increase
or dectrase in tax (as the case may be) referred to in paragraph (2) or
(8) (explained below) is the amount of the increase or decrease ascer-
tained under the preceding sentence, multiplied by 10.
Paragraph (2) of section 818(e) of the new part I provides that if

the recomputation under paragraph (1) results in a decrease, the
amount thereof is to be a decrease in the tax imposed for 1957; ex-
cept that for purposes of computing the period of limitation on the
making of refunds or the allowance of credits with respect to such
overpayment, the amount of such decrease is to be treated as an over-
payment of tax for 1959. No interest is to be allowed, for any period
before March 16, 1960, on any overpayment of the tax imposed for
1957 which is attributable to such decrease.
Paragraph (3) provides that for purposes of subtitle F (other than

secs. 6016 and 6655 relating to declarations of estimated income' tax
by corporations and failure by corporations to pay estimated income
tax), if the recomputation under paragraph (1) results in an increase,
the amount thereof is to be treated as a tax imposed by this subsec-
tion for 1959; Such tax is to be payable in 10 equal annual install-
ments, beginning with March 15, 1960.
Your committee has added paragraph (4) of subsection (e). This

paragraph provides that for purposes of section 818(e) (1) in recomput-ing the tax for 1957 the following modifications must be taken into
accotntmt-(1) section 804(b), as in effect for 1957, shall not apply with
respect to any amount required to be taken into account by virtue of
section 818(e)(1) of your committee's bill, and (2) the amount of the
deduction allowed by section 805, as in effect for 1957, shall not be
reduced by reason of any amount required to be taken into account
by virtue of section 818(e)(1) of your committee's bill.

(f) Denial of double deduction.-Subsection (f) of section 818, which
is identical with the House bill, provides that nothing in the new part
I shall permit the same item to be deducted more than once in deter-
mining taxable investment income (under subpt. B) and more than
once in determining gain or loss from operations (under subpt. C).
This subsection is, in substance, the same as existing section 817 of
the code.

SECTION 819. FOREIGN LIFE INSURANCE COMPANIES

(a) Carrying on U.S. insurance business.-Subsection (a) of section
819, which is identical with the House bill, provides that a foreign
life insurance company carrying on life insurance business within
the United States (if with respect to its U.S. business it would qualify
as a life insurance company under sec. 801) is to be taxable on its
U.S. business in the same manner as a domestic life insurance com-
pany. Except as provided in subsection (b) of this section and
40690-9-5--.
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section 818(a), the determinations necessary; for purposes of subtitle
A shall be made on the basis of the annual statement for the taxable
yearof the U.S. businessof such company on .the form approved by
the National Association of Insurance Cuommisioners., ',
(, ) Adjustment where eurplu held in United States is, less than

specified minimum.Pa-Par grapk (1) of subsection ,(b), whih Orre-'
sponds to section 819(b)(l) of the House bill, provides a: special rule
where the surplus of a foreign life insurance company which is held
in th UnitedStates is less than the minimum figure (an amount which
the average domesic life insurance company would have maintained
with respectfto its total insurance, liabilities). The amendments made
by your committee to this paragraph of the House bill are to conform
it to the cpicept adopted by your committee for determining life in-
surance company taxable income, rather,than to change its, funda-
mental theory. Where the surplus held in the United Statesis less
than the minimumm figure" (as defined below), this subsection pro,
vides that 'le amount of the policy and other contract liability re-
quirements and the amount of the required interest shall each, be
reduced. The amount of the reductionIs determined by multiplying
the excs of the minimum figure over the surplus held i the United
States by the company's current earnings rate, as determined under
section .80(b)(l). The policy and other contract liability, require-
ments under section 805 and the required interestIpnder! section
809(a)(2) shall first be determined without regard to this: subction,,
,Paragraph (2) of subsection (b), which is identical with the House

bill, contains certain definitions of terms used in this subsection.
The "minimum figure," in the case of a taxable year beginning after
December 31, 1957, but before January 1, 1959, is the amount
obtained by multiplying the company's total insurance liabilities on
U.S. business by 9 percent. In the case of, any taxable year begin-
ning after December 31, 1958, the,"minimum figure" will be obtained
by multiplying the company's total insurance liabilities on U.S..
business for such year by a percentage to be determined and pro-
claimed by the Secretary or his delegate as being applicable tosuch
year. This percentage is to be based on such data with, respect to
domestic life insurance companies for the preceding taxable year
as the Secretary of the Treasury or his delegate considers representa-
tive. This percentage will be computed by the use of the following
ratio:

assets minus total insurance liabilities
total insurance liabilities.

For purposes of this subsection certainterms are specifically defined
as follows: (1) the "surplus held in the United States" is the excess
of the assets held in the United States over the total insurance liabil-
ities on U.S. business; and (2) "total insurance liabilities" means the
sum of the total reserves, as defined in section 801 (c) plus (to the ex-
tentmnot included in total reserves) the items referred to inparagraphs
(3), (4), and (5) of section 810(c). The definition of the term "assets"
contained in section 805(b)(3) applies to such term when used in this
subsection. The current earnings rate, of a foreign life insurance
company is to be determined by reference to assets held in-.the United
States. .
The application of this subsection may be illustrated by the fol-

lowing example: Assume for the taxable year 1958 that C corporation,
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a foreign life insurance company, has total life insurance liabilities
on U.S. business of $940,000, assets held in the. United States, of
$1,000,000, a policy, and other contract liability requirements in the
amount of $30,000, required interest in the amount of $20,000, and a
current earnings rate ,of 4 percent;: In, order to .determine, whether
section 819(b) is applicable for' the taxable year 1958, the company
must first compute its "minimum figure" If th'e minimum figure is
less than the surplus held in the United States, section 819(b) does not
apply. i However, in this case, the' minimum; figure is $84,600
($940,000, the total insurance liabilities on U.S. business, multiplied
by 9 percent, the percentage applicable for the year 1968). .Since the
minimum figure, $84,600, exceeds the surplus held in the United States
namely, $60,000 (the difference between. the assets held in the United
States, $1,000,000, and the total insurance liabilities on U.S. busineSs,
$940,000), by $24,600, section 819(b) applies for the taxable year.
Therefore, the amount of the policy and other contract liability
requirements, as determined under section 805, and the amount of the
required interest, as determined under. section 809(a)(2), must each
be reduced by $984 ($24,600t the amount of the excess multiplied by
4 percent, the current earnings rate). Thus, the policy and other
contract liabllity'requirements are now reduced to $29,016 ($30,000
minus $984) and the required interest is reduced to $19,016 ($20,000
minus $984).

(c) Distributions to shareholders.-Paragraph (1) of subsection (c)
of your committee' bill retains the rule contained in subsection (c) of
section 819 of the House bill which provided a rule for determining in
the case of a foreign life insurance company, the amount of distribu-
tions 'to shareholders for purposes of section 815 (relating to distribu:
tions to shareholders) and section 802(b)(3) (relating to life insurance
company taxable income). This rule may be expressed' as follows:
The amount of the distributions to shareholders is the amount

determined by dividing-
(1) The product obtained by multiplying the minimum figure

for the taxable-year' by the total Amount of the distributions to
shareholders, by

(2) The assets of the company minus the total insurance
liabilities.

Furthermore, your committee has provided! in paragraph (1) of
subsection (c) an alternative rule or method, for determining the
amount of distributions to' shareholders. This alternative method
may be expressed as follows: '
The amount of 'the distributions to shareholders is the amount

determined by dividing-.
(1) The product obtained-'by multiplying, the total insurance

liabilities on U.S., business for the taxable year by the total
amount of the distributions to shareholders, by

(2) The total insurance liabilities.
Your committee bill further provides that the taxpayer may elect,
for each taxable year, whichever of the two methods provided in
subparagraph (1) it desires.; 'iThus, the method elected for One tax-
able year is only binding upon the taxpayer for such taxable year
and is not binding for future taxable years.
For purposes of this subjection, the 'minimum figure for the tax-

able year"' is determined 'in accordance with section 819(b)(2)(A),
the "total amount of the distributions to shareholders" means all
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distributions (within the' meaning of this term in sec. 815) by the
foreign life insurance company to all of its shareholders whether or
not in the United States; the "assets of the company" means all of
the assets (as defined in sec. 805(b)5(3)) of the company whether or
not in the United States; and the term "total insurance liabilities"
means the total insurance liabilities (as defined in sec. 819(b)(2)? of
the company on all of its business whether or not in the United
States. Once the amount of "distributions to shareholders" is deter-
mined under the above formula, the rules of section 815 will apply
to the shareholders surplus account and the policyholder's surplus
account of the stock foreign life insurance company in the same man-
ner as they would apply to a domestic stock life insurance company.

(d) No U.S. insurance business,-Subsection (d) of section 819,
which corresponds to the House bill, is identical with section 816(b)
of existing law.

SECTION 820. OPTIONAL TREATMENT OF POLICIES REINSURED UNDER
M6DIFIED COINSURANCE CONTRACTS

This section, for which there is no corresponding provision in the
House bill, provides an optional treatment for policies reinsured
under a modified coinsurance contract.

(a) In general.-Subsection (a) provides the rule that an insurance
or annuity. policy reinsured under a "modified coinsurance" contract
(as defined below) shall be treated as if such policy were reinsured
under a "conventional coinsurance" contract if both the reinsured
company and the reinsuring company so consent. This consent shall
be made in such manner as the Secretary or his delegate shall pre-
scribe by regulations, and, once made, this consent may not be
rescinded except with the approval of the Secretary or his delegate.
This consent shall apply to all insurance or annuity policies reinsured
under the modified coinsurance contract. Moreover, in order for
the consent to be effective, both companies must agree to the appli-
cation of the rules provided by section 820(c) and the rules under
this subsection.

(b) Definition of modified coinsurance contract.-Subsection (b) de-
fines the term "modified coinsurance contract" to mean an indemnity
reinsurance contract in which--

(1) one life insurance company (the reinsurer) agrees to
indemnify another life insurance company (the reinsured) against
the risk or part thereof, assumed by the reinsured company
under the insurance or annuity policy reinsured under the
contract of reinsurance,

(2) the reinsured company retains ownership of the assets in
relation to the reserve on the policy reinsured,

(3) all or part of the gross investment income derived from
such assets is paid by the reinsured company to the reinsuring
company as a part of the consideration for. the reinsurance of
such policy, and

(4) the reinsured company is obligated for expenses incurred,
and for Federal income taxes imposed, in respect of such gross
investment income.

(c) Special rules,-Subsection (c) provides that in applying section
820(a)(1) with respect to any insurance or annuity policy, under regu-
lations prescribed by the Secretary or his delegate, certain rules' shall
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(to the extent notimpro.perrunder4thieterms, of thenmodified coinsur-
ance contract under which such policy is reinsured) be applied in
respect of the amount of; uch policy reinsured.
Subparagraph l(1) provides that the premiums, to the extent alloc-

able to the participation of the reinsurer therein, received for the
policy reinsured shall be treated as received by the reinsurer and not
by the reinsured company, The gross investment income, to the
extent allocable 'to the participation of the reinsurer therein, derived
from the assets in relation to the reserve on the policy reinsured shall
be treated as gross investment income of the reinsurer and not of the
reinsured, The gross investment income so treated shall be considered
derived proportionately from each of the various sources of gross
investment income of the reinsured.

Paragraph (2) provides that the gains and losses from sales and
exchanges of capital assets, and gains and losses considered as gains
and losses from salbs and exchanges of capital assets, of the reinsured
company shall, to the extent of the participation therein by the
reinsurer under the terms of the modified coinsurance contract, be
treated; as gains and losses from sales and exchanges of capital assets
of the reinsurer and not of the reinsured.

Paragraph (3) provides that the reserve on the policy reinsured
shall be treated as; a part of the reserves of the reinsurer and not as
a part of the reserves of the reinsured. Furthermore, the assets in
relation to such reserve shall be treated as owned by the reinsurer and
not by, the reinsured.
Paragraph (4) provides that the expenses, to the extent reim-

bursable by the reinsurer, incurred with respect to the policy reinsured
and with respect to the assets referred to in section 820(c) (3) shall be
treated as incurred by the reinsurer and nob by the reinsured,
Paragraph (5) provides that dividends to policyholders 'paid in

respect of the policy reinsured shall be treated as paid by the reinsurer
and not by the reinsured. Foi purposes of this paragraph, the amount
of dividends' to policyholders treated as paid by the reinsurer shall
be thd amount paid, in respect of the policy reinsured, by the reinsurer
to the reinsured as reimbursement for dividends to policyholders paid
by the reinsured. The rule provided in this paragraph also applies
in respect of insurance and annuity policies reinsured under con-
ventional coinsurance contracts.

Paragraph (6) provides that any amount' paid in 1968 or any subse-
quent year by the reinsured to the reinsured as reimbursement for
Federal income taxes imposed for a taxable year beginning in 1957 or
any preceding taxable year shall not be taken into account by the
reinsured as an item under section 809(c) or by the reinsurer as a
deduction under section 809(d).
Paragraph (7)~ grants to the Secretary or his delegate the authority

to prescribe such other special rules as may be necessary to carry out
the intent of this section.

This subsection further provides that in applying the rules provided
by section 820(c)(1'), (2), (3), (4),1(5), and (6) and the rules prescribed
under section 820() (7), an item shall be taken into account as income
only once under. subpart B and only once under subpart C by both the
reinsured and thewreinsurer, and an item shall be allowed as a deduction
only once under subpart B and only once under subpart C to both the
reinsured andthe reinsurer.
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SECTION3:. TECHNICAL AMENME ENTS AND! PROVISIONS
This section, which'corresponds to section 3 of. the IHouse, bill,

makes certain technical changes to provisions of the' Internal Revenue
Oode of 1954 outside of part 1 of subchapter L: to conform those prop
visions to, the changes in subchapter L made by sections 2 and 3 of
the bill. Your committee has amended this section by adding a new
subsection (g)'which amends section 6501(c) of the bode so as to ex-
tend the statute of limitations on assessment and collection of tax
resulting,from certain; distributions or from 'termination as a life insur-
ance company. Subsection (g) of the House bill has been renumbered
as subsection, (h) of your committee's bill. ,

(a) Credit and eclusion for dividends received' by individual-from
li/e insurance companies.-Sobsection (a) of this section amends 'ec-
tion 34(0) of; the code (relating to denial of; credit for dividends re-
ceived:by individuals) and section.l 16(b) of the 1.954 Code (relating
to denial of exclusion for certain dividends) so, as to allow the credit
and exclusion with respect to dividends paid, by life insurance com-
panies. These amendments are to apply only to dividends received
from life insurance companies after December 31, 1968, in taxable
years ending after such date. '.

(b) Creditfor foreign taxes.-Subsection (b) of this section amends
section 841 of the 1954 Code (providing for the allowance to an in-
surance company of the foreign tax credit provided in sec. 901) so as
to define the term "taxable income," as used in section 904, to mean
the life insurance company taxable income as defined in section 802(b).

(c) Carryovers,-Subsection (c),of this section amends section 381 (c)
of the 1954 Code (relating to items of distributor or transferor cor-
porations taken into account) by adding a new paragraph thereto.
For a, discussion of the application of thui provision, see part F of the
general explanation of the bill. , .' ,

(d) Adjustments to, basis.-Paragraph (1) of subsection (d) of this
section amends section 1016 of the code (relating to adjustments to
btis), to provide, in effect, that any exhaustion, wear and- tear,
obsolescence, amortization, and depletion, to the extent sustained
(and to the extent sec. 1016(a)(2) does not apply) on property held
by a life insurance company since February 28, 1913, and before
January 1, 1958, must be taken into account in determining the
adjusted basis of such property . , ;;

Paragraph (2) of subsection (d) of this section amends,section
1016 of the code (relating to adjustments to,basis) to provide that the
basis of any evidence of indebtedness referred to in section 818(b)
(relating to amortization of premium and accrual of discount in the
case of life insurance companies) shall be properly adjusted, for the
taxable year and all prior taxable years, to the extent of the adjust-
ments required under section 818(b), (or the corresponding provisions
of prior income taxlaws).,

(e) Bonds and other: evidences' of indebtfdness.-Subsection (e). of
section 3 of the bill amends section, 1232(a)(2)(C)> of the 1954 Code
(relating to the taxation of bonds and other evidences of indebted-
ness) to make it clear that amounts: includable in income under sec-
tion 818(b) of the new part 1 of subchapter L are not required to be
again included in income under section,1232.

(f) Conforming change in cross-references.-Subseetion: (f) ,of this
section eliminates the crossreferences to section 811 presently con-
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teined in isetions 842 891, and 1 0(b) (2), ofth 1964 Code. Section
811 (the imposition tax under the 1942 formula) has no counterpart
in thb new part' I. Section:1201 of the 1954C!de is amended by
adding a new subsection (c), which contain' a' cross-reference to
section 802(a)(2), relating to the tax on capital gains in case of life
insurance companies. .

i (g) Limitations on assesment acndcolection.-Subsectiod (g) of this
section amends section 6601 (c) of'th6 1954 Code by adding a new para-
'raph thereto. This paragraph' provides that in the case of. ny tax
imposed under section 802(a)(1) by reason of section 802 (b)(3) on
account of (1)1 a termination of the taxpayer as' an insurance company
or as a life insurance company to which section 816(d)(2) (A) applies or
(2) a distribution by the taxpayer to which section 816(d)(2)(B)
applies, such tax may be assessed within 3 years after the return was
filed (whether or not such returnlwas filed on or after the date pre-
scribed) for the taxable year for which'the taxpayer ceases to be an
insurance company, the second taxable year for which the taxpayer is
not a life insurance company, or the taxable year in which thedistribu-
tion is actually made, as the case may be,

,(h) Etwimdted tazfwfr198.--Subsection (h) of this section provides
that any life insurance company subject to tax under section 811 of
the 1954 Code (as such section was in effect before the enactment of
this bill) shall not be subject to the provision of section 6655 (relating
to failure, by corporations to pay estimated tax) for a taxable year
beginning in 1958.

SECTION '4. EFFECTIVE DATE
This section of the bill, which is identical with section 4 of the

House bill, provides that the amendments made' by the bill, except as
otherwise provided, shall apply only to taxable years beginning after
December 31, 1957.

V. CHANGES IN EXISTING LAW
In compliance with subsection (4) of rule XXIX of the Standing

Rules of the Senate, changes in existing law made by the bill, as re-
ported, are shown as follows (existing law proposed to be omitted is
enclosed in black'brackets, new matter is printed in italic, existing
law in which no change is proposed is shown in roman):

INTERNAL REVENUE CODE OF 1954
SEC .4. DIVIDENDS RECEIVED BY INDIMVtTUALS.

(a) GQxENrL Rt:'LE.-AEffective With respect to taxable years end-
ing after July 31, 1954 there shall be allowed to an individual' as a
credit against the tax'imiposed by this subtitle for the taxable year
an amount equal to 4 percent of the dividends which are received
after July 31, 1954, fioin domestic corporations and are included in
gross income.

(b) LIzMiATibN ON AMOtNT OF CREInT.-The credit allowed by
subsection, (a) shall not exceed whichever of the following is the
lesser: .

1.()' the amount of the tax imposed by this'chapter for the
taxable year' reduced by the credit allowable under section 33
(relating to foreign tax credit); or
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(2) the following percent of the taxable income for the taxable
year: \

(A) 2 percent, in the case of a taxable year, ending before
January 1,1955.

(B) 4 percent, in the case of a taxable year ending after
December 31, 1954.

(c) No CREDIT ALLOWED FOR DIVIDENDS FROM CERTAIN COR-
PoRATIoNS.-Subsection (a) shall not apply to any dividend from-r-

[(1) an insurance company subject to a tar imposed by part I
or II of subchapter L (sec. 801 and following);]

C(2)] (1) a corporation organized under the China Trade Act,
1922 (see sec. 941); or

[(3)] (2) a corporation which, for the taxable year of the cor-
poration in whicn the distribution is made, or for the next preced-
ig taxable year of the corporation, is-

(A) a corporation exempt from tax under section 501
(relating to certain charitable, etc., organizations) or section
621 (relating to farmers' cooperative associations); or

(B) a corporation to which section 931 (relating to income
from sources within possessions of the United States) applies.

* * * * * * *

SEC. 116. PARTIAL EXCLUSION OF DIVIDENDS RECEIVED BY INDI'
VIDUALS.

(a) EXCLUSION FROM GROSS INCOME.-Effective with respect to
any taxable year ending after July 31, 1954, gross income does not
include amounts received by an individual as dividends from domestic
corporations, to the extent that the dividends do not exceed $50.
If the dividends received in a taxable year exceed $50, the exclusion
provided by the preceding sentence shall apply to the dividends first
received in such year.

(b) CERTAIN DIVIDENDS ExcLUDED.-Subsection (a) shall not
apply to any dividend from-

[(1) an insurance company subject to a tax imposed by part I
or II of subchapter L (sec. 801 and following);]

[(2)](1) a corporation organized under the China Trade Act,
1922 (see sec. 941); or

C(3)](2) a corporation which, for the taxable year of the cor-
poration in which the distribution is made, or for the next preced-
ing taxable year of the corporation, is-

(A) a corporation exempt from tax under section 501 (re-
lating to certain charitable, etc., organizations) or section 521
(relating to farmers' cooperative associations); or

(B) a corporation to which section 931 (relating to income
from sources within possessions of the United States) applies.

* * * * *3 *

PART V-CARRYOVERS
Sec. 381. Carryovers in certain corporate acquisitions.
Sec. 382. Special limitations on net operating loss carryovers.

SEC. 381. CARRYOVERS IN CERTAIN CORPORATE ACQUISITIONS.
(a) GENERAL RULE.-In the case of the acquisition of assets of a

corporation by another corporation-
(1) in a distribution to such other corporation to which section

332 (relating to liquidations of subsidiaries) applies, except in a
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case in which the basis of the assets distributed'is determined
under section 334(b)(2); or

(2) in a transfer to which section 361 (relating to nonrecogni-
tion Qf gain or loss to corporations) applies, but oly if the transfer
is in connection with a reorganization described in subparagraph
(A), (C), (D) (but only if the requirements of subparagraphs (A)
and (B) of section 354(b)(1) are met), or (F) of section 368(a)(1),

the acquiring corporation shall succeed to and take into account, as of
the close of the day of distribution or transfer, the i(ems described in
subsection (c) of the distributor or transferor corporation, subject to
the conditions and limitations specified in subsections (b) and (c).

(b) OPERATING RuLEs.-Except in the case of an acquisition in
connection with a reorganization described in subparagraph (F) of
section 368(a)(1)-

(1) The taxable year of the distributor or transferor corporation
shall end on the date of distribution or transfer.

(2) For purposes of this section, the date of distribution or
transfer shall be the day on which the distribution or transfer is
completed; except that, under regulations prescribed by the
Secretary or his delegate, the date when substantially all of the
property has been distributed or transferred may be used if the
distributor or transferor corporation ceases all operations, other
than' liquidating activities, after such' date.

(3) The corporation acquiring property in a distribution or
transfer described in subsection (a) shall not be entitled to carry
back a net operating loss for a taxable year ending after the date
of distribution or transfer to a taxable year of the distributor or
transferor corporation.

(c) ITEMS OF THE DISTRIBUTOR OR TRANSFEROR CORPORATION.-
The items referred to in subsection (a) are:

(1) NET OPERATING LOSS CARRYOVERS.-* * *
2 EARNINGS AND PROFITS.-* * *
3)CAPITAL LOSS CARRYOVER.-* * *
4) METHOD OF ACCOUNTING.-* * *

* 4 * * * * *

(R); SUOaEssoR LIFE INSURANCE COMPANY.-lf the acquiring
corporation is a life insurance company (as defined in section
801 (a)), there shall be taken into account (to the extent proper to carry
out the purposes of this section and part I of subchapter L, and
under such regulations as may be prescribed by the Secretary or his
delegate) the items required to be taken into account for purposes of
part I of subchapter L (relating to life insurance companies) in
respect of the distributor or transferor corporation.

(d) OPERATIONS Loss CARRYBAOKS AND CARRYovERs OP LIFE
INSURAkCE COMPANIES.-

For application of this part to operations loss carrybacks and
carryovers of life insurance companies, see section 812(f).
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[PART I-LIFE INSURANCE COMIPANIES
Subpart A. 1955 formula.
Subpart'B. 1942 formula.
Subpart C0 Miscellaneous provisions.,

[Subpart A-1955: Formula
Sec. 801. Definition of life i aoncecompany.

," [See. 802. Tax imposed for 1955.
i;, ,' [Sec. 803.' Income 'and deductions.

[Seo. 804. Reserve'and other police liability deduction.
[Se. 805. Special interest deduction.

[SEIC. 801. DEFINITION OF LIFE INSURANCE COMPANY.
[(a) hIFE INSURANCE 'CMPANY DEFINED.-For purposes df this

subtitle, the term "life insurance company" means an insurance com-
pany' which is en aged in the Ousiness of issuing life insurance and
annuity, contracts (either separately or combined with health and
accident insiirance), or noncancelaIe contracts of health and accident
insurance, if-

[(1) its life insurance reserves (as' defined in subsection (b)),
plus

[(2) unearned premiums and unpaid losses on noncancellable
life, health, or accident policies nrot included in life 'insurance
reserves,

comprise more than 50 percent of its total reserves (as defined in
subsection (c)).

[(b) LIiF INSURANCE RESERVES DEFINED.-
t(1) IN GENERAL.-For purposes of this part, the term "life

insurance reserves" means amounts-
[(A) which are computed or estimated on the basis of

recognized mortality or morbidity tables and assumed rates
of interest, and

[(B) which are set aside t6 mature or liquidate, either by
payment or reinsurance, future unaccrued claims arising from
life insurance, annuity, andAnoncancellable health and acci-
dent insurance contracts (including life insurance or annuity
contracts combined with noncancellable health and accident
insurance) involving, at the, time with respect to which the
reserve is computed, life, health, or accident contingencies.

[(2) RESERVES MUST BE REQUIRED BY LAW.--Except--
[(A) in the case of policies covering life, health, and acci-

dent insurance combined in one policy issued on the weekly
premium payment plan, continuing for life and not subject to
cancellation; and

[(B) as provided in paragraph (3),
in addition to the requirements set forth in paragraph (X), life
insurance reserves must be required. by law.

[(3) ASSESSMENT COMPANIES.-In the case of *n assessment
life insurance company or association, the term "life insurance
reserves" includes-

[(A) sums actually deposited by such company or associa-
tion with State or Territorial officers pursuant to law as
guaranty or reserve funds, and

[(B) any funds maintained, under the charter or articles
of incorporation or association (or bylaws approved by a
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L(4) AsouN ow rmaB B.-For purpose of this subection,
subsection (a), and subsection (o), the amount of any rero e
(or portion thereof) for any table year hall be the mean of
such reserve (or portion thereof) at the beginning and end of
the taxable year.

[(c) TomA RESERVES DzINBD.-For purpose of subsection (a),
the term "total reserves" means-

1) life insurance reserves,
unearned premiums and unpaid loses not included in

life insurance reserves, and
[(3) all otherinsurance reserves required by law.

C(d) ADJUSTMENTS IN RESERVES FOR POLICY LoANs--For purposes
ohly of determining ,uder subsection (a) whether or not an insurance
company is a life insurance company, the life insurance reserves, and
the total reserves, shall each be reduced by an amount equal to the
mean of the aggregates, at the beginning and end of the taxable year,
of the policy loans outstanding, with respect to contracts for which
life insurance reserves are maintained.

[(e) BURIAL AND FUNERAL BENEFIT. IN6URANCE COMPANIES.-"A
burial or funeral benefit insurance company engaged directly in the
manufacture of funeral supplies or the performance of funeral services
shall not be taxable under this part but shall be taxable under section
821 or section 831.
CSEC. 802. TAX IMPOSED.

[(a) TAX IMPOSED.-A tax is hereby iniposed for each taxable year
beginning after December 31, 1954, and before January 1, 1958, on
the income of every life insurance company. Except as provided in
subsection (c), such tax shall consist of a normal tax (computed under
section l(b)) and a surtax (computed under section 11(c)) ohi the
sum of-

[(1) the life insurance taxable income (as defined in subsection
(b)), plus

[(2) the non-life insurance taxable income '(as defined in sub-
section (f)).

[(b) LIFE INSURANCE TAXABLE INCOME DE'iNED.--For purposes
of this subpart, the term "life insurance taxable income" means the
net investment income (as defined in section 803 (c)), minus the sum
of-

[(1) the net investment income ailocable to non-life insurance
reserves (determined under section 804(d))

[(2) the reserve and other policy liability deduction (deter-
mined under section 804), and

[(3) the special interest deduction, if any, allowed by section
805.

[(c) ALTERNATIVE TAX IN THE CASE OF COMPANIES HAVING NO'-
LIFE INSURANCE RESERVES.- '

£(1) IN QENERAL.-In the case of a life insurance companywhich has non-life insurance reserves, the tax imposed by'subsec-
tion (a) of this section for any taxable year begininig.after Decem-
ber 31, 1954, and before January 1, 1958, shall be the tax corn-
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puted under such subsection (or under section 1201(a) if appli-
cable) or the tax computed under paragraph (2) of this subsec-
tion, whichever is the greater,

[(2) ALTERNATIVE I PERCENT TAX ON NON-LIFE INSURANCE
BUSINESS.-The tax referred to in paragraph (1) is a tax equal
to the sum of the following:

u(A) A partial tax consisting of a normal tax (computed
under section 1l(b)) and a surtax (computed under section
11(c)) on the life insurance taxable income.

[(B) A partial tax consisting of-
[(i) 1 percent of the amount which bears the same

ratio to the gross investment income (reduced by the
deduction for wholly-exempt interest allowed by section
803(c)(1)) as the non-life insurance reserves bear to
the qualified reserves (determined under section 804(c)),
plus

[(ii) 1 -percent of the excess of the amount by which
the net premiums on contracts meeting the requirements
of section 804(d)(2)(A) exceed the dividends to policy-
holders on such contracts. For purposes of this clause,
net premiums, and dividends to policyholders, shall be
computed in the manner provided in section 823.

[(d) DEDUCTIONS FOR PARTIALLY TAX-EXEMPT INTEREST.-
[(1) COMPUTATIONS UNDER SUBSECTION (a).--For purposes of

computing the normal tax under subsection (a), there shall be
allowed as a deduction an amount which bears the same ratio
to the amount of the deduction provided by section 242 for par-
tially tax-exempt interest as (A) the sum of the life insurance
taxable income and the net investment income allocable to non-
life insurance reserves bears to (B) the net investment income

[(2) COMPUTATIONS UNDER SUBSECTION (c)(2)(A).-In com-
puting the normal tax for purposes of subsection (c)(2)(A), there
shall be allowed as a deduction an amount which bears the same
ratio to the amount of the deduction provided by section 242
for partially tax-exempt interest as (A) the life insurance taxable
income bears to (B) the net investment income.

[(e) ALTERNATIVE TAX ON CAPITAL GAINS.-In the case of a life
insurance company which has non-life insurance reserves, the term
"excess" used in section 1201(a) (relating to alternative tax on capital
gains of corporations) means, for purposes of section 1201(a), an
amount which bears the same ratio to the excess described in such
section as the non-life insurance reserves (determined under section
804(d)) bear to the qualified reserves (determined under section
804(c)). For purposes of any such computation, a net capital loss
for any taxable year beginning before January 1, 1955, shall not be
taken into account.

[(f) NON-LIFE INSURANCE TAXABLE INCOME DEFINED.-For pur-
poses of this subpart, the term "non-life insurance taxable income"
means the net investment income allocable to non-life insurance
reserves (determined under section 804(d))-

[(1) increased by an amount which bears the same ratio to
the not capital gain as the non-life insurance reserves bear to
the qualified reserves; and

[(2) decreased by an amount which bears the same ratio to the
total of the deductions provided in sections 243, 244, and 245 as
the non-life insurance reserves bear to the qualified reserves.
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In computing a net capital gain for purposes of paragraph (1) of this
subsection, a net capital loss for any taxable year beginning before
January 1, 195, shall notbe taken into account.
[SEC.; 803. INCOME AND DEDUCTIONS.

[(a) APPLICATION OF SECTION.-The definitions and rules contained
in this section shag apply only in. the case of life insurance companies.

[(b) GROSS INVESTMENT INCOME.-For purposes of this part, the
term "gross investment income" means the sum of the following:

[(1) The gross amount of income received or accrued from-
[(A) interest, dividends, rents, and royalties,
[(B) the entering into of any lease, mortgage, or other

instrument or agreement from which the life insurance com-
pany derives interest, rents, or royalties, and

[(C) the alteration o' termination of any instrument or
agreement described in subparagraph (B).

[(2) The gross income from any trade or business (other than
an insurance business) carried on by the life insurance company,
or by a partnership of which the life insurance company is a
partner. In computing gross income under this paragraph, there
shall be excluded any item described in paragraph (1).

In computing gross investment income under this subsection there
shall be excluded any gain from the sale or exchange of a capital asset
and any gain considered as gain from the sale or exchange of a capital
asset.

[(C) NET INVESTMENT INCOME DEFINED.-The term "net invest-
ment income" means the gross investment income less the following.
deductions:

[(1) TAX-FREE INTEREST.-The amount of interest received or
accrued during the taxable year which under section 103 is
excluded from gross income.

[(2) INVESTMAENT EXPENSES.-
[(A) Investment expenses paid or accrued during the

taxable year.
t[(B)'If any general expenses are in part assigned to or

included in the investment expenses, the total deduction
under this paragraph shall not exceed-

[(i) one-fourth of 1 percent of the mean of the book
value of the invested assets held at the beginning and
end of the taxable year, plus

[(ii) one-fourth of the amount by which the net
investment income (computed without any deduction
for investment expenses allowed by this paragraph, or
for tax-free interest allowed by paragraph (1)) exceeds
' 3% percent of the book value of the mean of the invested

assets held at the beginning and end of the taxable year..
[(3) REAL ESTATE EXPENSES.-Taxes (as provided in section

164), and other expenses, paid or accrued during the taxable year
exclusively on or with respect to the real estate owned by the
company. No deduction shall be allowed under this paragraph
for any amount paid out for new buildings, or for permanent
improvements or betterment made to increase the value of any
property.

[(4) DEPRECIATION.-The depreciation deduction allowed by
section 167.
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[(5)-DEPLzTION.--The deduction allowed by section 611
(relating to depletion).

[(6) TRADE OR ,BUSINESSf DEDUCTIONS.-The deductions al-
lowed by this subtitle (without regard, to this part) which are
attributable to any trade or business (other than an insurance
buismess) carried on by the life insurance company, or by a
partnership of which the life insurance company is a partner;
except that for purposes of this paragraaph-

[(A) There shall be excludedlosses from-
(i) sales or exchanges of capital assets,
(ii) sales or exchanges of property used, in the trade

or business (as defined in section 123 (b)),,and
[(iii) the compulsory or involuntary conversion (as a

result of destruction, in whole or in part, theft or
seizure, ,or an exercise of the power of requisition or
condemnation or the threat or imminence thereof) of
property used in the trade or'busine's (Ia so defined).

[(B). Any item, to the extent attributable to the.carrying
on of the insurance business, shall not, e taken into account.

[(C) The deduction for net operating losses provided in
section 172, and the special deductions for corporations pro-
vided in part VIII of subchapter B, shall not. be allowed.

[(d) RENTAL VALUE OF REAL ESTATE.-The deduction under sub-
section (c) (3) and (4) on account of any real estate owned and occu-
pied in whole or in part by a life insurance company shall be' limited
to an amount which bears the same ratio to such deduction (computed
without regard to this subsection) as the rental value of the spacenot
so occupied bears to the rental value of the entire property.

i [(e) AMORTIZATION OF PREMIUM AND ACCRUAL OF DIscoUNT.-The
gross investment income the deduction for wholly-exempt interest
allowed by subsection (c$ (1), and the deduction allowed by section
242 (relating to partially tax-exempt interest) shall each be decreased
to reflect the appropriate amortize :on' of' preniium and increased
to reflect the appropriate accrual of discount attributable t6 the taxable
year on bonds, notes, debentures, or other evidences of indebtedness
held by a life insurance company. Such amortization and accrual
shall be determined- -

(1) in accordance with the method regularly employed by such
company, if such method is reasonable, and

[(2) in all other cases, in accordance with regulations prescribed
by theSecretary or his delegate.

[SEC. 804. RESERVE AND OTHER POLICY LIABILITY DEDUCTION.
[(a) GENERAL RULE.-Except as provided in subsection (b), for

purposes of this subpart the term "reserve and other policy liability
deduction" means the sum of the amounts determined by applying the
following percentages to the excess of the net investment income over
the net~ investment income allocable to non-life insurance reserves
(determined under subsection (d)):
:[() 87.5 percent of so much of such excess as does not exceed
$1,000,000; and

., [(2) 85 percent of so much of such excess as exceeds $1,000,000.
[(b) MAXIMUM DEDUCTION.-
., .~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
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[(1) IN GENERAL.-''The relieve andother policy liability deduc-

tion shall in o cas6 exceed that amount which is equal to the sum
of the followiig: .;

[(A) the amount equal tto 2 times the Amoint determined
under paragraph (1) of section 805(c) (relating to required
interest on lif6 insurance reserves);

[(B) the amount determined under paragraph (2) of sec-
tion 805(C) (relating to required interest on reserves for
deferred dividends) ;

[(0) the amount of the interest paid (as defined in section
805(d)); ''' '

[(D) the dividends to policyholders paid or declared (other
than dividends on contracts meeting the requirements of
subsection (d)(2)(A)); and

[(E) in the case of a mutual assessment life insurance com-
pany or association, the amount equal to 2 times Whichever
of the following is the lesser: (i) the amount of the net invest-
ment income on life insurance reserves described in subpara-
graph (A) or (B) of section 801'(b)(3), or (ii) 3 percent of
the life insurance reserves so described,

reduced by the amount of the adjustment for policy loans pro-
vided in paragraph (2) of this subsection. For purposes of' sub-
paragraph (D) of the preceding sentence, the term "paid or
declared" shall be construed according to the method of account-
ing regularly employed in keeping the books of the insurance
company.

[(2) REDUCTION FOR CERTAIN POLICY LOANS.-The adjustment
described in paragraph (1) of this subsection shall be an amount
equal to-

[(A) the mean of the aggregates, at the beginning and end
of the taxable year, of the outstanding policy loans with
respect to contracts for which life insurance reserves are
maintained, multiplied by

[(B) the average rate of interest applicable to life insur-
ance reserves.

For purposes of subparagraph (B) of the preceding sentence, the
term "average rate of'interest applicable to life insurance re-
serves" means the ratio obtained by dividing the sum obtained
under paragraph (1) of section 805(c) by the sum obtained under
paragraph (1)(B) of section 805(c).

[(3) DIVIDENDS RECEIVED DEDUCTION WHERE MAXIMUM LIMIT
APPLIES.-.

[(A) If paragraph (1) of this subsection reduces the
reserve and other policy liability deduction allowed. by this
section or section 812 for the taxable year, then in computing
life insurance taxable income under section 802(b), and in
computing life insurance company taxable income under
section 811(b), there shall be allowed an additional deduction
in an amount determined under subparagraph (B).r(B) The amount of the additional deduction referred to
in subparagraph (A) shall be the amount which bears the
same ratio to the total of the deductions provided in sections
243, 244, and 245 as the net investment income reduced by
the sum of- ''
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[(i) the net investment income allocable to non-life
insurance reserves (or, for purposes of section":811(b),
the amount of the adjustment for certain reserves pro-
vided in section 813); and

[(ii) 100/85 of the maximum limitation determined
under paragraphs (1) and (2) of this subsection,

bears to the net investment income.
1(c) QUALIFIED RESERVES DEFINED.-For purposes of this subpart,

the term "qualified reserves" means the sum of the following:
[(1) The life insurance reserves (as defined in section 801(b))

plus 7 percent of that portion of such reserves as are computed
on a preliminary term basis..

[(2) The non-life insurance reserves (as defined in subsection
(d)(2)).

(3) The amounts (discounted at the rates of interest assumed
by the company) necessary to satisfy the obligations under insur-
ance and annuity contracts (including contracts supplementary
thereto), but only if (A) such obligations when satisfied will
reflect an increment in the nature of interest, and ,(B) such
obligations do not involve (at the time with respect to which
the computation is made under this paragraph) life, health, or
accident contingencies.

[ (4) The amounts held at the end of the taxable year as reserves
for dividends to policyholders, the payment of which dividends is
deferred for a period which expires not earlier than 5 years from
the date of the policy contract. This paragraph does not apply
to dividends payable during the year following the taxable year.

!(5) Dividend accumulations, and other amounts, held at in-
terest in connection with insurance or annuity contracts (including
contracts supplementary thereto).

(6) Premiums received in advance, anl liabilities for premium
deposit funds.

In applying this subsection the same item shall be counted only once.
For purposes of this section (other than paragraph (4) of this sub-
section), the amount of any reserve (or portion thereof) for any tax-
able year shall be the mean of such reserve (or portion thereof) at
the beginning and end of the taxable year.

(d) NET INVESTMENT INCOME ALLOCABLE TO NON-LIFE INSUR-
ANCE RESERVES.-

[(1) ALLOCATION RATIO.-For purposes of this subpart, the
net investment income allocable to non-life insurance reserves
is that amount which bears the same ratio to the net investment
income as such reserves bear to the qualified reserves.

[(2) NON-LIFE INSURANCE RESERVES DEFINED.--For purposes
of this subpart, the term "non-life insurance reserves" means the
sum of the unearned premiums and the unpaid losses (whether or
-not ascertained)-

[(A) on contracts other than life insurance, annuity, and
noncancellable health and accident insurance contracts (in-
cluding life insurance or annuity contracts combined with
noncancellable health and accident insurance), and

[(B) which are not included in life insurance reserves (as
defined in section 801(b)).

For purposes of this paragraph, such unearned premiums shall
not be considered to be less than 25 percent of the net premiums
written during the taxable year on such other contracts.
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[(3) ADJUSTMENTS WITH R3TESPECT TO CERTAIN NON-LIFE INSUR-
ANCE CONTRACTS.-For purposes of this subpart, if-

[(A) any computation under this subpart is made by
reference to a contract meeting the requirements of para-
graph (2)(A) of this subsection, and

[(B) part of the reserves for such contract are life insur-
ance reserves,

then, under regulations prescribed by the Secretary or his dele-
gate, proper adjustment shall be made in the amount taken into
account with respect to such contract for purposes of such
computation.

[SEC. 805. SPECIAL INTEREST DEDUCTION.
[(a) SPECIAL INTEREST DEDUCTION.-For purposes of the tax

imposed by section 802 (and the tax imposed by section 811), there
shall be allowed a special interest deduction determined as follows:

[(1) Divide the amount of the adjusted net investment income
(as defined in subsection (b)) by the amount of the required
interest (as defined in subsection (c)).

[(2) If the quotient obtained in paragraph (1) is 1.05 or more,
the special interest deduction shall be zero.

[(3) If the quotient obtained in paragraph (1) is 1.00 or less,
the special interest deduction shall be an amount equal to 50
percent of the amount by which-

[(A) the net investment income (reduced by the net in-
vestment income allocable to non-life insurance reserves),
exceeds

[(B) the reserve and other policy liability deduction for
the taxable year.

[(4) If the quotient obtained in paragraph (1) is more than
1.00 but less than 1.05, the special interest deduction shall be the
amount obtained by multiplying-

[(A) the amount by which (i) the net investment income
(reduced by the net investment income allocable to non-life
insurance reserves) exceeds (ii) the reserve and other policy
liability deduction for the taxable year, by

[(B) 10 times the difference between the figure 1.05 and
the quotient obtained in paragraph (1).

[(b) ADJUSTED NET INVESTMENT INCOME.--For purposes of sub-
section (a) (1), the term "adjusted net investment income" means-

[(1) the net investment income (computed without the deduc-
tion for wholly-exempt interest allowed by section 803(c)(1)),
minus

[(2) 50 percent of the net investment income allocable to
non-life insurance reserves.

[(c) REQUIRED INTEREST.-For purposes of subsection (a)(1), the
term "required interest" means the total of-

[(1) the sum of the amounts obtained by multiplying-
[(A) each rate of interest assumed m computing the tax-

payer's life insurance reserves, by
((B) the means of the amounts of the taxpayer's life

insurance reserves computed at such rate at the beginning
and end of the taxable year, plus 7 percent of the portion
of such reserves at such rate as are computed on a preliminary
term basis;

400oo----7
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(2) the sumn of the amounts obtained by multiplying--
[(A) each rate of interest assumed in computing the tax-

payer's reserves for deferred dividends described in section
804(c)(4),; by

[(B) the means of the amounts of such reserves computed
at such rate at the end of the taxable year; and

E(3) interest paid.
[(d) INTEREST PAID.-For purposes of subsection (c)(3), the term

"interest paid" means-
£(1) all interest paid or accrued within the taxable year on

indebtedness, except on indebtedness incurred or continued to
purchase or carry obligations (other than obligations of the
United States issued after September 24, 1917, and originally
subscribed for by the taxpayer) the interest on which is wholly
exempt from taxation under this chapter; and

1(2) all amounts in the nature of interest, whether or not
guaranteed, paid or accrued within the taxable year on insurance
or annuity contracts (or contracts arising out of insurance or
annuity contracts) which do not involve, at the time of payment
or accrual, life, health, or accident contingencies.

[Subpart B-1942 Formula
Sec. 811. Tax imposed.
Sec. 812. Reserve and other policy liability deduction.
Sec. 813. Adjustment for certain reserves.

CSEC. 811. TAX IMPOSED.
[(a) TAX IMPOSED.-A tax is hereby imposed, on the life insurance

company taxable income of every life insurance company, for each tax-
able year beginning after December 31, 1957. Such tax shall consist
of-

[(1) a normal tax on such income computed under section 11
(b), and

[(2) a surtax on such income computed under section 11(c).
[(b) LIFE INSURANCE COMPANY TAXABLE INCOME DEFINED.--For

purposes of this subpart, the term "life insurance company taxable
income" means the net investment income (as defined in section
803(c))-

[(1) minus the reserve and other policy liability deduction
allowed by section 812,

[(2) minus the special interest deduction, if any, allowed by
section 805, and

[(3) plus the amount of the adjustment for certain reserves pro-
vided in section 813.

For purposes of the normal tax, the life insurance company taxable
income shall be reduced by the deduction provided in section 242 for
partially tax-exempt interest.
. (c) RULE FOR COMPUTATION OF SPECIAL INTEREST DEDUCTION.-

In computing the special interest deduction under section 805 in the
case of any taxable year with respect to which a tax is imposed under
this section-

[(1) in lieu of the rediiction of the netvestt income pro-
vided in paragraphs (3)(A) and (4)(A) of section 805(a), the
net investment income shall be reduced by the amount of the
adjustment for certain reserves provided in section 813, and

92
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[(2) in lieu of subtracting the amount provided in paragraph
(2) of section 805(b), subtract 50 percent of the amount of the
adjustment for certain reserves provided in section 813.

[SEC. 812. RESERVE AND OTHER POLICY LIABILITY DEDUCTION.
[(a) GENERAL RULE.-_For purposes of this subpart, the term "re-

serve and other policy liability deduction" means an amount com-
puted by multiplying the net investment income by a figure, to be
determined and proclaimed by the Secretary or his delegate for each
taxable year with respect to which a tax is imposed by section 811.
This figure shall be based on such.data with respect to life insurance
companies for the preceding taxable year as the Secretary or his
delegate considers representative and shall be computed in accordance
with the following formula: The ratio which a numerator comprised
of -the aggregate of the sums of-

[(1) 2 percent of the reserves for deferred dividends,
[(2) interest paid, and
[(3) the product of-

5(A) the mean of the adjusted reserves at the beginning
an end of the taxable year, and

[(B) the reserve earnings rate,
bears to a denominator comprised of the aggregate of the excess of net
investment incomes (computed without the deduction for wholly-
exempt interest allowed by section 803(c)(1)) over the adjustment
for certain reserves provided in section 813.

[(b) DEFINITIONS.-For purposes of subsection (a)-
[(1) RESERVES FOR DEFERRED DIVIDENDS.-The term "reserves

for deferred dividends" has the same meaning as when used in
section 804(c) (4).

[(2) INTEREST PAID.-The term "interest paid" has the mean-
ing given to such term by section 805(d).

[(3) ADJUSTED RESERVES.-The term "adjusted reserves"
means the life insurance reserves (as defined in section 801(b)),
plus 7 percent of that portion of such reserves as are computed
on a preliminary term basis.

[(4) RESERVE EARNINGS RATE.-The term "reserve earnings
rate" means a rate computed by adding 2.1125 percent (65 per-
cent of 3% percent) to 35 percent of the average rate of interest
assumed in computing life insurance reserves. Such average rate
shall be calculated by multiplying each assumed rate of interest
by the means of the amounts of the adjusted reserves computed
at that rate at the beginning and end of the taxable year and
dividing the sum of the products by the mean of the total ad-
justed reserves at the beginning and end of the taxable year.

[(c) MAXIMUM DEDUcrION.--The reserve and other policy liability
deduction allowed by subsection (a) of this section shall in no case
exceed an amount equal to the amount which would be determined
under subsection (b) of section 804 if such subsection applied with
respect to the taxable year.
[SEC. 813. ADJUSTMENT FOR CERTAIN RESERVES.
[In the case of a life insurancecompany writing contracts other

than life insurance, annuity, and noncancellable health and accident
insurance contracts (including life insurance or annuity contracts
combined with noncancellable health and accident insurance), the
term ,"adjustment for certain reserves' means, for:purposes of tilii sub-
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part, 'an amount equal to 3% percent of the unearned premiums and
unpaid losses on such other contracts which are not included in life
insurance reserves (as defined in section 801(b)). For purposes of
this section, such unearned premiums shall not be considered to be less
than 25 percent of the net premiums written during the taxable year
on such other contracts.

[Subpart C-Miscellaneous Provisions
Sec. 816. Foreign life insurance companies.
ec. 817. Denial of double deductions.
ec. 818. Certain new insurance companies.

[SEC. 816. FOREIGN LIFE INSURANCE COMPANIES.
[(a) CARRYING ON UNITED STATES INSURANCE BUSINESS.-A for-

eign life insurance company carrying on a life insurance business
within the United States, if with respect to its United States business
it would qualify as a life insurance company under section 801, shall
be taxable in the same manner as a domestic life insurance company;
except that the determinations necessary for purposes of this subtitle
shall be made on the basis of the income, disbursements, assets, and
liabilities reported in the annual statement for the taxable year of the
United States business of such company on the form approved for
life insurance companies by the National Association of Insurance
Commissioners.

[(b) No UNITED STATES INSURANCE BUSINESS.-Foreign life in-
surance companies not carrying on an insurance business within the
United States shall not be taxable under this part but shall be taxable
as other foreign corporations.
[SEC. 817. DENIAL OF DOUBLE DEDUCTIONS.
[Nothing in this part shall permit the same item to be deducted

more than once.
[SEC. 818. CERTAIN NEW INSURANCE COMPANIES.

[(a) GENERAL RULE.-If the taxable year begins not more than
9 years after the first day on which the taxpayer was authorized to do
business as an insurance company, then-

[(1) for purposes of subpart A, the life insurance taxable in-
come shall not exceed (A) the amount of the net gain from opera-
tions after dividends to policyholders, reduced by (B)(i) the net
investment income allocable to non-life-insurance reserves and
(ii) the special reduction for dividends received provided by
subsection (c); or

[(2) for purposes of subpart B, the life insurance company
taxable income shall not exceed (A) the amount of the net gain
from operations after dividends to policyholders, reduced by (B)
the special reduction for dividends received provided by sub-
section (c).

For purposes of this subsection, the net gain from operations after
dividends to policyholders shall be computed in the manner required
for purposes of the annual statement approved by the National Con-
vention of Insurance Commissioners, except that no reduction shall
be made for any Federal income tax.

[(b) LIMITATION.-This section shall not reduce the tax for any
taxable year below the amount which (but for this section) would be
imposed by section 802 or section 811, as the case may be, computed
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without the applicable limitation on the reserve and other policy
liability deduction contained in section 804(b) or section 812(c).

[(c) SPECIAL RULE FOR DIVIDENDS RECEIVED.-The reduction
referred to in paragraph (1)(B)(ii) and in paragraph (2)(B) of sub-
section (a) shall be an amount computed under section 804(b)(3),
except that, for purposes of such computation, the maximum limita-
tion referred to in section 804(b)(3)(B)(ii) shall be-

[(1) in the case of a taxable year with respect to which tax is
imposed by section 802 the amount by which (A) the net invest-
ment income (reduced by the net investment income allocable to
non-life insurance reserves), exceeds (B) the life insurance taxable
income (computed without regard to the reduction provided by
this subsection); or

[(2) in the case of a taxable year with respect to which tax is
imposed by section 811, the amount by which (A) the sum of the
net investment income and the amount of the adjustment for
certain reserves provided in section 813, exceeds (B) the life
insurance company taxable income (computed without regard to
the reduction provided by this subsection).]

PART I-LIFE INSURANCE COMPANIES

Subpart A. Definition; tax imposed.
Subpart B. Investment income.
Subpart C. Gain and loss from operations.
Subpart D. Distributions to shareholders.
Subpart E. Miscellaneous provisions.

Subpart A-Definition; Tax Imposed
Sec. 801. Definition of life insurance company.
Sec. 802. Tax imposed.

SEC. 801. DEFINITION OF LIFE INSURANCE COMPANY.
(a) LIFE-- INSURANCE COMPANY DEFINED.-FOT purposes of this

subtitle, the term "life-insurance company" means an insurance company
which is engaged in the business of issuing life insurance and annuity
contracts (either separately or combined with health and accident insur-
ance), or noncancellable contracts of health and accident insurance, if-

(1) its life insurance reserves (as defined in subsection (b)), plus
(2) unearned premiums, and unpaid losses (whether or not ascer-

tained), on noncancellable life, health, or accident policies not in-
cluded in life insurance reserves,

comprise more than 60 percent of its total reserves (as defined in sub-
section (c)).

(b) LIFE INSURANCE RESERVES DEFINED.--
(1) IN GENERAL.-For purposes of this part, the term "life

insurance reserves" means amounts-
(A) which are computed or estimated on the basis of recog-

nized mortality or morbidity tables and assumed rates of
interest, and

(B) which are set aside to mature or liquidate, either by pay-
ment or reinsurance, future unaccrued claims arising from
life insurance, annuity, and noncancellable health and accident
insurance contracts (including life insurance or annuity con-
tracts combined with noncancellable health and accident insur-
ance) involving, at the time with respect to which the reserve is
computed, life, health, or accident contingencies.
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(2) RESERVES MUST BS REQUIRED BY LAW.C-Exept- ;
.' (A) in the case of policies covering life, health, and accident
insurance combined in one policy issued on the weekly premium
payment plan, continuing for life and not subject to cancella-
ttion,

(B) in the case of policies issued by an organization which
meets the requirements of section 601(c)(9) other than the
requirement of subparagraph (B) thereof, and
(.C)as provided in paragraph (S),

in addition to the requirements setforth in paragraph (1), life insur-
ance reserves must be required by law.

(S) ASSESSMENTO COMPANIES.-In the case 'of an assessment
life insurance company or association, the term "life insurance
reserves" includes-

(A) sums actually deposited by such company or association
with State or Territorial officers pursuant to law as guaranty or
reserve funds, and

(B) any funds maintained, under the charter or articles of
incorporation or association (or bylaws approved by a State
insurance commissioner), of such company or association,
exclusively for the payment of claims arising under certificates
of membership or policies issued on the assessment plan and
not subject to any other use.

For purposes of this part, the rate of interest assumed in calculating
the reserves described in subparagraphs (A) and (B) shall be 3
percent.

(4) DEFICIENCY RESERVES EXCLUDED.-The term "life insur-
ance reserves" does not include deficiency reserves. For purposes of
this subsection and subsection (c), the deficiency reserve for any
contract is that portion of the reserve for such contract equal to the
amount (if any) by which-

(A) the present value of the future'net premiums requiredfor
such contract, exceeds

(B) the present value of the future actual premiums and con-
sideration charged for such contract.

(5) AMOUNT OF RESERVES.-For purposes of this subsection,
subsection (a), and subsection (c), the amount of any reserve (or
portion thereof) for any taxable year shall be the mean of such re-
serve (or portion thereof) at the beginning and end of the taxable
year.

(c) TOTAL RESERVES DEFINED.-For purposes of subsection (a),
the term "total reserves" means-

(1) life insurance reserves,
(2) unearned premiums, and unpaid losses (whether or not ascer-

tained), not included in life insurance reserves, and
(3) all other insurance reserves required by law.

The term "total reserves" does not include deficiency reserves (within the
meaning of subsection (b) (4)).

(d) ADJUSTMENTS IN RESERVES FOR POLICY LOANS.-For purposes
only of determining under subsection (a) whether or not an insurance
company is a life insurance company, the life insurance reserves, and the
total reserves, shall each be reduced by an amount equal to the mean of the
aggregates, at the beginning and end of the taxable year, of the policy
loans outstanding with respect to contracts for which life insurance re-
serves are maintained.
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(e) GUARANTEED RENEWABLE CONTRACTS.-For purposes of this
part, guaranteed renewable life, health, and accident insurance shall be
treated in the same manner as noncancellable life, health, and accident
insurance.

(f) BURIAL AND FUNERAL BENEFIT INSURANCE COMPANIES.-A
burial or funeral benefit insurance company engaged directly in fe
manufacture of funeral supplies or the performance of funeral services
shall not be taxable under this part but shall be taxable under section 821
or section 831.

(g) VARIABLE ANNUITIES.-
(1) IN GENERAL.-For purposes of this part, an annuity contract

includes a contract which provides for the payment of a variable
annuity computed on the basis of recognized mortality tables and
the investment experience of the company is thectheontract.

(2) CURRENT EARNINGS RATE. For purposes of section
805(b)(1), the current earnings rate of a life insurance company
with respect to contracts described in paragraph (1) is the current
earnings rate determined under such section reduced by-

(A) the annual rate of the actuarial margin charge as pre-
scribed by the contract, or

(B) if no such rate it prescribed by the contract, the percentage
obtained by dividing the amount of the actuarial margin charge
on all contracts described'in paragraph (1) issued by the tax-
payer by the mean of the taxpayer's as?.ets obligated under all
such contracts to satisfy liabilities under all such contracts.

(3) ASSUMED RATE.-For purposes of this part, the rate of
interest assumed by the taxpayerfor any taxable year in calculating
the reserve on an annuity contract described in paragraph (1) shall
be the percentage obtained under paragraph (2).

(4) INCREASES AND DECREASES IN RESERVES.--In the case of
annuity contracts described in paragraph (1)-

(A) for purposes of section 810, any increase in reserves
shall be computed only with respect to increases by reason of
premiums and gross investment income, and

(B) for purposes of section 810, any decrease in reserves
shall be computed only with respect to decreases by reason of
benefits paid under such contracts.

(5) TERMINATION.-Paragraphs (1), (2), (3), and (4) shall not
apply with respect to any taxable year beginning after December 31,
1962.

SEC. 802. TAX IMPOSED.
(a) TAX IMPOSED.-

(1) IN GENERAL.-A tax is hereby imposed for each taxable
year beginning after December 31, 1957, on the life insurance
company taxable income of every life insurance company. Such
tax shall consist of-

(A) a normal tax on such income computed at the rate pro-
vided by section 11(b), and

(B) a surtax, on so much of such income as exceeds $25,000,
computed at the rate provided by section 11(c).

(2) TAX IN CASE OF CAPITAL GAINS.-If for any taxable year
beginning after December 31, 1958, the net long-term capital gain
of any life insurance company exceeds the net short-term capital loss,
there is hereby imposed a tax equal to 25 percent of such excess.

(3) SPECIAL RULE FOR 1959 AND 1960.-If any amount is sub-
tractedfrom the policyholders surplus accot under section 816(o) (S)
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for a taxable year beginning in i959 or 1960 on account of a distribu-
tion in 1959 or 1960 (not including any distribution treated under
section 815(d) (2)(B) as made in 1959 or 1960), the tax imposed for
such taxable year on the life insurance company taxable income shall
be the amount determined under paragraph (1) reduced by the follow-
ing percentage of the amount by which the tax imposed by paragraph
(1) is (without regard to this paragraph) increased, on account of
the amount so subtracted, by reason of section 802(b) (3)-

(A) in the case of a taxable year beginning in 1959, 66%
percent; and

(B) in the case of a taxable year beginning in 1960, 33%
percent.

The preceding sentence shall not apply with respect to any payment
treated as a distribution under section 815(d) (3).

(b) LIFE INSURANCE COMPANY TAXABLE INCOME DFFINED.-For
purposes of this part, the term "life insurance company taxable income"
means the sum of-

(1) the taxable investment income (as defined in section 804) or,
if smaller, the gain from operations (as defined in section 809),

(2) if the gain from operations exceeds the taxable investment
income, an amount equal to 50 percent of such excess, plus

(3) the amount subtractedfrom the policyholders' surplus account
for the taxable year, as determined under section 815.

In the case of a taxable year beginning in 1968, if the amount determined
under paragraph (2) (without regard to this sentence) exceeds the amount
determined under paragraph (1), the amount taken into account under
paragraph (2) shall be reduced by an amount equal to 10 percent of such
excess.

Subpart B-Investment Income
Sec. 804. Taxable investment income.
Sec. 805. Policy and other contract liability requirements.
Sec. 806. Certain changes in reserves-and assets.

SEC. 804. TAXABLE INVESTMENT INCOME.
(a) IN GENERAL.-

(1) EXCLUSION OF POLICYHOLDERS' SHARE OF INVESTMENT
YIELD.-The policyholders' share of each- and every item of invest-
ment yield (including tax-exempt interest, partially tax-exempt in-
terest, and dividends received) of any life insurance company shall
not be included in taxable investment income. For purposes of the
preceding sentence, the policyholders' share of any item shall be that
percentage obtained by dividing the policy and other contract liability
requirements by the investment yield.

(2) TAXABLE INVESTMENT INCOME DEFINED.-For purposes of
this part, the taxable investment income for any taxable year shall
be an amount (not less than zero) equal to the sum of the life insurance
company's share of each and every item of investment yield (including
tax-exempt interest, partially tax-exempt interest, and dividends
received), reduced by-

(A) the sum of-
(i) the life insurance company's share of interest which

under section 103 is excluded from gross income,
(ii) the deduction for partially tax-exempt interest

provided by section 242 (as modified by paragraph (3))
computed with respect to the life insurance company's
share of such interest, and
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(iii) the deductions for dividends received provided bysections 483, 244, and 245 computed with respect to the

life insurance company's share of the dividends received;
and

(B) the small business deduction provided by paragraph (4).
For purposes of the preceding sentence, the life insurance com-
pany's share of any item shall be that percentage which, when added
to the percentage obtained under the second sentence ofparagraph (1),
equals 100 percent.

(S) PARTIALLY TAX-EXEMPT INTEREST.--For purposes of this
part, the deduction allowed by section 242 shall be an amount-which
bears the same ratio !to the amount determined under such section
without regard to this paragraph as (A) the normal tax rate for the
taxable year prescribed by section 11, bears to (B) the sum of the
normal tax rate and the surtax ratefor the taxable year prescribed by
section 11.

(4) SMALL BUSINESS DEDUCTION.-For purposes of this part,
the small business deduction is an-amount equal to 10 percent of the
investment yield for the taxable year. The deduction under this
paragraph shall not exceed $25,000.

(5) EXCEPTION.-If it is established in any case that the applica-
tion of the definition of taxable investment income contained in para-
graph (2) results in the imposition of tax on-

(A) any interest which under section 103 is excluded from
gross income,

(B) any amount of interest which under section 24 (as
modified by paragraph (S)) is allowable as a deduction, or

(C) any amount of dividends received which under sections
243, 24, and 245 is allowable as a deduction,

adjustment shall be made to the extent necessary to prevent such
imposition.

(b) GRoss INVESTMENT INCOME.-For purposes of this part, the
term "gross investment income" means the sum of the following:

(1) INTEREST, ETC.- The gross amount of income from-
(A) interest, dividends, rents, and royalties,
(B) the entering into of any lease, mortgage, or other instru-

ment or agreement from which the life insurance company de-
rives interest, rents, or royalties, and

(C) the alteration or termination of any instrument or agree-
ment described in subparagraph (B).

(2) SHORT-TERM CAPITAL GAIN.-In the case of a taxable- ear
beginning after December 31, 1958, the amount (if any) by which
the net short-term capital gain exceeds the!net long-term capital loss.

(S) TRADE OR BUSINESS INCOME.-The gross income from any
trade or business (other than an insurance business) carried on by
the life insurance company, or by a partnership of which the life
insurance company is a partner. In computing gross income under
this paragraph, there shall be excluded any item described in para-
graph (1). tmExcept as provided in paragraph (2), in computing gross estment in-

come under this subsection, there shall be excluded any gainfrom the sale
or exchange of a capital asset, and any gain considered as gain from the
sale or exchange of a capital asset.
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(c) INVESTMENT YIELD DEFINED.-For purposes of this part, the
term "investment yield" means the gross investment income less the follow-
ing deductions-

(1) INVESTMENT EXPENSES.-IInvestment expenses for the tax-
able year. If any general expenses are in part assigned to or in-
cluded in the investment expenses, the total deduction under this
paragraph shall not exceed the sum of- -

(A) one-fourth of one percent of the mean of the assets (as
defined in section 805(b)(3)) held at the beginning and end of
the taxable year,

(B) the amount of the mortgage service fees for the taxable
year plus(6) whichever of the following is the greater:

(i) one-fourth of the amount by which the investment
yield (computed without any deduction for investment ex-
penses allowed by this paragraph) exceeds 3% percent of
the mean of the assets (as defined in section 805(b) ()) held
atIthe beginning and end of the taxable year, reduced by the
amount described in subparagraph (B), or

(ii) one-fourth of one percent of the mean of the value of
mortgages held at the beginning and end of the taxable
year for which there are no mortgage service fees for the
taxable year.

-- (2) REAL ESTATE EXPENSES.-The amount of taxes (as provided
in section 164), and other expenses, for the taxable year exclusively
on or with respect to the real estate owned by the company. No
deduction shall be allowed under this paragraph for any amount
aid out for new buildings, or for permanent improvements or

betterments made to increase the value of any property.
(3) DEPRECIATION.-The deduction allowed by section 167.

The deduction under this paragraph and paragraph (2) on account
of any real estate owned and occupied for insurance purposes in
whole or in part by a life insurance company shall be limited to an
amount which bears the same ratio to such deduction (computed
without regard to this sentence) as the rental value of the space not so
occupied bears to the rental value of the entire property.

(4) DEPLETION.-The deduction allowed by section 511 (relating
to depletion).

(5) TRADE OR BUSINESS DEDUCTIONS.-The deductions allowed
by this subtitle (without regard to this part) which are attributable to
any trade or business (other than an insurance business) carried on
by the life insurance company, or by a partnership of which the life
insurance company is a partner; except that tn computing the
deduction under this paragraph-

(A) There shall be excluded losses-
(i) from (or considered as from) sales or exchanges of

capital assets,
(ii) from sales or exchanges of property used in the trade

or business (as defined in section 1231 (b)), and
(iii) from the compulsory or involuntary conversion (as

a result of destruction, in whole or in part, theft or seizure,
or an exercise of the power of requisition or condemnation
or the threat or imminence thereof) of property used in the
trade or business (as so defined).
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(B) Any ite, , to the extent attributable to the carrying on of

the insurance business, shall not be taken into account.
·(C) The,deduction for net operating losses provided in section

172, and the' special deductions for corporations provided in
part VIII of subchapter B, shall not be allowed.

SEC 805. POLICY AND OTHER CONTRACT LIABILITY REQUIRE-
MENTS.

(a) IN GENERAL.-For purposes of this part, the term. "policy and
other contract liability requirements" means, for any taxable year, the
sum of--

(1) the adjusted life insurance reserves, multiplied by the average
earnings rate,

(2) the mean of the pension plan reserves at the beginning and
end of the taxable year, multiplied by the current earnings rate, and

(S) the interest paid.
(b) EARNINGS RATES.-

(1) CURRENT EARNINGS RATE.-For purposes of this part, the
current earnings rate for any taxable year is the amount determined
by dividing-

(A) the taxpayer's investment yield for such taxable year, by
(B) the mean of the taxpayer's assets at the beginning and

end of the taxable year.
(2) AVERAGE EARNINGS RATE.-

(A) IN GENERAL.-For purposes of this part, the average
earnings rate for any taxable year is the average of the current
earnings rates for such taxable year and for each of the 4
taxable years immediately preceding such taxable year (exclud-
ing any of such 4 taxable years for which the taxpayer was not
an insurance company).

(B) SPECIAL RULES.-For purposes of subparagraph (A)-
(i) the current earnings rate for any taxable year begin-

ning before January 1, 1968, shall be determined as if this
part (as in effectfor 1968) applied to such'taxable year, and

(ii) the current earnings rate for any taxable year of
any company which, for such year, is an insurance com-
pany (but not a life insurance company) shall be deter-
mined as if this part applied to such companyfor such year.

(3) ASSETS.-For purposes of this part, the term "assets" means
all assets of the company (including nonadmitted assets), other than
real and personal property (excluding -money) used by it in carrying
on an insurance trade or business. For purposes of this paragraph,
the amount attributable to-

(A) real property and stock shall be the fair market value
thereof, and

(B) any other asset shall be the adjusted basis (determined
without regard to fair market value on December 31, 1958) of
such asset for purposes of determining gain on sale or other
disposition.

(c) AwDUSTED LIFE INSURANCE RESERVES.-
(1) ADrUSTED LIFE INSURANCE RESERVES DEFINED.-For pur-

poses of this part, the term adjustedd life insurance reserves" means-
(A) the mean of the life insurance reserves (as defined in

section 801(b)), other than pension plan reserves, at the begin-
ning and end of the taxable year, multiplied by
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(B) that percentage which equals 100 percent-
(i) increased by that percentage which is 10 times the

average rate of interest assumed by the taxpayer in calcu-
lating such reserCes, and

(ii) reduced by that percentage which is 10 times the
average earnings rate.

(2) AVERAGE INTEREST RATE ASSUMED.-For purposes of this
part, the average rate of interest assumed in calculating reserves shall
be computed-

(A) by multiplying each assumed rate of interest by the means
of the amounts of such reserves computed at that rate at the
beginning and end of the taxable year, and

(B) by dividing (i) the sum of the products ascertained under
subparagraph (A), by (ii) the mean of the total of such reserves
at the beginning and end of the taxable year.

(d) PENSION PLAN RESERVES.-
(1) PENSION PLAN RESERVES DEFINED.-For purposes of this

part, the term "pension plan reserves" means that portion of the life
insurance reserves which is allocable to contracts-

(A) purchased under contracts entered into with trusts which
(as of the time the contracts were entered into) were deemed to be
(i) trusts described in section 401 (a) and exempt from tax under
section 601(a), or (ii) trusts exempt from tax under section 165
of the Internal Revenue Code of 1939 or the corresponding
provisions of prior revenue laws;
-(B) purchased under contracts entered into under plans which

(as of the time the contracts were entered into) were deemed to
be plans meeting the requirements of section 401(a) (3), (4),
(5.), and (6), or the requirements of section 165(a) (3), (4),
(5), and (6) of the Internal Revenue Code of 1939;

(C) provided for employees of the life insurance company
under a plan which, for the taxable year, meets the requirements
of section 401 (a) (S), (4), (6), and (6); or

(D) purchased to provide retirement annuities for its employ-
ees by an organization which (as of the time the contracts
were purchased) was an organization described in section 501
(c) (S) which was exempt from tax under section 601 (a) or was
an organization exempt from tax under section 101(6) of the
Internal Revenue Code of 1939 or the corresponding provisions
of prior revenue laws.

(2) SPECIAL TRANSITIONAL RULE.-For purposes of this part,the amount taken into account as pension plan reserves shall be-
(A) in the case of a taxable year beginning after December 31,

1957, and before January 1, 1959, zero;
(B) in the case of a taxable year beginning after December 31,

1968, and before January 1, 1960, 3SS percent of the amount
thereof (determined without regard to this paragraph);

(C) in the case of a taxable year beginning after December 31,
1959, and before January 1, 1961, 66% percent of the amount
thereof (determined without regard to this paragraph); and

(D) in the case of a taxable year beginning after December 31,1960, 100 percent of the amount thereof.(e) INTEREST PAID.-For purposes of this part, the interest paid for
any taxable year is the sum of-
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(1) INTEREST ON INDEBTEDNESS.-All interest for the taxable
year on indebtedness, except on indebtedness incurred or continued
to purchase or carry obligations the interest on which is wholly
exempt from taxation under this chapter.

(2) AMOUNTS IN THE NATURE OF INTEREST.-All amounts in the
nature of interest, whether or not guaranteed, .for the taxable year
on insurance or annuity contracts (including contracts supplementary
thereto) which do not involve, at the time of accrual, life, health, or
accident contingencies.

(3) DISCOUNT. ON PREPAID PREMIUMS.-All amounts accrued for
the taxable year for discounts in the nature of interest whether or not
guaranteed, on premiums or other consideration paid in advance on
insurance or annuity contracts.
-(4) INTEREST ON CERTAIN SPECIAL CONTINGENCY RESERVES.-

Interestfor the taxable year on special contingency reserves established
pursuant to section 8(d) of the Federal Employees' Group Life In-
surance Act of 1964 (5 U.S.C. § 2097(d)).

SEC. 806. CERTAIN CHANGES IN RESERVES AND ASSETS
(a) ADJUSTEMENTS TO MEANS FOR CERTAIN TRANSFERS OF LIA-

BILITIES.-For purposes of this part, if, during the taxable year, there is
a change in life insurance reserves attributable to the transfer between the
taxpayer and another person of liabilities under contracts taken into
account in computing such reserves, then, under regulations prescribed by
the Secretary or his delegate, the means of such reserves, and the mean of
the assets, shall be appropriately adjusted, on a daily basis, to reflect the
amounts involved in such transfer. This subsection shall not apply to
reinsurance ceded to the taxpayer or to another person.

(b) CHANGE OF BASIS IN COMPUTING RESERVES.-If the basis for
determining the amount of anly item referred to in section 810(c) as of
the close of the taxable year differs from the basis for such determination
as of the beginning of the taxable year, then for purposes of this subpart
the amount of such item-

(1) as of the close of the taxable year sholl be computed on the old
basis, and

(2) as of the beginning of the next taxable year shall be computed
on the new basis.

Subpart C-Gain and Loss From Operations
Sec. 809. In general.
Sec. 810. Rules for certain reserves.
Sec. 811. Dividends to policyholders.
Sec. 812. Operations loss deduction.

SEC. 809. IN GENERAL
(a) EXCLUSION OF SHARE OF INVESTMENT YIELD SET ASIDE FOR

POLICYHOLDERS.-
(1) AMOUNT.-The share of each and every item of investment

yield (including tax-exempt interest, partially-exempt interest, and
dividends received) of any life insurance company set aside for
policyholders shall not be included in gain or loss from operations.
For purposes of the preceding sentence, the share of any item set
aside for policyholders shall be that percentage obtained by dividing
the required interest by the investment yield.
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(2) REQUIRED INTEREST.--For purposes of this part, the required
interest for any taxable year is the sum of the products obtained by
multiplying--

(A) each rate of interest required, or assumed by the taxpayer,
in calculating the reserves described in section 810(c), by

(B) the means of the amount of such reserves computed at
that rate at the beginning and end of the taxable year.

(b) GAIN AND LOSS FROM OPERATIONS.-
(1) GAIN FROM OPERATIONS DEFINED.-For purposes of this

part, the term "gain from operations" means the amount by which
the sum of the following exceeds the deductions provided by
subsection (d):

(A) the life insurance company's share of each and every
item of investment yield (including tax-exempt interest, partially
tax-exempt interest, and dividends received), reduced by-

(i) the sum of the items described in paragraph (3), and
(ii) the small business deduction provided by section

804(a) (4): and
(B) the sum of the items referred to in subsection (c)

(2) Loss PROM OPERATIONS DEFINED.-For purposes of this
part, the term "lossfrom operations" means the amount by which the
sum of the deductions provided by subsection (d) exceeds the sum of-

(A) the amount determined under paragraph (1)(A); and
(B) the sum of the items referred to in subsection (c).

(3) TAX-EXEMPT INTEREST, ETC.--The items referred to in para-
graph (1)(A)(i) are-

(A) the life insurance company's share of interest which
under section 108 is excluded from gross income,

(B) the deduction for partially tax-exempt interest provided
by section 242 (as modified by section 804(a)(8)) computed
with respect to the life insurance company's share of such inter-
est, and

(C) the deductions for dividends received provided by sections
243, 244, and 246 (as modified by paragraph (6)) computed
with respect to the life insurance company's share of the dividends
received.

(4) LIFE INSURANCE COMPANY'S SHARE.-For purposes of this
subpart, the life insurance company's share of any item shall be
that percentage which, when added to the percentage obtained under
the second sentence of subsection (a) (1), equals 100 percent.

(6) APPLICATION OF SECTION 246(b).-In applying section
246(b) (relating to limitation on aggregate amount of deductions for
dividends received) for purposes of this subsection-

(A) the limit on the aggregate amount of the deductions
allowed by sections 243(a), 244, and 246 shall be 86 percent
of the gain from operations computed without regard to-

(i) the deductions provided by paragraphs (3), (6), and
(6) of subsection (d),

(it) the operations loss deduction provided by section
812, and

(iii) the deductions allowed by sections 243(a), 244, and
246, but

(B) such limit shall not apply for any taxable year for which
there is a lossfrom operations.
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(6) EXCEPTION.--If it is established in any. case that the appli-
catin of the definition of gain from operations contained in- para-
graph (1) results in the imposition of tax on-

(A) any interest which under section 103 is excluded from
gross income,

(B) any amount.,of interest which under section 242 (as
modified by section 804(a)(S)) is allowable as a deduction, or

(C) any amount of dividends received which under sections
243, 244, and 245 (as modified by paragraph (5)) is allowable
as a deduction,

adjustment shall be made to the extent necessary to prevent such
imposition.

(c) GROSS -AMOUNT.-For purposes of subsections (b) (1) and (2),
the following items shall be taken into account:

(1) PREMIUMS.-The gross amount of premiiums and other con-
sideration (including advance premiums, deposits, fees, assessments,
and consideration in respect of assuming liabilities under contracts
not issued by the taxpayer) on, insurance and annuity contracts
including contracts supplementary thereto); less return premiums,
and premiums and other consideration arising out of reinsurance
ceded. Except in the case of amounts of premiums or other consid-
eration returned to another life insurance company under an indem-
nity reinsurance contract, amounts returned where the amount is not
fixed in the contract but depends on the experience of the company
or the discretion of the management shall not be included in return
premiums.

(2) DECREASES IN CERTAIN RESERvES.-Each net decrease in
reserves which is required by section 810 or 811(b)(2) to be taken
into accountfor purposes of this paragraph.

(3) OTHER AMOUNTS.-All amounts, not included in computing
investment yield and not includible under paragraph (1) or (2),
which under this subtitle are includible in gross income.

Except as included in computing investment yield, there shall be excluded
any gain from the sale or exchange of a capital asset, and any gain
considered as gain from the sale or exchange of a capital asset.

(d) DEDUCTIONS.-For purposes of subsections (b) (1) and (2), there
shall be allowed the following deductions:

(1) DEATH BENEFITS, ETC.-All claims and benefits accrued,
and all losses incurred (whether or not ascertained), during the
taxable year on insurance and annuity contracts (including contracts
supplementary thereto).

(2) INCREASES IN CERTAIN RESERVES.-The net increase in
reserves which is required by section 810 to be taken into account
for purposes of this paragraph.

(3) DIVIDENDS TO POLICYHOLDERS.-The deductionfor dividends
to policyholders (determined under section 811(b)).

(4) OPERATIONS LOSS DEDUCTION.-The operations loss deduc-
tion (determined under section 812).

(5) CERTAIN NONPARTICIPATING CONTRACTS.-An amount equal
to 10 percent of the increase in the reserves for the taxable year for
nonparticipating contracts or (if greater). an amount equal to 3
percent of the premiums for the taxable year (excluding that portion
of the premiums which is allocable to annuity features) attributable
to nonparticipating contracts (other than group contracts) which are

105
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issued or renewed for periods of 5 years or more. For purposes of
this paragraph, the term "reserves for nonparticipating' contracts"
means such part of the life insurance reserves (excluding that portion
of the reserves which is allocable to annuity features) as relates to
nonparticipating contracts (other than group contracts). For
purposes of this paragraph and paragraph (6), the term "premiums"
means the net amount of the; premiums and other consideration
taken into account under subsection (c) (1).

(6) GROUP LIFE, ACCIDENT, AND HEALTH INSURANCE.-An
amount equal to 2 percent of the premiums-for the taxable year
attributable to group life insurance contracts and group accident and
health insurance contracts. The deduction under this paragraph
for the taxable year and all preceding taxable years shall not exceed
an amount equal to 50 percent of the premiums for the taxable year
attributable to such contracts.

(7) ASSUMPTION BY ANOTHER PERSON OF LIABILITIES UNDER
INSURANCE, ETC., CONTRACTS.-The consideration (other than con-
sideration arising out of reinsurance ceded) in respect of the assump-
tion by another person of liabilities under insurance and annuity
contracts (including contracts supplementary thereto).

(8) INVESTMENT EXPENSES.-Investment expenses to the extent
no tallowed as a deduction under section 804(c)(1) in computing
investment yield.

(9) OTHER DEDUCTIONS.-Subject to the modifications provided
by subsection (e), all other deductions allowed under this subtitle
for purposes of computing taxable income to the extent not allowed
as deductions in computing investment yield.

Except as provided in paragraph (3), no amount shall be allowed as a
deduction under this subsection in respect of dividends to policyholders.

(e) MODIFICATIONS.-TAe modifications referred to in subsection
(d) (9) are as follows:

(1) INTEREST.-In applying section 163 (relating to deduction
for interest), no deduction shall be allowed for interest in respect of
items described in section 810(c).

(2) BAD DEBTS.-Section 166(c) (relating to reserve for bad
debts) shall not apply.

(S) CHARITABLE, ETC., CONTRIBUTIONS AND GIFTS.-In apply-
ing section 170-

(A) the limit on the total deductions under such section pro-
vided by the first sentence of section 170(b)(2) shall be 5 percent
of the gain from operations.computed without regard to-

(i) the deduction provided by section 170,
(ii) the reduction required by subsection (b)(1)(A)(i),
(iii) the deductions provided by paragraphs (3), (5), and

(6) of subsection (d), and
(iv) any operations loss carryback to the taxable year

under section 812; and
(B) under regulations prescribed by the Secretary or his

delegate, a rule similar to the rule contained in section 170(b) ()
shall be applied.

(4) AMORTIZABLE BOND PREMIUM.-Section 171 shall not apply.
(5) NET OPERATING LOSS DEDUCTION.-The deduction for net

operating losses provided in section 172 shall not be allowed.
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(6) PARTIALLY TAX-EXEMPT INTEREST.-The deduction for
partially tax-exempt interest provided by section 24 shall not be
allowed.

(7) DIVIDENDS RECEIVED.-The deductions for dividends re-
ceived provided by sections 243, 244, and 246 shall not be allowed.

(f) LIMITATION ON CERTAIN DEDUCTIONS.-
(1) IN GENERAL.-The amount of the deductions under para-

graphs (3), (5), and (6) of subsection (d) shall not exceed $250,000
plus the amount (if any) by which--

(A) the gain from operations for the taxable year, computed
without regard to such deductions, exceeds

(B) the taxable investment income for the taxable year.
(2) APPLICATION OF LIMITATION.-The limitation provided by

paragraph (1) shall apply first to the amount of the deduction under
subsection (d)(6), then to the amount of the deduction under subsec-
tion (d)(5), and finally to the amount of the deduction under sub-
section (d)(S).

"SEC. 810. RULES FOR CERTAIN RESERVES.
(a) ADJUSTMENT FOR DECREASE.-If the sum of the items described

in subsection (c) as of the beginning of the taxable year exceeds the sum of
such items as of the close of the taxable year (reduced by the amount of the
required interestfor the taxable year), the excess shall be taken into account
as a net decrease referred to in section 809(c) (2).

(b) ADJUSTMENT FOR INCREASE.-If the sum of the items described
in subsection (c) as of the close of the taxable year (reduced by the amount
of the required interest for the taxable year) exceeds the sum of such items
as of the beginning of the taxable year, the excess shall be taken into account
as a net increase referred to in section 809(d) (2).

(c) ITEMS TAKEN INTO ACCOUNT.--The items referred to in subsec-,
tions (a) and (b) are as follows:

(1) The life insurance reserves (as defined in section 801 (b)).
(2) The unearned premiums and unpaid losses included in total

reserves under section 801(c)(2).
(3) The amounts (discounted at the rates of interest assumed by

the company) necessary to satisfy the obligations under insurance or
annuity contracts (including contracts supplementary thereto), but
only if such obligations do not involve (at the time with respect to
which the computation is made under this paragraph) life, health,
or accident contingencies.

(4) Dividend accumulations, and other amounts, held at interest
in connection with insurance or annuity contracts (including con-
tracts supplementary thereto).

(5) Premiums received in advance, and liabilities for premium
deposit funds.

In applying this subsection, the same item shall be counted only once.
(d) ADJUSTMENT FOR CHANGE IN COMPUTING RESERVES.-

(1) IN GENERAL.-If the basis for determining any item referred
to in subsection (c) as of the close of any taxable year differs from the
basis for such determination as of the close of the preceding taxable
year, then so much of the difference between-

(A) the amount of the item at the close 'of the taxable year,
computed on the new basis, and

40O690-9--8
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(B), the amount of the iterm at the close of the taxable year,
. computed,on the old basis ....

das is attributable to contracts issued before the taxable year shall be
taken into account for purposes of this subpart as follows:

(i) if the amount determined under subparagraph (A)
exceeds the amount determined under subparagraph (B),
4o of such excess shall be taken into account, for each of the
succeeding 10 taxable years, as a net increase to which sec-
tion 809(d)(2) applies; or

(ii) if the amount determined under subparagraph (B)
exceeds the amount determined under subparagraph (A),
Ko of such excess shall-be taken into account, for each of the
10 succeeding taxable years, as a net decrease to which sec-
tion 809(c) (2) applies.

'(2) TERMINATION AS LIFE INSURANCE COMPANY.-Except as
provided in section 381(c)(22) (relating to carryovers in certain
corporate readiustments), iffor any taxable year the taxpayer is not
a life insurance company, the balance of any adjustments under this
paragraph shall be taken into accountfor the preceding taxable year.

(3) EFFECT OF PRELIMINARY TERM ELECTION.-An election
under section 818(c) shall not be treated as a change in the basis for
determining an item referred to in subsection (c) to which this sub-
section applies. If an election under section 818(c) applies for the
taxable year, the amounts of the items referred to in subparagraphs
(A) and (B) of paragraph (1) shall be determined without regard to
such election. If such an election would apply in respect of such
item for the taxable year but for the new basis, the amount of the item
referred to in subparagraph (B) shall be determined on the basis
which would have been applicable under section 818(c) if the election
applied in respect of the item for the taxable year.

(e) CERTAIN DECREASES IN RESERVES OF VOLUNTARY EMPLOYEES'
BENEFICIARY ASSOCIATIONS.-

(1) DECREASES DUE TO VOLUNTARY LAPSES OF POLICIES ISSUED
BEFORE JANUARY 1, 1958.-For purposes of subsection (a), in
the case of a life insurance company which meets the requirements of
section 601(c)(9) other than the requirement of subparagraph (B)
thereof, there shall be taken into account only 11jX percent of any
decrease in life insurance reserves attributable to the voluntary lapse
on or after January 1, 1958, of any policy issued before such date.
The preceding sentence shall apply for any taxable year only if the
taxpayer has made an election under paragraph (3) which is effective
for such taxable year.

(2) INAPPLICABILITY OF CERTAIN PROVISIONS.-In the case of a
life insurance company to which paragraph (1) appliesfor the taxable
year-

(A) the last sentence of section 802(b) shall not apply, and
(B) section 812(b)(1) shall not apply with respect to any loss

from. operationsfor any taxable year beginning before January 1,
1958.

(3) ELECTION.-Paragraph (1) shall apply to any taxpayer for
any taxable year only if the taxpayer elects, not later than te time
prescribed by law (including extensions thereof) for filing the return
for such taxable year, to have such paragraph apply. Such election
shall be made in such manner as the Secretary or his delegate shall
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prescribe by, regulations. Such Iele'tion shal, be 'effective for the
table yearfor which made andfor al succeeding taxable years, and
shall not be revoked except with the consent of the Secretary or his
delegate. . ,

SEC. 811. DIVIDENDS TO POLICYHOLDERS.
(a) DIVIDENDS TO POLICYHOLDERS DEFINED.-For purposes of this

part, the term "dividends to policyholders" means dividends and similar
distributions to policyholders in their capacity as such. Such term does
not include interest paid (as defined in section 805(e)).

(b) AMFOUNT OF DEDUCTION.-
(1) IN GENERAL.-Except as limited by section 809(f), the de-

duction for dividends to policyholders for any taxable year shall be
an amount equal to the dividends to policyholders paid during the
taxable year--

(A) increased by the excess of (i) the amounts-held at the end
of the taxable year as reserves for dividends to policyholders (as
defined in subsection (a)) payable during the year following the
taxable year, over (ii) such amounts held at the end of the pre-
ceding taxable year, or

(B) decreased by the excess of (i) such amounts held at the end
of the preceding taxable year, over (ii) such amounts held at
the end of the taxable year.

For purposes of subparagraphs (A) and (B), there shall be included
as amounts held at the end of any taxable year amounts set aside,
before the 16th day of the third month of the year following such
taxable year (or, in the case of a mutual savings bank subject tq the
tax imposed by section 694, before the 16th day of the fourth month
of the yearfollowing such taxable year), for payment during the year
following such taxable year.

(2) CERTAIN AMOUNTS TO BE TREATED AS NET DECREASES.--If
the amount determined under paragraph (1)(B) exceeds the dividends
to policyholders paid during the taxable year, the amount of such ex-
cess shall be a net decrease referred to in section 809(c) (2).

(3) 1958 RESERVE FOR DIVIDENDS TO POLICYHoLDERS.-For
purposes of paragraph (1), the amounts held at the end of of 1957 as
reserves for dividends to policyholders payable during 1958 shall be
the amounts actually paid as such dividends during 1968.

SEC. 812. OPERATIONS LOSS DEDUCTION.
(a) DEDUCTION ALLoWED.-There shall be allowed as a deduction

for the taxable year an amount equal to the aggregate of-
(1) the operations loss carryovers to such year, plus
(2) the operations loss carrybacks to such year.

For purposes of this part, the term "operations loss deduction" means the
deduction allowed by this subsection.

(b) OPERATIONS Loss CARRYBACKS AND CARRYOVERS.
(1) YEARS TO WHICH LOSS MAY BE CARRIED.-

(A) IN GENERAL.-The loss from operations for any
taxable year (hereinafter in this section referred to as the "loss
year") beginning after December 31, 1954, shall be-

(i) an operations losscarrybdek to each of the 3 taxable
years preceding the loss year,

(ii),an operations loss carryover to each of the 5 taxable
years following the loss year, and
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* (iii) subject to subsection (e), if the life insurance com-
pany is a new company for the loss year, an operations
loss carryover to each of the 5 taxable years following the
6 taxable years described in clause (ii).

(B) SPECIAL TRANSITIONAL RULES FOR CARRYBACKS.-A
loss from operations for any taxable year beginning before Jan-
uary 1, 1968, shall not be an operations loss carryback to any
taxable year beginning before January 1, 1966. A loss from
operations for any taxable year' beginning after December 31,
1957, shall not be an operations loss carryback to any taxable
year beginning before January 1, 1968.

(C) APPLICATION FOR YEARS PRIOR TO 1968.-For purposes
of this section, this part (as in effect for 1958) shall be treated
as applying to all taxable years beginning after December 31,
1964, and before January 1, 1958.

(2) AMOUNT OF CARRYBACKS AND CARRYOVERS.-The entire
amount of the loss from operations for any loss year shall be carried
to the earliest of the taxable years to which (by reason of paragraph
(1)) such loss may be carried. The portion of such loss which shall
be carried to each of the other taxable years shall be the excess (if
any) of the amount of such loss over the sum of the offsets (as defined
in subsection (d)) for each of the prior taxable years to which such
loss may be carried.

(c) COMPUTATION OF LOSS FROM OPERATIONS.--In computing the
loss from operations for purposes of this section-

(1) The operations loss deduction shall not be allowed.
(2) The deductions allowed by sections 243 (relating to dividends

received by corporations), 244 (relating to dividends received on
certain preferred stock of public utilities), and 245 (relating to
dividends received from certain foreign corporations) shall be com-
puted without regard to section 246(b) as modified by section
809(b) (5).

(d) OFFSET DEFINED.-
(1) IN GENERAL.-For purposes of subsection (b)(2), the term

"offset" means, with respect to any taxable year, an amount equal
to that increase in the operations loss deduction for the taxable year
which reduces the life insurance company taxable income (computed
without regard to section 802(b) ()) for such year to zero.

(2) OPERATIONS LOSS DEDUCTION.-For purposes of paragraph
(1), the operations loss deduction for any taxable year shall be
computed without regard to the loss from operations for the loss year
or for any taxable year thereafter.

(e) RULES RELATING TO NEW COMPANIES.-
(1) NEW COMPANY DEFINED.-For purposes of this part, a life

insurance company is a new company for any taxable year only if
such taxable year begins not more than 5 years after thefirst day on
which it (or, if section 381 (c)(22) applies, any predecessor) was
authorized to do business as an insurance-company.

(2) LIMITATIONS ON 10-YEAR CARRYOVER.-
(A) IN GENERAL.-For purposes of subsection (b)(1)(A)

(iii), a life insurance company shall not be treated as a new
company for any loss year if at any time during such year it
was a nonqualifed corporation. If, at any time during any
taxable year after the loss year, the life insurance company is
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a nonqualified corporation, subsection (b) () (A) (iii) shal
cease to apply with respect to such loss for such taxable yearand all, subsequent taxable years.

(B) NONQUALIFIED CORPORATION DEFINED.-For purposesof subparagraph (A), the term "nonqualified corporation"
means any corporation connected through stock ownership with
any other corporation, if either of such corporations possesses
at least 50 percent of the voting power of all classes of stock ofthe other such corporation. For purposes of subparagraph (A),
a corporation shall be treated as becoming a nonqualified corpo-
ration at any time at which it becomes a party to a reorganization
(other than a reorganization which is not described in any
subparagraph of section 368(a)(1) other than subparagraphs
(E) and (F) thereof).

(f) APPLICATION OF SUBTITLE A AND SUBTITLE F.-Except as
provided in section 809(e), subtitle A and subtitle F shall apply in respect
of operations loss carrybacks, operations loss carryovers, and the opera-tions loss deduction under thzs part in the same manner and to the same
extent as such subtitles apply in respect of net operating loss carrybacks,
net operating loss carryovers, and the net operating loss deduction.

Subpart D-Distributions to Shareholders
Sec. 815. Distributions to shareholders.

SEC. 815. DISTRIBUTIONS TO SHAREHOLDERS.
(a) GENERAL RULE.---For purposes of this section and section

802(b)(3), any distribution to shareholders after December 31, 1968,
shall be treated as made

(1) first out of the shareholders surplus account, to the extent
thereof,

(2) then out of the policyholders surplus account, to the extent
thereof, and

(3) finally out of other accounts.
For purposes of this subsection and subsection (d), the term "distribution"
includes any distribution in redemption of stock or in partial or complete
liquidation of the corporation, but does not include any distribution made
by the corporation in its stock or in rights to acquire its stock, and does not
include any distribution in redemption of stock issued before 1958 which
at all times on and after the date of issuance and on and before the date
of redemption is limited as to dividends and is callable, at the option of the
issuer, at a price not in excess of 105 percent of the sum of the issue price
and the amount of any contribution to surplus made by the original pur-
chaser at the time of his purchase.

(b) SHAREHOLDERS SURPLUS ACCOUNT.-
(1) IN GENERAL.-Each stock life insurance company shall, for

purposes of this part, establish and maintain a shareholders surplus
account. The amount in such account on January 1, 1968, shall be
zero.

(2) ADDITIONS TO ACCOUNT.-The amount added to the share --
holders surplus account for any taxable year beginning after Decem-
ber 31, 1967, shall be theamount by which-

(A) the sum of-
(i) the life insurance company taxable income (com-

puted without regard to section 802(b)(s)),
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(ii) in the case of a taxable year beginning after Decem-

ber 31, 958, the amount (if any) by which the net long-
~'~ term capital gain exceeds the net short-term capital loss,

(iii) the deduction for partially tax-exempt interest pro-
vided by section 242 (as modified by section 804(a)(3)),
the deductions for dividends received provided by sections
243, 244, and 245, (as modified by section (b)(5)), and the
amount of interest excluded from gross income under sec-
tion 103, and

(iv) the small business deduction provided by section
804(a) (4), exceeds

(B) the taxes imposed for the taxable year by section 802(a),
determined without regard to section 802(b) (3).

(3) SUBTRACTIONS FROM ACCOUNT.-
(A) IN GENERAL.-There shall be subtracted from the

shareholders surplus account for any taxable year the amount
which is treated under this section as distributed out of such
account.

(B) DISTRIBUTIONS IN 1968.-There shall be subtracted
from the shareholders surplus account (to the extent thereof) for
any taxable year beginning in 1958 the amount of distributions
to shareholders made during 1958.

(c) POLICYHOLDERS SURPLUS ACCOUNT.-
(1) IN GENERAL.-Each stock life insurance company shall, for

purposes of this part, establish and maintain a policyholders surplus
account. The amount in such account on January 1, 1959, shall
be zero.

(2) ADDITIONS TO ACCOUNT.-The amount added to the policy-
holders surplus account for any taxable year beginning after Decem-
ber 31, 1968, shall be the sum of-

(A) an amount equal to 50 percent of the amount by which
the gain from operations exceeds the taxable investment income,

(B) the deduction for certain nonparticipating contracts pro-
vided by section-809(d)(5) (as limited by section 809 (f)), and

(C) the deductionfor group life and group accident and health
insurance contracts provided by section 809(d) (6) (as limited by
section 809(f)).

(S) SUBTRACTIONS FROM ACCOUrNT.-There shall be subtracted
from the policyholders surplus account for any taxable year and
amount equal to the sum of--

(A) the amount which (without regard to subparagraph (B))
is treated under this section as distributed out of the policyholders
surplus account, and

(B) the amount (determined without regard to section
802(a)(S)) by which the tax imposed for the taxable year by
section 802(a)(1) is increased by reason of section 802(b) ().

(d) SPECIAL RULES.-
(1) ELECTION TO TRANSFER AMOUNTS FROM POLICYHOLDERS

SURPLUS ACCOUNT TO SHAREHOLDERS SURPLUS ACCOUNT.-
(A) IN GENERAL.-A taxpayer may elect for any taxable

year for which it is a life insurance company to subtract from
its policyholders surplus account any amount in such account
as of the close of such taxable year. The amount so subtracted,
less the amount of the tax imposed with respect to such amount
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by reason of section 802(b) (S), shai be added to the shareholders
surplus account as of the beginning of the succeeding taxable
year.

(B) MANNER AND EFFECT OF ELECTIOX..-The election
provided by subparagraph (A) shall be made (in such manner
and in such form as the Secretary or his delegate may by regu-lations prescribe) after the close of the taxable year and not
later than the time prescribed by law for filing the return (in-
cluding extensions thereof) for the taxable year. Such an
election, once made, may not be revoked.

(2) TERMINATION AS LIFE INSURANCE COMPANY.-
(A) EFFECT OF TERMINATIOON-Except as provided in

section S81(c)(22) (relating to carryovers in certain corporate
readjustments), if-

(i) for any taxable year the taxpayer is not an insurance
company, or

(ii) for any two successive taxable years the taxpayer is
not a life insurance company,

then the amount taken into account under section 802(b) (3) for
the last preceding taxable year for which it was a life insurance
company shall be increased (after the application of subpara-
graph (B)) by the amount remaining in its policyholders surplus
account at the close of such last preceding taxable year.

(B) EFFECT OF CERTAIN DISTRIBUTIONS.--I for any
taxable year the taxpayer is an insurance company but not a life
insurance company, then any distribution to shareholders during
such taxable year shall be treated as made on the last day of the
last preceding taxable year for which the taxpayer was a life
insurance company.

(S) TREATMENT OF CERTAIN INDEBTEDNESS.-If-
(A) the taxpayer makes'any payment in discharge of its

indebtedness, and
(B) such indebtedness is attributable to a distribution by the

taxpayer to its shareholders after February 9, 1959,
then the amount of such payment shall, for purposes of this section
and section 802(b)(3), be treated as a distribution in cash to share-
holders, but only to the extent that the distribution referred to in sub-
paragraph (B) was treated as made out of accounts other than the
shareholders and policyholders surplus accounts.

(4) LIMITATION ON AMOUNT IN POLICYHOLDERS SURPLUS AC-
COUNT.-There shall be treated as a subtraction from the policy-
holders surplus account for a taxable year for which the taxpayer is
a life insurance company the amount by which the policyholders
surplus account (computed at the end of the taxable year without
regard to this paragraph) exceeds whichever of the following is the
greatest-

(A) 15 percent of life insurance reserves at the end of the
taxable year,

(B) 25 percent-of the amount by which the life insurance
reserves at the end of the taxable year exceed the life insurance
reserves at the end of 1958, or

(a) 50 percent of the net amount of the premiums and other
consideration taken into account for the taxable year under
section 809(c)(1).
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The amount so treated as subtracted, less the amount of the tax
* imposed with respect to such amount by reason of section 802(b)(3),

shall be added to the shareholders surplus account as of the beginning
of the succeeding taxable year.

(e) SPECIAL RULE FOR CERTAIN MUTUALIZATIONS.-
(1) IN GENERAL.-For purposes of this section and section

802(b) (3), any distribution to shareholders after December 1S, 1958,
in acquisition of stock pursuant to a plan of mutualization shall be
treated-

(A) first, as made out of paid-in capital and paid-in surplus,
to the extent thereof,

(B) thereafter, as made in two allocable parts-
(i) one part of which is made out of the other accounts

referred to in subsection (a)(3), and
(ii) the remainder of which is a distribution to which

subsection (a) applies.
(2) SPECIAL RULES.-

(A) ALLOCATION RATIO.-The part referred to in paragraph
(1) (B) (i) is the amount which bears the same ratio to the amount
to which paragraph (1)(B) applies as-

(i) the excess (determined as of December 31, 1958, and
adjusted as provided in subparagraph (B)) of ihe assets
over the total liabilities, bears to

(ii) the sum (determined as of the beginning of the year
of the distribution) of the excess described in clause (i),
the amount in the shareholders surplus account, plus the
amount in the policyholders surplus account.

(B) ADJUSTMENT FOR CERTAIN DISTRIBUTIONS.-The excess
described in subparagraph (A)(i) shall be reduced by the
aggregate of the prior distributions which have been treated
under subsection (a) (3) as made out of accounts other than the
shareholders surplus account and the policyholders surplus
account.

Subpart E-Miscellaneous Provisions
Sec. 817. Rules relating to certain gains and losses.
Sec. 818. Accounting provisions.
Sec. 819. Foreign life insurance companies.
Sec. 820. Optional treatment of policies reinsured under modified

coinsurance contracts.

SEC. 817. RULES RELATING TO CERTAIN GAINS AND LOSSES.
(a) TREATMENT OF CAPITAL GAINS AND LOSSES, ETC.-In the case

of a life insurance company-
(1) in applying section 1231(a), the term "property used in the

trade or business" shall be treated as including only-
(A) property used in carrying on an insurance business, of a

character which is subject to the allowance for depreciation
provided in section 167, held for more than 6 months, and real
property used in carrying on an insurance business, held for
more than 6 months, which is not described in section
1231(b)(1)(A), (B), or (C), and
(B) property described in section 1231(b)(2), and
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(2) in applying section 1221(2), the reference to property used in
trade or business shall be treated as including only property used in
carrying on an insurance business.

(b) GAIN ON PROPERTY HELD ON DECEMBER 31, 1958, AND CERTAIN
SUBSTITUTED'PROPERTY ACQUIRED AFTER 1958.-

(1) PROPERTY HELD ON DECEMBER Sl, 1958.-In the case of
property held by the taxpayer on December 31, 1958, if-

-(A) the fair market value of such property on such date
exceeds the adjusted basis for determining gain as of such date,
and

(B) the taxpayer has been a life insurance company at all
times on and after December 31, 1958,

the gain on the sale or other disposition of such property shall be
treated as an amount (not less than zero) equal to the amount by
which the gain (determined without regard to this subsection) exceeds
the difference between the fair market value on December 31, 1958,
and the adjusted basis for determining gain as of such date.

(2) CERTAIN PROPERTY ACQUIRED AFTER DECEMBER Sl, 1958.--
In the case of property acquired after December 31, 1958, and hav-
ing a substituted basis (within the meaning of section 1016(b))-

(A) for purposes of paragraph (1), such property shall be
deemed held continuously by the taxpayer since the beginning of
the holding period thereof, determined with reference to section
1223,

(B) the fair market value and adjusted basis referred to in
paragraph (1) shall be that of that propertyfor which the holding
period taken into account includes December 31, 1958,

(C) paragraph (1) shall apply only if the property or prop-
erties the holding periods of which are taken into account were
held only by life insurance companies after December 31, 1958,
during the holding periods so taken into account,

(D) the difference between the fair market value and adjusted
basis referred to in paragraph (1) shall be reduced (not less than
zero) by the excess of (i) the gain that would have been recog-
nized but for this subsection on all p7ror sales or dispositions
after December 31, 1958, of properties referred to in subpara-
graph (C), over (ii) the gain that was recognized on such sales
or other dispositions, and

(E) the basis of such property shall be determined as if the
gain which would have been recognized but for this subsection
were recognized gain.

(3) PROPERTY DEFINED.-For purposes of paragraphs (1) and
(2), the term "property" does not include insurance and annuity
contracts (and contracts supplementary thereto) and property
described i. paragraph (1) of section 1221.

(c) LIMITATION ON CAPITAL Loss CARRYOVERS.-A net capital loss
for any taxable year beginning before January 1, 1959, shall not be taken
into account.

(d)- GAIN ON TRANSACTIONS OCCURRING PRIOR TO JANUARY 1,
1959.-For purposes of this part, there shall be excluded any gain from
the sale or exchange of a capital asset, and any gain considered as gain
from the sale or exchange of a capital asset, resulting from sales or other
dispositions of property prior to January 1, 1969.

115
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(e) CERTAIN REINSURANCE TRANSACTIONS IN 1958.-For purposes
of this part, the reinsurance in a single transaction, or in a series of
related transactions, occurring in 1968, by-a life insurance company of
all of its life insurance contracts of a particular type, through the assump-
tion by another company or companies of all liabilities under such con-
tracts, shall be treated as a sale of a capital asset.
SEC. 818. ACCOUNTING PROVISIONS.

(a) METHOD OF ACCOUNTING.-All computations entering into the
determination of the taxes imposed by this part shall be made-

(1) under an accrual method of accounting, or
(2) to the extent permitted under regulations prescribed by the

Secretary or his delegate, under a combination of an accrual method
of accounting with any other method permitted by this chapter (other
than the cash receipts and disbursements method).

Except as provided in the preceding sentence, all such computations shall
be made in a manner consistent with- the manner required for purposes
of the annual statement approved by the National Association of Insurance
Commissioners.

(b) AMORTIZATION OF PREMIUM AND ACCRUAL OF DISCOUNT.-
(1) IN GENERAL.-The appropriate items of income, deductions,

and adjustments under this part shall be adjusted to reflect the appro-
priate amortization of premium and the appropriate accrual of dis-
count attributable to the taxable year on bonds, notes, debentures, or
other evidences of indebtedness held by a life insurance company.
Such amortization and accrual shall be determined- '

(A) in accordance with the method regularly employed by
such company, if such method is reasonable, and

(B) in all other cases, in accordance with regulations pre-
scribed by the Siecretary or his delegate.

(2) SPECIAL RULES.-
(A) AMORTIZATION OF BOND PREMIUM.-In the case of any

bond (as defined in section 171 (d)) acquired after December 31,
1957, the amount of bond premium, and the amortizable bond
premium for the taxable year, shall be determined under section
171(b) as if the election set forth in section 171(c) had been
made.

(B) CONVERTIBLE EVIDENCES OF INDEBTEDNESS.-In no
case shall the amount of premium on a convertible evidence of
indebtedness include any amount attributable to the conversion
features of the evidence of indebtedness.

(c) LIFE INSURANCE RESERVES COMPUTED ON PRELIMINARY
TERM BASIS.-For purposes of this part (other than section 801), at
the election of the taxpayer the amount taken into account as life insurance
reserves with respect to contracts for which such reserves are computed on
a preliminary term basis may be determined on either of the following
bases:

(1) EXACT REVALUATION.--AS if the reserves for all such con-
tracts had been computed on a net level premium basis (using the
same mortality assumptions and interest rates for both the prelim-
inary term basis and the net level premium basis).

(2) APPROXIMATE REVALUATION.-The amount computed with-
out regard to this subsection-
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(A) increased by $1 per $1,000 of insurance in force

(other than term insurance) under such contracts, less 2.1
percent of reserves under such contracts, and

(B) increased by $5 per $1,000 of term insurance in force
under such contracts which at the time of issuance cover a period
of more than 15 years, less 0.5 percent of reserves under such
contracts.

If the taxpayer makes' an election under either paragraph (1) or (2) for
any taxable year, the basis adopted shall be adhered to in making the
computations under this part (other than section 801) for the taxable
year and all subsequent taxable years unless a change in the basis of
computing such reserves is approved by the Secretary or his delegate,
except that if, pursuant to an election made for a taxable year beginning
in 1958, the basis adopted is the basis provided in paragraph (2), the
taxpayer may adopt the basis provided by paragraph (1) for its first
taxable year beginning after 1958.

(d) SHORT TAXABLE YEARS.-lf any return of a corporation made
under this part isfor a period of less than the entire calendar year (referred
to in this subsection as "short period"), then section 443 shall not apply in
respect of such period, but-

(1) the taxable investment income and the gain or loss from opera-.
tions .shall be. determined, under regulations prescribed by the
Secretary or his delegate, on an annual basis by a ratable daily
projection of the appropriate figures for the short period,

(2) that portion of the life insurance company taxable income
described in paragraphs (1) and (2) of section 802(b) shall be
determined on an annual basis by treating the amounts ascertained
under paragraph (1) as the taxable investment income and the gain
or loss from operations for the taxable year, and

(3) that portion of the life insurance company taxable income
described in paragraphs (1) and (2) of section 802(b) for the short
period shall be the amount which bears the same ratio to the amount
ascertained under paragraph (2) as the number of days in the
short period bears to the number of days in the entire calendar year.

(e) TRANSITIONAL RULE FOR CHANGES IN METHOD OF ACCOUNT-
ING.--

(1) IN GENERAL.-If the method of accounting required to be
used in computing the taxpayer's taxes under this partfor the taxable
year 1958 is different from the method used in computing its taxes
under this part for 1957, then there shall be ascertained the net
amount of those adjustments which are determined (as of the close
of 1957) to be necessary solely by reason of the change to the method
required by subsection (a) in order to prevent; amounts from being
duplicated or omitted. The amount of the taxpayer's tax for 1957
shall be recomputed (under the law applicable to 1957, modified as
provided inr paragraph (4)) taking into account an amount equal to
}/o of the net amount of the adjustments determined under the pre-
ceding sentence. The amount of increase or decrease (as the case
may be) referred to in paragraph (2) or (S) shall be the amount of the
increase or decrease ascertained under the preceding sentence,
multiplied by 10.

(2) TREATMENT OF DECREASE.-For purposes of subtitle F, if
the recomputation under paragraph (1) results in a decrease, the
amount thereof shall be a decrease in the tax imposed for 1957;
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except that for purposes of computing the period of limitation on the
making of refunds or the allowance of credits with respect to such
overpayment, the amount of such decrease shall be treated as an
overpayment of tax for 1959. No interest shall be paid, for any
period before March 16, 1960, on any overpayment of the tax
imposed for 1957 which is attributable to such decrease.

(8) TREATMENT OF INCREASE.-
(A) IN GENERAL.-For purposes of subtitle F (other than

sections 6016 and 6656), if the recomputation under paragraph
(1) results in an increase, the amount thereof shall be treated as
a tax imposed by this subsection for 1959. Such tax shall be
payable in 10 equal annual installments, beginning with
March 15, 1960.

(B) SPECIAL RULES.-For purposes of subparagraph (A)-
(i) No interest shall be paid on any installment described

in subparagraph (A) for any period before the time pre-
scribed in such subparagraph for the payment of such
installment.

(ii) Section 6152(c) (relating to proration of deficiencies
to installments) shall apply.

(iii) In applying section 6502(a) (1) (relating to collec-
tion after assessment), the assessment of any installment
described in subparagraph (A) shall be treated as made at
the time prescribed by such subparagraph for the payment
of such installment.

(iv) Except as provided in section 381 (c) (22), iffor any
taxable year the taxpayer is not a life insurance company,
the time for payment of any remaining installments
described in subparagraph (A) shall be the date (deter-
mined without regard to any extension of time) for filing
the return for such taxable year.

(4) MODIFICATIONS OF 1957 TAX COMPUTATION.--In recom-
puting the taxpayer's tax for 1957 for purposes of paragraph (1)-

(A) section 804(b) (as in effectfor 1957) shall not apply with
respect to any amount required to be taken into account by such
paragraph, and

(B) the amount of the deduction allowed by section 805 (as
in effectfor 1957) shall not be reduced by reason of any amount
required to be taken into account by such paragraph.

(J) DENIAL OF DOUBLE DEDUCTIONS.-Nothing in this part shall
permit the same item to be deducted more than once under subpart B and
once under subpart C.
SEC. 819. FOREIGN LIFE INSURANCE COMPANIES.

(a) CARRYING ON UNITED STATES INSURANCE BUSINESS.-A
foreign life insurance company carrying on a life insurance business
within the United States, if with respect to its United States business it
would qualify as a life insurance company under section 801, shall be
taxable on the United States business of such company in the same manner
as a domestic life insurance company.

(b) ADJUSTMENT WHERE SURPLUS HELD IN UNITED STATES Is
LESS THAN SPECIFIED MINIMUM.-

(1) IN GENERAL.-In the case of any company described in
subsection (a), if the minimum figure determined under paragraph
(2) exceeds the surplus held in the United States, then-
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(A) the amount of the policy and other contract liability re-
quirements (determined under section 805 without regard to
this subsection), and

(B) the amount of the required interest (determined under
section 809(a)(2) without regard to this subsection),

shall each be reduced by an amount determined by multiplying such
excess by the current earnings rate (as defined in section 805(b) (1)).

(2)- DEFINITIONS.-For purposes of paragraph (1)-
(A) The minimumfigure is the amount determined by multi-

plying the taxpayer's total insurance liabilities on United States
business by-

(i) in the case of a taxable year beginning before Jan-
uary 1, 1959, 9 percent, and -

(ii) in the case of a taxable year beinning after December
31, 1958, a percentage for such year to be determined and
proclaimed by the Secretary or his delegate.

The percentage determined and proclaimed by the Secretary or
his delegate under clause (ii) shall be based on such data with
respect to domestic life insurance companies for the preceding
taxable year as the Secretary or his delegate considers representa-
tive. Such percentage shall be computed on the basis of a ratio
the numerator of which is the excess of the assets over the total
insurance liabilities, and the denominator of which is the total
insurance liabilities.

(B) The surplus held in the United States is the excess of the
assets held in the United States over the total insurance liabilities
on United States business.

For purposes of this paragraph and subsection (c), the term "total
insurance liabilities" means the sum of the total reserves (as defined
in section 801(c)) plus (to the extent not included in total reserves)
the items referred to in paragraphs (S), (4), and (5) of section 810(c).

(c) DISTRIBUTIONS TO SHAREHOLDERS.-
(1) IN GENERAL.-In applying sections 802(b)(3) and 815 for

purposes of subsection (a), the amount of the distributions to share-
holders shall be determined by multiplying the total amount of the
distributions to shareholders (within the meaning of section 815)
of the foreign life insurance company by whichever of the following
percentages is selected by the taxpayer for the taxable year:

(A) the percentage which the minimum figure for the taxable
year (determined under subsection (b) (2)(A)) is of the excess of
the assets of the company over the total insurance liabilities; or

(B) the percentage which the total insurance liabilities on
United States business for the taxable year is of the company's
total insurance liabilities.

(2) DISTRIBUTIONS PURSUANT TO CERTAIN MUTUALIZATIONS.-
In applying section 815(e) for purposes of subsection (a)--

(A) the paid-in capital and paid-in surplus referred to in
section 815(e) () (A) of a foreign life insurance company is the
portion of such capital and surplus determined by multiplying
such capital and surplus by the percentage selected for the
taxable year under paragraph (1); and

(B) the-excess referred to in section 815(e)(2)(A)(i) (without
the adjustment provided by section 815(e)(2)(B)) is whichever
of the following is the greater:
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(i) the minimum figure for 1968 determined under
subsection (b) (2)(A), or

(ii) the surplus described in subsection (b)(2)(B)
(determined as of December 31, 1968).

(d) No UNITED STATES INSURANCE BUSINESS.-Foreign life insur-
ance companies not carrying on an insurance business within the United
States shall not be taxable under this part but shall be taxable as other
foreign corporations.
SEC. 820. OPTIONAL TREATMENT OF POLICIES REINSURED UNDER

MODIFIED COINSURANCE CONTRACTS.
(a) IN GENERAL.-

(1) TREATMENT AS REINSURED UNDER CONVENTIONAL COIN-
SURANCE CONTRACT.-Under regulations prescribed by the Secre-
tary or his delegate, an insurance or annuity policy reinsured under
a modified coinsurance contract (as defined in subsection (b)) shall
be treated, for purposes of this part (other than for purposes of sec-
tion 801), as if such policy were reinsured under a conventional
coinsurance contract.

(2) CONSENT OF REINSURED AND REINSURER.-Paragraph (1)
shall apply to an insurance or annuity policy reinsured under a
modified coinsurance .contract only if the reinsured and reinsurer
consent, in such manner as the Secretary or his delegate shall prescribe
by regulations-

(A) to the application of paragraph (1) to all insurance and
annuity policies reinsured under such modified coinsurance
contract, and

(B) to the application of the rules provided by subsection (c)
and the rules prescribed under such subsection.

Such consent, once given, may not be rescinded except with the
approval of the Secretary or his delegate.

(b) DEFINITION OF MODIFIED GOINRURANCE CONTRACT.-For pur-
poses of this section, the term "modified coinsurance contract" means an
indemnity reinsurance contract under the terms of which-

(1) a life insurance company (hereinafter referred to as "the
reinsurer") agrees to indemnify another life insurance company
(hereinafter referred to as "the reinsured") against a risk assumed
by the reinsured under the insurance or annuity policy reinsured,

(2) the reinsured retains ownership of the assets in relation to the
reserve on the policy reinsured,

(S) all or part of the gross investment income derived from such
assets is paid by the reinsured to the reinsurer as a part of the con-
sideration for the reinsurance of such policy, and

(4) the reinsurer is obligated for expenses incurred, and for
Federal income taxes imposed, in respect of such gross investment
income.

(c) SPECIAL RULES.-Under regulations prescribed by the Secretary
or his delegate, in applying subsection (a) (1) with respect to any insurance
or annuity policy the following rules shall (to the extent not improper under
the terms of the modified coinsurance contract under which such policy is
reinsured) be applied in respect of the amount of such policy reinsured:

(1) PREMIUMS AND GROSS INVESTMENT INCOME.-The premiums
(to the extent allowable to the participation of the reinsurer therein)
received for the policy reinured shall be treated as received by the
reinsurer and not by the reinsured. The gross investment income (to
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thetextent aUldcable to the participation of the reinsurerotherein)
derived from the assets it relation to the reserve 'on the policy rein-
sured shall be treated as gross investment income of the retnsurer and
not of the reinsured. The gross investment incoine so treated shall
be considered as derived proportionately from each of the various
sources of gross investment income of the reinsured.

(2) CAPITAL GAINS AND LossEs.-The gains and losses from sales
and exchanges of capital assets, and gains and losses considered as
gains and losses from sales and exchanges of capital assets, of the
reinsured shall (to the extent of the participation therein by the
reinsurer under the terms of the modified coinsurance contract) be
treated as gains and losses from sales and exchanges of capital assets
of the reinsurer and not of the reinsured.,

(3) RESERVES AND ASSETS.-The reserve on the policy reinsured
shall be treated as a part of the reserves of the reinsurer and not of the
reinsured, and the assets'in relation to such reserve shall be treated as
owned by the reinsurer and not by the reinsured.

(4) EXPENSES.-The expenses (tb the extent reimbursable by the
reinsurer) incurred with respect to the policy reinsured and with
respect to the assets referred to in paragraph (3) shall be treated as
incurred by the reinsurer and not by the reinsured.

(6) DIVIDENDS TO POLICYIIOLDERS.-lhe dividends to policy-holders paid in respect of the policy reinsured shall be treated as paid
by the reinsurer and not by the reinsured. For purposes of the pre-
ceding sentence, the amount of dividends to policyholders treated as
paid by the reinsurer shall be the amount paid, in respect of the
policy reinsured, by the reinsurer to the reinsured as reimbursement
for diidends to policyholders paid by the reinsured. This paragraph
shall also apply in respect ofan insurance or annuity policy reinsured
under a conventional coinsurance contract.

(6) REIMBURSEMENT FOR 1957 FEDERAL INCOME TAX.-Any-
amount paid in 1958 or any subsequent year by the reinsurer to the
reinsured as reimbursement for Federal income taxes imposed for a
taxable year beginning in 1957 or any preceding taxable year shall
not be taken into account by the reinsured as an item under section
'809(c) or by the reinsurer as a deduction under section 809(d).

(7) RULES PRESCRIBED BY THE SECRETARY.-Such other rules
as may be prescribed by the Secretary or his delegate.

In applying the rules provided by paragraphs (1), (2), (S), (4), (5), and
(6) and the rules prescribed under paragraph (7), an item shall be taken
into account as income only once under subpart B and only once under
subpart C by both the reinsured and the reinsurer, and an. item shall be
allowed as a deduction only once under subpart B and only once under
subpart C to both the reinsured and the reinsurer.
SEC. 841. CREDIT FOR FOREIGN TAXES.
The taxes imposed by foreign countriesor possessions of the United

States shall be allowed as a credit against the tax of a domestic insur-
ance company subject to the tax imposed by section' 802, [811,1 821,
or 831, to the extent' provided in the case of a domestic corporation in
section 901 (relating to foreign tax credit). For purposes of the pre-
ceding sentence, the term "taxable income" as used in section 904
means-
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[(1) in the case of the tax imposed by section 802 or 811, the
netinvestment income (as defined in section 803(c)).]

(1) in the case of the tax imposed by section 802, the life insurance
company taxable income (as defined in section 802(b) ), and

(2) in the case of the tax imposed by section 831, the taxable
income (as defined in section 832 (a)).

SEC. 842. COMPUTATION OF GROSS INCOME.
The gross income of insurance companies subject to the tax imposed

by section 802, [811,] or 831 shall not be determined in the manner
provided in part I of subchapter N (relating to determination of
sources of income).
SEC. 891. DOUBLING OF RATES i)> TAX ON CITIZENS AND CORPORA.

TIONS OF CERTAIN FOREIGN COUNTRIES.
Whenever the President finds that under the laws of any foreign

country, citizens or corporations of the United States are being sub-
jected to discriminatory or extraterritorial taxes, the President shall
so proclaim and the rates of tax imposed by sections 1, 3, 11, 802,
[811,3 821, 831 852, 871, and 881 shall, for the taxable year during
which such proclamation is made and for each taxable year thereafter,
be doubled in the case of each citizen and corporation of such foreign
country; but the tax at such doubled rate shall be considered as
imposed by such sections as the case may be. In no case shall this
section operate to increase the taxes imposed by such sections (com-
puted without regard to this section) to an amount in excess of 80
percent of the taxable income of the taxpayer (computed without
regard to the deductions allowable under section 151 and under part
VIII of subchapter B). Whenever the President finds that the laws
of any foreign country with respect to which the President has made a
proclamation under the preceding provisions of this section have been
modified so that discriminatory and extraterritorial taxes applicable
to citizens and corporations of the United States have been removed,
he shall so proclaim, and the provisions of this section providing for
doubled rates of tax shall not apply to any citizen or corporation of
such foreign country with respect to any taxable year beginning after
such proclamation is made.

* * -* * * *

SEC. 1016. ADJUSTMENTS TO BASIS.
(a) GENERAL RULE.-Proper adjustment in respect of the property

shall in all cases be made-
(1) for expenditures, receipts, losses, or other items, properly

chargeable to capital account, but no such adjustment shall be
made-

(A) for taxes or other carrying charges described in section
266, or

(B) for expenditures described in section 173 (relating to
circulation expenditures),

for which deductions have been taken by the taxpayer in deter-
mining taxable income for the taxable year or prior taxable years;

(2) in respect of any period since February 28, 1913, for ex-
haustion, wear and tear, obsolescence, amortization, and deple-
tion, to the extent of the amount-
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(A) allowed as deductions in computing taxable income
under this subtitle or prior income tax laws, and

(B) resulting (by reason of the deductions so allowed) in a
reduction for any taxable year of the taxpayer's taxes under
this subtitle (other than chapter 2, relating to. tax on self-
employment income), or prior income, war-profits, or excess-
profits tax laws,

but not less than the amount allowable under this subtitle or
prior income tax laws. Where no method has been adopted
under section 167 (relating to depreciation deduction), the amount
allowable shall be determined under section 167(b)(1). Subpar-
agraph (B) of this paragraph shall not apply in respect of any
period since February 28, 1913, and before January 1, 1952,
unless an election has been made under section 1020. Where for
any taxable -year before the taxable year 1932 the depletion
allowance was, based on discovery value or a percentage of in-
come, then the adjustment for depletion for such year shall be
based on the depletion which would have been allowable for such
year if computed without reference to discovery value or a
percentage of income;

(3) in respect of any period-
(A) before March 1, 1913, [and]
(B) since February 28, 1913, during which such property

was held by a person or an organization not subject to
income taxation under this chapter or prior income tax laws,
and

(C) since February 28, 1913, and before January 1, 1958,
during which such property was held by a person subject to tax
under part I of subchapter L (or the corresponding.provisions
of prior income tax laws), to the extent that paragraph (2) does
not apply,

for exhaustion, wear and tear, obsolescence, amortization, and
depletion, to the extent sustained;
* * * * * - * *

(17) in the case of any evidence of indebtedness referred to in
section 818(b) (relating to amortization of premium and, accrual of
discount in the case-of life insurance companies), to the extent of the
adjustments required under section 818(b) (or the corresponding
provisions of prior income tax laws) for the taxable year and all
prior taxable years;
* * * * * * *

SEC. 1201. ALTERNATIVE TAX.
(a) CORPORATIONS.-If for any taxable year the net long-term

capital gain of any corporation exceeds the net short-term capital
loss, then, in lieu of the tax imposed by sections 11, 511,'[802(a),]
821(a)(1) or (b), and 831(a), there is hereby imposed a tax (if such
tax is less than the tax imposed by such sections) which shall consist
of the sum of-

(1) a partial tax computed on the taxable income reduced by
th ;-amount of such, excess, at the rates,and in the manner as if
this subsection had not been enacted, and

40690-60-9 .
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(2) an amount equal to 25 percent of such excess, or, in the case
of a taxable year beginning before April 1, 1954, an amount equal
toi 26 percent of such excess.

In the case of a taxable year beginning before April 1, 1954, the amount
under paragraph (2) shall be determined without regard to section 21
(relating to effect of change of tax rates).

* * * * * * *

(c) LIFE INsURANCE COMPANIES.-
For alternative tax in case of life Insurance companies, see

section 802(a) (2).
*. * * * * * *

SEC. 1232. BONDS AND OTHER EVIDENCES OF INDEBTEDNESS.
(a) GENERAL RULE.-For purposes of this subtitle, in the case of

bonds, debentures, notes, or certificates or other evidences of indebted-
ness, which are capital assets in the hands of the taxpayer, and which
are issued by any corporation, or government or political subdivision
thereof-

(1) RETIREMENT.-Amounts received by the holder on retire-
ment of such bonds or other evidences of indebtedness shall be
considered as amounts received in exchange therefor (except
that in the case of bonds or other evidences of indebtedness issued
before January 1, 1955, this paragraph shall apply only to those
issued with interest coupons or in registered form, or to those in
such form on March 1, 1954).

(2) SALE OR EXCHANGE,-
(A) GENERAL RULE.-Except as provided in subparagraph

(B), upon sale or exchange of bonds or other evidences of
indebtedness issued after December 31, 1954, held by the
taxpayer more than 6 months, any gain realized which does
not exceed-

(i) an amount equal to the original issue discount (as
defined in subsection (b)), or

(ii) if at the time of original issue there was no
intention to call the bond or other evidence of indebted-
ness before maturity, an amount which bears the same
ratio to the original issue discount (as defined in sub-
section (b)) as the number of complete months that the
bond or other evidence of indebtedness was held by the
taxpayer bears to the number of complete months from
the date of original issue to the date of maturity.

shall be considered as gain from the sale or exchange of
property which is not a capital asset. Gain in excess of
such amount shall be considered gain from the sale or ex-
change of a capital asset held more than 6 months,

(B) EXCEPTIONS.-This paragraph shall not apply to-
(i) obligations the interest on which is not mcludible

in gross income under section 103 (relating to certain
governmental obligations), or

(ii) any holder who has purchased the bond or other
evidence of indebtedness at a premium.

[(C)' ELECTIO AXS TO INCLUSION.-In the case of obliga-tions with respect to which the taxpayer has made an election
provided by section 454 (a) and (c) (relating to accounting
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.,rules for certain obligations issued at a discount), this.section

shall not require the inclusion of any amount previously
includible in gross income.]

(C0) DOBLE INCLUSION IN INCOME NOT REQUIRED.- Thi
section shall not ,require the inclusion of any amount previously
includible in gross income.

SEC104 DEFINITIONS.SEC. 1504. DEFINITIONS.
(a) DEFINITION OF "AFFILIATED GROUP".-As used in this chap-

ter, the term "affiliated group" means one or more chains of includ-
ible corporations connected through stock ownership with a common
parent corporation which is an includible corporation if-

(1) Stock possessing at least 80 percent of the voting power of
all classes of stock and at least 80 percent of each class of the
nonvoting stock of each of the includible corporations (except
the common parent corporation) is owned directly by one or
more of the other includible corporations; and

(2) The common parent corporation owns directly stock pos-
sessing at least 80 percent of the voting power of all classes of
stock and at least 80 percent of each class of the nonvoting stock
of at least one of the other includible corporations.

As used in this subsection, the term "stock" does not include non-
voting stock which is limited and preferred as to dividends.

(b) DEFINITION OF "INCLUDIBLE CORPORATION".-As used in this
chapter, the term "includible corporation" means any corporation
except--

(1) Corporations exempt from taxation under section 501.
(2) Insurance companies subject to taxation under section 802,

[811,J or 821.
(3) Foreign corporations.
(4) Corporations entitled to the benefits of section 931, by

reason of receiving a large percentage of their income from
sources within possessions of the United States.

(5) Corporations organized under the China Trade Act, 1922.
(6) Regulated investment companies subject to tax under sub-

chapter M of chapter 1.
(7) Unincorporated business enterprises subject to tax as cor-

porations under section 1361.
(8) An electing small business corporation (as defined in section

1371(b)).
.* * * * * * *

SEC. 4371. IMPOSITION OF TAX.
There is hereby imposed, on each policy of insurance, indemnity

bond, annuity contract, or policy of reinsurance issued by any foreign
insurer or reinsurer, a tax at the following rates:

(1) CASUALTY INSURANCE AND INDEMNITY BONDS.-Four cents
on each dollar, or fractional part thereof, of the premium charged
on the policy of casualty insurance or the indemnity bond, if
issued to or for, or in the name of, an insured as defined in section
4372(d);

(2) LIFE INSURANCE, SICKNESS, AND ACCIDENT POLICIES, AND
ANNUITY CONTRACTS.-One cent on each dollar, or fractional part
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hf,'othereof their priiit bhargd on theprlihy of lifti sickness,
or accident insurance, or annuity cnt&act;, unieds the insurer is
subject to tax under section [8116] 819;
. (3): REINSURANCEO.-ne cent on each dollar, or fractional part
thereof, of the premium charged on the policy of reinsurance
covering any of the contracts taxable under paragraph (1) or (2).
* * * * * * *

SEC. 6501. LIMITATIONS ON ASSESSMENT AND COLLECTION.
(a) GENERAL RULE.-Except as otherwise provided in this section,

the amount of any tax imposed by this title shall be assessed -within
3 years after the return was filed (whether or not such return was filed
on or after the date prescribed) or, if the tax is payable by stamp,
at any time after such tax became due and before the expiration of
3 years- after the date on which any part of such tax was paid, and
no proceeding in court-without assessment for the collection of such
tax shall be begun after the expiration of such period.

* *$ * * * *

(c) EXCEPTIONS.-
* * * * * *

(6) TAX RESULTING FROM CERTAIN DISTRIBUTIONS OR FROM
TERMINATION AS LIFE INSURANCE COMPANY.-In the case of any
tax imposed under section 802(a)(1) by reason of section 802(b)(3)
on account of a termination of the taxpayer as an insurance company
or as a life insurance company to which section 815(d) (2) (A) applies1
or on account of a distribution by the taxpayer to which section
815(d) (2)(B) applies, such tax may be assessed within S years after
the return was filed (whether or not such return was filed on or after
the date prescribed) for the taxable year for which the taxpayer ceases
to be an insurance company, the second taxable year for which the
taxpayer is not a life insurance company, or the taxable year in
which the distribution is actually made, as the case may be.



VI. SUPPLEMENTAL VIEWS ON H.R. 4245
It'has been, and is. a matter of wise public policy in the United

States to encourage individual and group participation in various
forms of life insurance and other forms of social security. It has long
been felt that individuals should be encouraged to provide for future
contingencies, both for themselves and for their dependents. The
Federal Government has contributed toward the'fulfillment of this
public policy objective by granting special tax concessions to bene-
ficiaries of life insurance policies.
While it may be desirable to give favorable tax treatment in certain

instances to policy beneficiaries, it is neither necessary nor advisable
to provide unduly favorable tax treatment for life insurance companies.

There is no testimony in the record of the hearing on this bill to
indicate a need on the part of the life insurance industry for favorable
tax treatment. On the contrary, all evidence indicates that the life
insurance industry enjoys a high degree'of prosperity, with many
new companies entering the field every year. The industry appears to
be on a sound, profitable footing and is undergoing rapid expansion.
In the absence of a demonstrated need, then, for favorable tax treat-
ment, the primary objective of a special law for the taxation of life
insurance companies is to define what may properly be considered
net income or net gain from the operation of a life insurance company.
After a determination of the proper tax base, the life insurance com-
pany should be taxed on its corporate profits at current rates as is any
other corporation. To do less would be unfair to other taxpayers
who would be thus required to bear a disproportionately greater share
of the tax burden.

It has often been said that the life insurance industry is unique and
that life insurance companies could not be fitted into the regular
corporate tax pattern,
The traditional life insurance policy is a contract between the

insured and the company, which contract contemplates the accumula-
tion of a fund which is to be invested, usually in long-term invest-
ments, and which will be increased each year by the addition of a
portion of the return from these investments as well as by the addi-
tion of a part of each year's premium. Typically, this contract also
specifies certain fixed or determinable benefits which will accrue to.
the insured or his beneficiaries. Because of the importance of long-
term investments, variations in risks, and the long-term nature of the
policy of insurance, it is said to be difficult'to determine the true net
gain for any given company for any given year.

For these reasons, every tax law applicable to life insurance com-
panies since 1921 has taxed only a portion of the net investment
income of the company, This was, perhaps, a reasonable approach
as long as ordinary life and annuities were the types of policies written.
More and more, however, in recent years, the type of policy has been

undergoing change. Today, approximately 40 percent of life in-
127.
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surance in force constitutes the term insurance element in policies.
More and more, accident and health, industrial, credit, and other low
reserve and specialty lines are being written. The underwriting
profits from these lines are often far larger than the return from long-
term investments. In view of all these facts, fairness and equity
require that all true profits of life insurance companies, not just a
small portion of net investment income, be subject; to normal tax
liability.

It is our opinion that, although a special bill is necessary to fit life
insurance company operations, special concessions are not called for.
The bill H.R. 4245, as it was passed.by the House of Representatives,
is a vast improvement over existing law. Indeed, it is a vast improve-
ment over any of the life insurance company tax laws which have been
enacted since 1921. Even so, the House bill is quite generous in its
treatment of life insurance companies and, in certain important
respects, it has been made more so by amendments adopted by the
Senate Finance Committee.
There are three areas in particular in which the measure, as amended

by the Finance Committee, should be strengthened. In two of these
areas, Finance Committee action has weakened the bill. In the third,
the bill has been strengthened but not realistically so. These areas
are:

1. The computation of the "deduction rate" in phase 1.
2. The establishment of a ceiling for the policyholders surplus

account in phase 3.
3. The delay in the application of phase 2 and phase 3.

THE DEDUCTION RATE

Although the bill H.R. 4245 appears to provide for a tax on the total
net gain from operations, it is so constructed that the tax on invest-
ment income is of primary importance for most companies. This is
particularly true for mutual life insurance companies; indeed, for the
typical mutual life insurance company, the tax on net investment in-
come, the so-called phase 1 tax, is the only tax which the company will
likely pay under this bill. Of the $558 million estimated revenue for
1958 which this bill as passed by the House of Representatives would
bring in, $518 million would come from the phase 1 portion of the tax.
The correctness of the computation of this portion of the tax, then, is
the first step in insuring an equitable tax law.
The key to the computation of this portion of the tax is the "policy

and other contract liability requirements" in the case of investment
income. The remainder of the taxable net investment income is the
phase 1 tax base, to which the current corporate rate is applied.
When the premium for an insurance policy is computed, one of the

factors taken into consideration is the earning rate which thecompany
expects to enjoy during the time the policy reserves are invested.
Insofar as it is possible to do so by tax forbearance, the Federal Gov-
ernment has sought to insure that reserves are built up by the company
for the protection of the insured. For this reason, all tax formulas'
based on investment income have provided for the deduction from the
tax base (or the setting aside) of this reserve buildup.
The amount which should be exempt from taxation in.ordei that

it may be added to the reserve fund for the protection of the policy-
holders is theoretically computed by multiplying the amount of the
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current reserve by the "assumed" rate which was used in computing
the premiums As a matter of practice however, according to testi-
mony before the committee, the rate of return actually expected by
the company when the premium was computed may vary materially
from the "assumed" rate, the "assumed" rate being used primarily
to compute the rate of reserve buildup necessary to satisfy State
requirements of safety and liquidity.
The methods which have been used in past laws to determine the

proper deduction have varied, but usually have been based on some
sort of "global" approach. The so-called 1955 formula, for example,
assumed that each company needed approximately 85 percent of its
net investment income for additions to reserves. The law which was
in effect during 1958, the so-called 1942 formula, provided for a very
complicated and variable deduction rate which was recomputed on a
"global" basis from year to year. This formula yielded no tax for
1948, for example, but for 1958 would yield approximately $500
million. It bears little relation to the actual needs of any given
company.
The bill H.R. 4245, as passed by the House of Representatives,

provides for a modified "global" approach. In this case, the deduc-
tion rate (average earnings rate under the Finance Committee amend-
ments) is computed by averaging the individual company's earning
rate with the individual company's assumed rate or an industry
assumed rate. This, too, bears little relation to the real needs of the
company. As earning rates go up, the needs of the company do not
increase accordingly, needs being fixed by the terms of existing policies.
The amendment adopted by the Finance Committee bears even

less relationship to reality. This modified so-called Menge formula
assumes that the company needs a deduction which is measured by
its actual earnings. To compensate for a higher earning rate the
reserves are recomputed, supposedly on the basis of this higher earning
rate.

Several actuaries have attempted to explain and justify the in-
creased deduction given by this formula. The fact remains that this
method of computation bears no relationship to the company's needs
as shown by the company's own books. The recomputation of re-
serves does not compensate for the increase in deduction rate. It
can'readily be seen that an increase of 50 percent in the deduction
rate (in the case of a company with an assumed rate of 2 percent and
an earning rate of 3 percent) is not compensated for by reducing the
reserves by 10 percent. The product of the earning rate and recom-
puted reserves will be greater than the product of the assumed rate
and the actual reserves.
As the actual earning rate advances the deduction increases further

and further,beyond the actual need for reserve buildup. This is true
of the modified Menge formula adopted by the committee, the pure
Menge formula, and the formula adopted by the House of Representa-
tives. Of the three, the formula adopted by the House, though itself
considerably short of reality, gives the smallest deduction, and the
one closest to actual requirements under current conditions. This is
true because, in the formula adopted by the House of Representatives
in arriving at the deduction rate, the current earning rate is averaged
with a constant-either the company or the industry assumed rate,
Averaging a variable with a constant decreases by one-half the effect
of changes in the variable.
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The following table shows the deduction which would be allowed
for each hundred dollars of reserves under the various formulas which
have been discussed. Let us consider:a typical company having an
assumed rate of 2% percent and earning rates as follows:

Pretlt Percnt
195.4--------.--------------- 3. 0 1957. ---------- - 3.6
1955-------..------------ 3.4 1958 ---------------- 3. 6
1956------------------------- 3.5 1959------------3. 8
Let us further assume that the industry assumed rate is 3 percent.

House of Finance Menge
Representa- Committee formula
tives formula formula

Deduction rate (1958).----...-- ,- ... ..............-.8.. 3.402 3.
Deduction rate (1959).- ,...... ... . . 4 3. 68 3. 8
Recomputed reserves (1958) ---...--------- 92 90.98 89
Reoomputed reserves (1959)--91 89.2 87
Deduction for each $100 of reserves (1958)-03.-3...---.....3. 036 3.095 3. 204
Deduction for each $100 of reserves (1959) .--.0-------..... 3. 094 3. 193 8.306
Additional deduction for 1969 over 1958,--.......--.---.058 .098 .102

This table illustrates two interesting points. First, both the
formula adopted by the Finance Committee and the Menge formula
provide larger deductions than the formula adopted by the House of
Representatives. Second, the increase in the deduction, for a given
interest rate increase, is greater in both the Finance Committee and
the Menge formulas, the increase for the Menge formula being almost
twice the increase under the House of Representatives formula. As
interest rates continue to rise, or even if they level off at the present
high average rate, the formula adopted by the Senate Finance Com-
mittee will approach the pure Menge formula in behavior. The addi-
tional deduction given to the life insurance industry by the'formulaF
adopted by the Finance Committee will amount to more than $43
million this year, perhaps much more in later years. A small portion
of this extra deduction will, of course, be recovered from stock life
insurance companies under the phase 2 tax. Practically none of it
will be recovered from the large mutual companies. This is an
unjustified tax favor.
We feel that the formula in the bill as passed by the House of

Representatives should be retained, at the very least.

POLICYHOLDERS SURPLUS ACCOUNT

The justification for currently taxing only one-half the net gain
from operations in phase 2 is said to rest on the premise that it is
difficult to determine for any given year the actual income of a life
insurance company. In order that the income on which tax is not
currently paid will eventually be taxed in part, the bill H.R. 4245
provides certain ceilings or "triggering" limits for this account.

These limits are divided into two classes. First is the provision
for taxing amounts transferred from the account for the purpose of
paying stockholders dividends. This "triggering" limit is, of course,
wholly under the control of the company. If the company chooses
to pay stockholder dividends only to the extent of available funds on
which the tax has already been paid, it can retain this untaxed amount
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indefliiteit a' s1irplu' fitdionwh'id fututier eipan onean bb
base. The coMbany thiui has the ability, to;soe extent,to deter-
mine its owiitax liability for any given ear. ...
The second class of liniits tconsists of those which are not under the

control of the company. The bill, as passed by the House of Repre-
sentatives, contained- the following limit of this type, with the
"greater" of the alternatives: providing the ceiling:

1. 25 percent of life insurance reserves.
2. 60 percent of the year's premium payments. }

The Finance Committee, in an effort to lower the ceiling, reduced
these limits to 15 percent and 50 percent, respectively, and added a
third, i.e., 25 percent of the increase in reserves subsequent to 1958.
Under current conditions the well-established company, writing

a variety of lines, will not reach these limits in the foreseeable future.
Each year life insurance companies, taking the industry as a whole,
increase policy reserves by about 7 percent under current conditions.
For the typical stock life insurance company this annual increase in
reserves will amount to more than the annual additions to the policy-
holders surplus account. Thus the policyholders surplus account
will not, in the foreseeable future for most companies, reach or exceed
any reasonable percentage of reserves.
For some specialty companies having low reserves, the above may

not be true. The reserve "trigger" ceiling may be reached within a
very short time. In that case, however, there will still be the shelter
of 50 percent of premiums under which to take refuge.
The only realistic approach to the question of proper'triggering"

limits is to apply the "lesser" instead of the "greater" of the alternative
ceilings. This would still provide ample protection to the typical
stock life insurance companies and their policyholders. It would
apply a more nearly equitable tax on the so-called specialty companies
most of which are not in need of, or entitled to, the extra benefits
which accrue to companies able to accumulate substantial tax-free
surplus funds.

In our opinion these "triggering" limits should be lowered at least
to the points established by the Finance Committee, but the lesser
of these limits for any given company should establish the ceiling on
the amount of tax-free surplus which that company can accumulate.
Delay in the application of phase 2 and phase 3*
The bill H.R. 4245 as passed by the House of Representatives

provides for the application of the phase 1 and phase 2 portions of the
tax to 1958 income, the phase 3 tax to apply to 1959 and subsequent
years. The Finance Committee has adopted amendments which would
apply phase 3 gradually over a period of 3 years beginning in 1959 and
which provide, under certain circumstances, for a forgiveness of part
of the phase 2 tax for 1958.
We recognize that the bill, either in its House-passed form or with

Finance Committee amendments, imposes a greatly increased tax on
some companies, particularly those concerns that have had a rela-
tively small tax liability. We also recognize the questionability, but
not the illegality, of retroactive taxation. Existing law, the so-called
1942 formula, was the law under which life insurance companies
operated during 1958. Spokesmen for the life insurance industry,

Senator Douglas wishes to reerve final judgment on this point.
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however, generally agreed that the subject bill wps preferable to exist-
ing law. If it is felt that this proposed new law should ,be effective
for 1958, we see no reason for not making it fully effective. There
seems to be no justification whatsoever for a "graduated" period
of effectiveness.
The amendments adopted by the Finance Committee involving

the delay in applying phases 2 and 3 will benefit primarily a few credit-
life companies, specialty companies, or companies dealing in ex-
tremely low reserve lines of insurance, many of which have enjoyed
extremely low tax liability. These companies do not engage primarily
in the traditional forms of life insurance and are not entitled, even to
the extent to which the ordinary type of life insurance company may
be so entitled, to the bounty of tax forbearance.

It is strange logic, indeed, to argue that a company which has been
able to escape equitable taxation by reason of defective tax laws should
be allowed to continue to avoid a part of its just tax merely because it
has not been paying its fair share of the cost of government and
national defense heretofore.

SUMMARY

In our opinion the bill H.R. 4245 as passed by the House of Repre-
sentatives is an improvement over existing law. Even under its
provisions, however, life insurance companies would still enjoy a
favorable Federal income tax position. Certain amendments adopted
by the Finance Committee, especially those discussed herein, have
weakened the bill when, in fact, the bill should be strengthened.
We urge the Senate to pass the bill in a form at least as effective

as the form in which it passed the House of Representatives.
PAUL H. DOUGLAS.
ALBERT GORE.
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